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Na svečanem zaključku petega kranjskega festivala športnih in turističnih filmov so bile poleg zadnjega programa filmov v konkurenci razdeljene tudi festivalske nagrade za najboljše dosežke 
filmov teh zvrsti. — Foto: F. Perdan 

Leto X X V I I . Številka 73 
Ustanovitelji: obč. konference SZDL 
Jesenice, Kranj, Radovljica, Škofja Loka 
m Tržič — Izdaja ĆP Glas Kranj. Glavni 
urednik Anton Miklavčič — Odgovorni 

urednik Albin Učakar 

G L A S I L O S O C I N E Z 

Kranj, petek, 20. 9. 1974 
Cena: 1 din 

List izhaja od oktobra 1947 kot tednik, 
od januarja 1958 kot poltednik, od janu
arja 1960 trikrat tedensko, od januarja 
1964 kot poltednik ob sredah in sobotah, 
od julija 1974 pa ob torkih in petkih. 

Z A G O R E N J S K O 

Y torek je obiskala podjetje Aerodrom Ljubljana—Pula tričlanska delegaci
ja sovjetskih letalskih sindikatov, kije bila na obisku v naši državi. Na letali-
scu Brnik jih je pozdravil sekretar podjetja Janko Brate, potem pa so se s 
Predstavniki družbenopolitičnih organizacij iz podjetja pogovarjali o orga
nizaciji podjetja in samoupravljanju. Popoldne so obiskali tudi Krvavec. — 
A. Z. — Foto: F. Perdan 

Iskra odprta za občane 
Ogledali si bodo lahko vse obrate kranjske Iskre 

Iskra Elektromehanika Kranj je 
Pred dvema letoma konec septembra 
Prvič na široko odprla vrata vsem, ki 
s t a jih zanimala proizvodnja in 
razvoj te največje in moderne 
tovarne na Gorenjskem. Takrat, 30. 
septembra 1972, je kranjsko tovarno 
l n njene obrate obiskalo prek 5000 
°bčanov. 

Letos so se v Iskri odločili, da 
D°do zadnjo soboto v mesecu (28. 
septembra) spet odprli vrata za vse, 
*i jih zanimajo delo, razvoj in do
sežki tega 7300-članskega kolektiva. 
Podobno kot prvič bodo tudi to
krat posebni vodiči — strokovnjaki 
Popeljali skupine skozi različne 
Proizvodne obrate, jih seznanili z 

osnovnimi značilnostmi proizvodnje 
in odgovarjali na vprašanja. Vod
stvo tovarne še posebej vabi šole, da 
organizirajo ekskurzije v tovarno in 
njene obrate, starše, ki so zaposleni 
v Iskri, pa„ da otrokom omogočijo 
ogled njihovega delovnega mesta. 

V soboto, 28. septembra, od 9. do 
13. ure bodo odprti naslednji Lskrini 
obrati in tovarne: Iskra Elektrome
hanika Kranj v Savski loki, tovarna 
na Laborah, obrat stikal v Kranju, 
tovarna mahanizmov Iskra Lipnica, 
obrat telekomunikacij na Blejski 
Dobravi pri Jesenicah in tovarna 
Vega v Ljubljani. Za organiziran 
ogled so se odločili tudi v tovarni 
inštrumentov Iskra v Otočah. A. Ž. 

Rezultati odraz 
ostrejših pogojev gospodarjenja 

Družbenopolitični zbor občinske skupščine Kam
nik priporoča več pozornosti produktivnosti dela, 
izvozu, več smelosti pri najemanju kreditov in 

uvajanju modernejše tehnologije 
V ponedeljek, torek in sredo so se 

sestali vsi trije zbori občinske 
skupščine Kamnik in med drugim 
razpravljali o polletnem gospodarje
nju v kamniški občini. Delegati so 
na osnovi gradiva pristojnega od
delka občinske skupščine, izvršnega 
sveta in službe družbenega knjigo
vodstva ugotovili, da rezultati go
spodarstva sicer niso najbolj razve
seljivi, vendar ni razloga za vzne
mirjenost. Na koncu leta bo slika 
gospodarskih dosežkov zanesljivo 
drugačna, vendar polletne izkušnje 
kažejo, katerih pomanjkljivosti in 
slabosti se bo treba v prihodnje 
izogibati. Kamniški ocenjevalci go
spodarskih gibanj so ugotovili, da je 
produktivnost dela pod republiškim 
povprečjem, da so porasle zaloge, da 
se je zmanjšal izvoz in skrčila 
sredstva za interno delitev v organi

zacijah združenega dela in da sta se 
zmanjšali ekonomičnost in rentabil
nost poslovanja. Vrednost srednje
ročnih posojil je sicer narasla, 
vendar so Kamničani še vedno pod 
republiškim povprečjem. Ker ima 
kar precej kamniške industrije 
predelovalni značaj, so dokaj močni 
pretresi zaradi naglih podražitev 
reprodukcijskih materialov, cene 
končnih izdelkov pa največkrat 
ostanejo zamrznjene. Vendar se s 
tem problemom ne srečuje le 
kamniška, temveč tudi druge 
slovenske občine. 

Na seji družbenopolitičnega zbo
ra občinske skupščine, ki je prvi 
obravnaval polletne rezultate kam
niškega gospodarstva, so delegati 
menili, da zaostajanje za republiško 
produktivnostjo ne pomeni, da 
kamniški delavci delajo manj in 

Ekslibris kongres 
na Bledu 

Včeraj popoldne se je v festivalni 
dvorani na Bledu začel petnajsti 
mednarodni ekslibris kongres, na 
katerem sodeluje blizu 250 pred
stavnikov ekslibris organizacij in 
društev iz skoraj vseh evropskih 
držav ter iz ZDA in Kanade. Kon
gres bo trajal do 22. septembra, 
organizira pa ga društvo ekslibris 
Slovenije. Poleg uglednih domačih 

Statutom in financiranju 
največ pozornosti 

. Skupina za komunalno in kra
jevno samoupravo pri koordinacijski 
Komisiji za spremljanje uresničeva
nja ustave v tržiški občini je v gradi
li« ki ga je pripravila za zadnje za
sedanje komiteja občinske konfe-
!*nce ZKS ugotovila, da čaka 
'ržičane še precej dela, predno bo 13 

skupnosti organiziranih tako, kot 
. e r ja ustava. Skupnosti še niso spre
g e statutov. Le krajevna skupnost 

ržič je dala osnutek statuta v raz
pravo. Prav tako bi kazalo po sodbi 
^Upine za komunalno in krajevno 
S;<inoupravo oceniti območja neka
k i h skupnosti, predvsem območja 
topnosti Lesc, Brezje, Pri
stava, Križe in Sebenje in se odločiti 

a nekatere organizacijske, spre-
J5pfn.be. Tudi ustavno določilo, da se 
'silosi med krajevnimi skupnostmi, 

eOu>ljninii organizacijami združe-
^*Ra dela in organizacijami združe

nega dela urejujejo s samoupravnim 
sporazumom, še ni uresničeno. Trži-
čani pogrešajo povezovanje krajev
nih skupnosti ter skupno in uskla
jeno nastopanje pred občinsko skup
ščino. Delegatski odnosi med dele
gacijami krajevnih skupnosti in 
občinsko skupščino so se do dolo
čene mere že uveljavili, večje po
manjkljivosti pa so pri odnosih med 
delegacijami, krajevnimi skupnost
mi ter zbori občanov. Novi statuti 
krajevnih skupnosti teh vprašanj 
ne bodo smeli prezreti, temveč jih 
b(xlo morali obravnavati skladno s 
problematiko financiranja krajevnih 
skupnosti. Za skupnosti tržiške 
občine je dinar iz občinskega prora
čuna še vedno osnova. Pomembni 
viri financiranja pa so prispevki od 
uporabe mestnega zemljišča in sta
novanjskih hiš, ki jih občina prepu
šča skupnostim, denar sklada za ne

gospodarske investicije in samopri
spevki občanov. 

Razen skupine za komunalno in 
krajevno samoupravo in komiteja 
ZK so položaj in organiziranost 
krajevnih skupnosti obravnavali 
tudi sekretarji osnovnih organizacij 
ZK iz krajevnih skupnosti. Udele
ženci vseh treh srečanj so predlagali, 
naj ustrezna služba občinske skup
ščine pripravi ta mesec teze za 
statute krajevnih skupnosti, izvršni 
svet občinske skupščine pa naj obli
kuje predlog samoupravnega spo
razuma o financiranju skupnih po
treb v krajevnih skupnostih. O tezah 
in sporazumu bo razpravljal poli
tični aktiv krajevnih skupnosti. 
Vzporedno s tem bodo v Tržiču raz
mišljali o organizaciji strokovne 
službe, ki jo krajevne skupnosti po
grešajo in so prav na tem področju 
večkrat nemočne. J. Košnjek 

in tujih umetnikov in izvedencev 
sodelujejo na njem tudi družbeno
politični in kulturni delavci. Tako je 
predsednica častnega predsedstva 
dr. Aleksandra Kornhauser, med 
člani pa sO še dr. Avguštin Lah, prof. 
dr. Lev Milčinski, dr. Josip Vidmar 
in drugi. 

Kongres poteka tokrat pod na
slovom Zbliževanje med narodi. Na 
njem obravnavajo najstarejše znane 
in manj znane ekslibrise iz raznih 
dežel. Govorijo tudi o slovenskem 
ekslibrisu ter o dosežkih s področja 
drobne grafike za knjižne znake, ki 
jih izdelujejo likovni umetniki pri 
nas in v tujini. Udeleženci kongresa 
se bodo seznanili tudi z zgodovin
skimi in drugimi značilnostmi Slo
venije. 

V festivalni dvorani je v teh dneh 
hkrati razstava ekslibrisov nastalih 
v zadnjih dveh letih ter ekslibrisov 
na temo Knjiga zbližuje narode. 
Mladinska knjiga pa predstavlja 
izvirne ilustracije za knjige sloven
skih avtorjev. Precej prispevkov za 
zbirko ekslibrisov so dali umetniki iz 
socialističnih dežel, kjer je ta zvrst 
še posebno razvita. Sovjetski likov
niki so na primer izdali celo posebno 
mapo ekslibrisov ob sedanjem kon
gresu. 

Po končanem kongresu bodo naj
zaslužnejšim organizatorjem in dru
gim podelili plakete, ki jih je izdelal 
akademski kipar in medaljer prof. 
Stane Dremelj iz Radovljice. V po
častitev kongresa je bil včeraj po
poldne v parku na Bledu promenad-
ni koncert godbe na pihala jeseniške 
železarne. Sicer pa so denarno seda
nji kongres podprle nekatere delov
ne organizacije iz Slovenije, občin
ska skupščina Radovljica, kulturna 
skupnost Slovenije in kulturna 
skupnost Radovljica. 

slabše, temveč je zaostajanje posle
dica sestave kamniške industrije ter 
tehnologije, ki je večkrat zastarela. 
Delegati so nadalje ugotovili, da je 
kamniško gospodarstvo premalo 
smel iskalec posojil, hkrati pa 
premalo oster izterjevalec dolgov, ki 
so važen kazalec likvidnosti. Precej
šnjo obremenitev predstavljajo za
konske obveznosti. To je po sodbi 
delegatov družbenopolitičnega zbo
ra kamniške občine v nasprotju s 
težnjami po razbremenitvi gospo
darstva. Delegati omenjenega zbora 
so predlagali, da bo morala skup
ščina, posebno pa zbor združenega 
dela, konkretneje obravnavati posa
mezne kritične primere v kamni
škem gospodarstvu ter usmeriti 
dejavnost na tista področja, kjer se 
je pojavila stagnacija. 

Delegati družbenopolitičnega zbo
ra so spraševali predstavnike štaba 
za usklajevanje in spremljanje 
splošne in družbene porabe, kako se 
uresničujejo samoupravni sporazu
mi. Žal so na seji ugotovili, da na
tančnejših podatkov štab ni mogel 
zbrati, čeprav je bilo v republiki in 
po občinah dogovorjeno, da je treba 
splošno in družbeno porabo sproti 
spremljati, jo ocenjevati in po 
potrebi prilagajati stopnje. Kamni
čani so podatke (vsaj osnovne) za 
občinske interesne skupnosti zbrali, 
medtem ko za regionalne in republi
ške skupnosti podatkov ni. Ko bodo 
zbrani, jih bodo posredovali pod
pisnikom sporazumov. 

J. Košnjek 

Pred kongresom ZSMS 

Srečanje mladine 
v Cerkljah 

Jutri bo v Cerkljah srečanje mla
dih iz krajevnih skupnosti kranjske 
občine. Pripravila ga bo konferenca 
M K S v počastitev 9. kongresa slo
venske mladine. 

Ob 9. uri se bodo začela športna 
tekmovanja, ki bodo trajala do 14. 
ure. Mladi se bodo pomerili v malem 
nogometu, košarki, namiznem te
nisu in streljanju. 

Ob 15. uri bo konferenca mladih iz 
krajevnih skupnosti: Delegati se bo
do pogovarjali o delu, ki so ga opra
vili v času, kar konferenca deluje, 
razpravljali bodo o načrtih za pri
hodnje in podelili priznanja naj
boljšim aktivom. Na konferenci bodo 
tudi svečano podelili članske izkaz
nice novim članom ZK. 

Ob 18. uri bo kulturni večer, sreča
nje pa se bo sklenilo s plesom, -lb 

to 
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Kmalu 
pocenitev mesa 
Pričakovati je, da bo ZIS 

v kratkem sprejel sklep o kom
penzaciji cen govejega mesa v 
prodaji na drobno. Predlog, 
da se cene kompenzirajo z de
narjem, s katerim so prej 
spodbujali izvoz mesa, že 
dokončno oblikujejo. Sedanje 
zaloge mesa v hladilnicah do
segajo 60. do 70.000 ton in so 
docela napolnile police. Za 
skladiščenje mesa so celo mo
rali najeti hladilnice v Italiji, 
Madžarski in v Grčiji. 

Kolikšna bo višina kompen
zacij je težko reči, vsekakor pa 
se bodo cene mesa tako zniža
le, da bodo pitegnile potroš
nika. To pa bi pomenilo poce
nitev najmanj sedem do deset 
dinarjev. 

Srečanje 
bratstva 

in enotnosti 
Na torkovi seji izvršnega 

odbora mestne konference 
SZDL Ljubljana so sklenili, 
da se bo delegacija družbeno
političnih organizacij in skup
ščine mesta udeležila srečanja 
Bratstva in enotnosti, ki se je 
začelo danes in se bo sklenilo 
jutri. Srečanje je v Črni gori. 
Bo slovesen zaključek vsejugo-
slovanske akcije za zgraditev 
mavzoleja črnogorskemu pes
niku, mislecu in voditelju Pet
ru Petroviču Njegošu. Posta
vili so ga na Lovčenu. 

Poslanica 
za Tita 

Generalni sekretar ZN dr. 
Kurt Waldheim je izročil stal
nemu jugoslovanskemu pred
stavniku v OZN pismeni odgo
vor na poslanico predsednika 
republike Tita. Poslanica na
šega predsednika generalne
mu sekretarju se je nanašala 
na razvoj položaja na Cipru. 

Za boljše odnose 
V Beogradu se je začelo 

drugo zasedanje mešane ko
misije za gospodarstvo, indu
strijo in tehnično sodelovanje 
med Jugoslavijo in Avstrijo. 
Značilno za gospodarske od
nose med državama je, da so 
zelo pestri in da na raznih po
dročjih vidno napredujejo. 
Avstrija je zelo pomemben 
zunanjetrgovinski partner 
naše države. V skupnem 
avstrijskem uvozu sodeluje 
jugoslovansko blago s 3,9 od
stotka, medtem, ko je naša 
država šesta na seznamu kup
cev avstrijskega blaga. 

71 podjetij 
na sejmu 

Na letošnjem jesenskem 
Graškem velesejmu, ki bo od 
28. septembra do 6. oktobra, 
bo Jugoslavijo zastopalo 71 
delovnih organizacij iz Slove
nije, Hrvatske ter Bosne in 
Hercegovine. Na velesejmu bo 
razstavljenih največ gradbe
nih strojev ter orodja in opre
me, pa tudi gradben material, 
poleg tega pa najnovejša pi
sarniška in medicinska opre
ma in material. 

Bankovec 
za 20 din 

Verjetno bodo že na prvih 
sejah zvezne skupščine prou
čevali predlog ZIS, da bi v 
plačilnem prpmetu uvedli tudi 
bankovec za 20 din. Sedaj 
imamo bankovce za 5, 10, 50, 
100 in 500 din. Tudi bankovec 
za 20 din smo že imeli, a so ga 
pred leti ukinili. 

Omenjajo tudi možnost, da 
bi dobili bankovec za 1000 din, 
vendar ni gotovo, če se bo ta 
predlog kmalu pojavil v skup
ščini SFRJ. 

Več 
pripravnikov 

Po najnovejših podatkih 
zveznega zavoda za statistiko 
so delovne organizacije V 
prvih šestih mesecih sprejele 
na delo 18.550 pripravnikov 
ali 110 več kot v enakem času 
lani. 

Število pripravnikov z liso 
ko izobrazbo je za 0,7 odstot
ka manjše, medtem ko je pri
pravnikov z višjo in srednjo 
izobrazbo za odstotke več. 

Inšpekcijske službe odslej 
samostojne 

Kranj 

Petek, 20. septembra 1974 

Kamniška občinska skupščina bo 
dobila nov temeljni upravni organ, 
oddelek za inšpekcijske službe. Pred
log za oblikovanje nove službe je 
pripravil občinski izvršni svet na 
osnovi republiškega zakona o in
špekcijskih službah. 

Tako bodo imeli v kamniški občini 
po novem kmetijsko, vinarsko in 
vodnogospodarsko inšpekcijo, urba
nistično in gradbeno inšpekcijo, sa
nitarno inšpekcijo, tržno inšpekcijo, 
veterinarsko inšpekcijo, komunalno 

Prevelik 
izostanek 
delegatov 

Na tretji seji družbenopolitičnega 
zbora občine Škofja Loka, ki so j i 
prisostvovali tudi predstavniki druž
benopolitičnih organizacij in pred
sedstva občinske skupščine, je naj
prej tekla beseda o vlogi tega zbora v 
skupščinskem delu. Prisotni so 
menili, naj se v okviru družbenopoli
tičnih organizacij ustanovi poseben 
koordinacijski odbor, katerega nalo
ga je usklajevati stališča do vpra
šanj, ki bodo na dnevnem redu sej 
skupščine občine, le-ta pa bi bila 
posredovana vsem delegatom. Prav 
tako bi bilo potrebno čimprej opre
deliti naloge tega zbora. 

Delegati družbenopolitičnega zbo
ra so v nadaljevanju spregovorili o 
delu občinske skupščine. Pri tem so 
ostro kritizirali precejšen izostanek 
delegatov na zadnjih dveh sejah. Na 
sredini ločeni seji je bilo odsotnih 
kar sedem delegatov tega zbora, na 
predhodni skupni seji pa osem. Obe
nem so zavzeli stališče, naj se posa
mezni zbori čimvečkrat sestajajo na 
ločenih sejah, delegati družbenopo
litičnega zbora pa se bodo v prihod
nje sami odločali, kdaj bodo na 
skupni seji glasovali in kdaj podali 
samo svoje mnenje. -jg 

Projekt 
za žirovsko šolo 

izdelan 
Sredi aprila je bil objavljen raz

pis za najboljšo idejno projektno 
rešitev bodočih šolskih prostorov 
pri osnovni šoli »Padlih prvoborcev« 
v Žireh. Razpisne osnutke je 
dvignilo osemnajst arhitektov, pro
jektne rešitve pa so se obravnavale 
anonimno. Ocenjevalna komisija je 
na podlagi prispelih rešitev podelila 
tri nagrade, en projekt pa je bil tudi 
(nlkupljen. 

Prvo nagrado je prejel inž. arch. 
Dušan Moškon s fakultete za 
arhitekturo, gradbeništvo in geode
zijo v Ljubljani, ki je izdelal tudi 
projekt za osnovno šolo Podlubnik v 
Skofji Loki, za kar je prejel Prešer
novo nagrado. 

Ko se je komisija odločala med 
posameznimi projekti, je menila, da 
je prav zato, ker projekt inž. arch. 
Moškona ostaja v mejah realnosti, 
najboljši. Omogoča tudi etapno 
gradnjo, predvsem pa se prvonagra-
jeni projekt odlikuje po notranji 
funkcionalnosti in povezavi šolskih 
prostorov: izdelano povezuje stare 
in nove šolske prostore z vzgojno 
varstvenim zavodom, center vseh 
treh objektov pa predstavlja šfudij-
ski center šole, ki ga sestavljajo 
knjižnica, predavalnica s 120 sedeži, 
didaktični kabinet in večnamenski 
prostor. 

Praznik KS 
Visoko 

Prebivalci krajevne skupnosti Vi 
soko v kranjski občini so minuli te
den slavili krajevni praznik. Ob tej 
priliki so od 12. do 16. septembra 
pripravili več športnih in drugih pri
reditev. Tako sta na začetku prazno
vanja T V D Partizan Visoko in 
Športno društvo Grintavee Olševek 
pripravila športna tekmovanja, ga
silski društvi Visoko in Luže pa ve
rižne gasilske vaje. V soboto je bila v 
zadružnem domu proslava s kultur
nim programom, ki so ga pripravile 
družbenopolitične organizacije in 
K U D Valentin Kokalj Visoko, v 
nedeljo dopoldne pa je bila slavnost
na seja sveta krajevne skupnosti in 
vodstev družbenopolitičnih organi
zacij. Ob tej priliki so pogostili tudi 
vse nad 70 let stare prebivalce 
krajevne skupnosti. Praznovanje so 
zaključili v ponedeljek /večer s 
tabornim ognjem in partizanskim 
srečanjem. To prireditev pa je pri
pravila krajevna organizacija zveze 
borcev Visoko, _ A. X. 

cestno in cestnoprometno inšpekcijo 
in požarnovarnostno inšpekcijo. 
Gozdarska, delovna in elektroener
getska inšpekcija pa bo sodelovala s 
kranjsko in z eno od ljubljanskih 
občin. 

Na seji družbenopolitičnega zbora 
skupščine so pri obravnavi tega 
predloga menili, da bo potrebno za 
uspešno in učinkovito delovanje inš
pekcijskih služb sodelovanje obča
nov, družbenopolitičnih organizacij 
in organov za delavski nadzor po 
organizacijah združenega dela. V 
Kamniku računajo, da bo inšpekcij
ski organ tudi primerno kadrovsko 
zaseden. -jk 

Anica Ljubic 
Radovljica 

Onemeli smo ob vesti, da je obsta
lo srce Anici Ljubic, sodelavki, pri
jateljici, vzgojiteljici in vodji vrtca 
Tatjane Odrove v Kranju. Tudi 
danes še ni mogoče verjeti, da je 
odšla za vselej, saj je bila še nedavno 
med nami in otroki vsa nasmejana 
in zdrava ter prisrčna, kakršna je 
bila videti vedno. 

Rojena v učiteljski družini pred 37 
leti vGradacuv Beli krajini, so j i bile 
možnosti za izbiro poklica odprte. 
Ko se je s starši preselila bliže Ljub
ljani, si je zavestno izbrala poklic 
vzgojiteljice, čeprav ta takrat še ni 
bil tako cenjen in priznan. Svoje 
delo je začela v Kranju. Sedemnajst 
let ga je opravljala z vso ljubeznijo 
in tudi svoj prosti čas posvečala 
otrokom. 

V odnosu do otrok je bila skrbna, 
ljubeča, umirjena in potrpežljiva. V 
njeni skupini je vedno prevladoval 
občutek aktivnosti, delavnosti, reda 
in discipline. Tudi v zasebnem živ
ljenju je bila umirjena, priljubljena, 
skromna in polna vedrine, ki jo je 
prenašala na vse ljudi, ki so jo 
obkrožali. 

Za" svoje vestno in požrtvovalno 
delo je bila večkrat pohvaljena. Do
bila je tudi javna priznanja. 

Ko pišemo te vrstice, si jo pred
stavljamo živo, tako, kot je bila v 
vsakdanjem stiku z nami. Njen ne
nadni odhod je prizadel vse nas, nje
ne vsakodnevne sodelavke in dolgo
letne prijateljice, s katerimi je znala 
deliti vse dobro in hudo. Bila je 
zvest in žlahten človek, kakršnega ni 
mogoče pozabiti. Med nami bo taka 
tudi ostala, njeno prekratko življe
nje pa je vzidano v vse številnejše 
temelje novih vzgojno-varstvenih 
zavodov. 

Prijateljice in sodelavke 

V ponedeljek popoldne se bodo v 
Kranju sestali predstavniki ko
ordinacijskih odborov za spremlja

nje in uresničevanje ustave z Gorenjske. Pogovorili se bodo o operativnih in 
vsebinskih pripravah za uresničevanje nalog sedmega kongresa ZKS in 
desetega kongresa Z K J , ki se nanašajo na uresničevanje ustave. Sestanek je 
na pobudo izvršnega komiteja predsedstva C K ZKS in izvršnega odbora RK 
SZDL sklical sekretar medobčinskega sveta Z K za Gorenjsko Martin Košir. 
Udeležila se ga bosta tudi član izvršnega komiteja predsedstva C K ZKS 
tovariš Uršič in član izvršnega odbora R K SZDL Slovenije tovariš Šinigoj. 

Pri občinskem sindikalnem svetu je ta teden na programu več sej 
občinskih konferenc sindikatov. V ponedeljek je bila seja občinske konference 
sindikata delavcev javne uprave in pravosodja, v torek seja sindikata 
delavcev zdravstva in socialnega varstva, v sredo so se sestali člani sindi
kata delavcev kemične industrije, včeraj pa člani sindikata delavcev 
energetike. Za danes popoldne je predvidena seja občinske konference 
sindikata delavcev kovinske industrije. Dnevni red za vse seje je enak. Na 
konferencah sprejemajo poslovnik, delovni program, program izobraževanja 
za leto 1974/75, voljo delegate za kongres Zveze sindikatov Slovenije m 
Jugoslavije ter delegate za občinski sindikalni svet. Formirajo tudi aktive 
mladih. A. Z. 

V nedeljo bo odpotovala v prijateljsko mesto Oldham šestčlanska 
delegacija skupščine občine Kranj, ki jo bo vodil predsednik Tone Volčič. Med 
enotedenskim obiskom se bo s predstavniki pobratenega mesta pogovarjala o 
nadaljnjih oblikah, obsegu in vrstah sodelovanja, še posebej glede na 
reorganizacijo občin v Angliji. Delegacija si bo ogledala tudi nekatera 
podjetja, ustanove in komunalne naprave v mestu. tm 

Pri občinskem sindikalnem svetu 
bodo prihodnji teden seje sindikal
nih konferenc delavcev različnih 

panog gospodarstva in družbenih dejavnosti. Za ponedeljek popoldne je 
sklicana sindikalna konferenca delavcev tekstilne in usnjarske industrije, za 
torek popoldne pa delavcev s področja vzgoje in izobraževanja. V četrtek 
popoldne bo seja sindikalne konference delavcev gostinstva in turizma, v 
petek pa seja sindikalne konference delavcev kovinarske industrije. Na vseh 
sejah bodo obravnavali poslovnik o organizaciji in načinu dela, ocenili bodo 
gospodarska gibanja v letošnjem prvem polletju v občini (po posameznih 
panogah), se pogovorili o sestavi občinskih sindikalnih konferenc in o 
delovnem programu. Izvolili bodo tudi delegate za sedmi kongres zveze 
sindikatov Jugoslavije in osmi kongres zveze sindikatov Slovenije. A. Ž. 

V torek se je v Skofji Loki sestala na 
prvi seji koordinacijska komisija za 
spremljanje uresničevanja ustave — 

skupina za samoupravno konstituiranje združenega dela, ki deluje v okviru 
komiteja občinske konference ZK. Člani komisije so obravnavali program 
dela skupine. 

Za ponedeljek popoldne je sklicana seja komisije za družbenopolitične 
odnose in idejne probleme pri občinski konferenci Z K Škofja Loka. Navzoči 
bodo na njej razpravljali o uresničevanju stališč C K Z K Slovenije in 
skupščinske resolucije o idejni usmerjenosti vzgoje in izobraževanja v občim 
Škofja Loka, obravnavali načrt akcijskega programa za delo komisije ter 
spregovorili o svojem bodočem delu. 

Zveza prijateljev mladine in konferenca za družbeno aktivnost žensk 
občine Škofja Loka sklicujeta za danes popoldne sejo, na kateri bodo navzoči 
spregovorili o pripravah na teden otroka ter pripravah raznih solidarnostnih 
akcij. -jg 

V. torek je bila v Tržiču seja delovne 
skupine za krajevno in komunalno 
samoupravo pri koordinacijski ko

misiji za spremljanje uresničevanja ustave. Na seji so se dogovorili za 
organizacijo seminarja za sekretarje osnovnih organizacij Z K iz krajevnih 
skupnosti, predsednike svetov krajevnih skupnosti in predsednike krajevnih 
odborov SZDL. Na seminarju bodo razpravljali o tezah za izdelavo statutov 
krajevnih skupnosti in predlogu za združevanje nekaterih manjših krajevnih 
skupnosti v tržiški občini. 

V torek se je sestal tudi sekretariat aktiva ZK v tovarni Peko. Clanj 
sekretariata so razpravljali o reorganizaciji osnovne organizacije in njeni 
prilagoditvi novi organizaciji podjetja. Komunisti Peka bodo po novem 
organizirani v štirih osnovnih organizacijah, delo osnovnih organizacij pa bo 
usklajeval in povezoval svet komunistov. Reorganizacija bo uresničena še ta 
mesec. 

V ponedeljek je bila seja izvršnega odbora občinske konference SZDL, na 
kateri so med drugim razpravljali o §,tatutu slovenske organizacije SZDL in 
družbenem dogovoru in štipendiranju. -jk 

Škofja Loka 

Tržič 

zunanjepolitični kome ntar • zunanjepolitični komentar 
Bili so in so odšli. Vladarji, 

kralji in predsedniki namreč. 
Ben Bela, Nkrumah, Sukamo, 
Hruščov, Nixon. . . In seveda 
Haile Selasie. Morda bo zvenelo 
čudno, ampak vsem tem možem, 
prekaljenim državnikom, je sku
pna ena stvar: odplavila so jih 
nasprotja »v lastni hiši«, po
kopala jih je kopica nerešenih 
domačih problemov. Pravzaprav 
predstavljajo praktično potrdilo 
teorije, ki uči, da se politične 
bitke dobivajo v tujini, vojne pa 
pod rodno streho. In ker niso 
pravočasno spregledali, je pač 
sledilo, kar je sledilo. Sledilo je 
kljub njihovim nespornim zaslu
gam pri spreminjanju mednarod
nih odnosov, pri zmanjševanju 
napetosti, pri odpravljanju kolo-
nializma in rušenju »železne za
vese«. Ni čudno, če smo potem 
močno presenečeni spremljali 
vesti, da sedijo v priporu in da 
seznamu storjenih napak ni 
videti kraja. Tla jim je spodnesel 
plaz nasprotij v notranjih odno
sih, nad katerimi so spričo preti
rane angažiranosti v zadevah 
zunanjepolitičnega značaja pre
prosto izgubili sleherno kontro
lo. 

Tudi cesar Haile Selasie ni 
izjema. Kot vešč strateg in goreč 
pobornik neodvisnosti je 44 let 
uspešno krmaril Etiopijo mimo 
čeri in pasti internacionalne 
reakcije ter jo ohranil svobodno. 
Zapisali smo »svobodno«, ven
dar bi veljalo brž dodati, da je 
svoboda zelo relativen pojem. 
Suverenost, v kateri 5 odstotkov 
izbrancev izžema 95 odstotkov 
revnih kmečkih rojakov in v 
kateri 26 milijonov ljudi pred 
vladnimi uradniki trepeta huje 
kakor pred lakoto in boleznimi, 
najbrž ni njen vzor. Malo koristi 
sestradanemu kočarju neodvis
nost, če sam ni deležen niti 
najosnovnejših človečanskih 
pravic. 

Selasie, potomec prastare am-
harske dinastije, ki baje že 
skoraj ,30.Q0, let vztraja na abesin-

skem tronu, ni skušal nikdar 
poseči v okosteneli fevdalni me
hanizem dežele. Fevdalci in cer
kveni velikaši so s klasičnimi 
srednjeveškimi metodami držali 
»rajo« v šahu in preprečevali 
sleherni razvoj, saj bi slednji 
utegnil omajati položaje gospo
darjev. In medtem ko je v 
sosednjih, mnogo mlajših drža
vah vrelo, medtem ko so si 
prebujeni afriški narodi prizade
vali nadoknaditi zamujeno ter 
premagati zaostalost, sta časti
tljivo Etiopijo obvladovala brez
vetrje in pobožnjaški mir. Dvor 
je prek razvejane mreže izterje
valcev pobiral visoke dajatve in 
ni ga dosti brigalo, ali kmetom 
ostaja dovolj, da bodo lahko 
potešili apetite plemenskih mo-

Cesarjevo 
slovo 

gotcev ter hkrati nekako preživ
ljali sebe in otroke. Nihče ni nad
ziral početja plemičev, ki so po 
mili volji navijali obveznosti in 
zatiskali oči, če se je tudi biričev 
kaj prijelo. Blagohotno je režim 
toleriral ropotanje in korupcijo 
ter sproti utišal šibke proteste 
intelektualcev, študentov in mla
de, ambiciozne buržuazije, pri
morane, da brzda tleče podjetni
štvo, ki bi hitro načelo umetno 
vzdrževano mrtvilo. Leta 1960 
so maloštevilni naprednjaki si
cer sprožili upor, a je vojska, z 
izjemo cesarske garde, podprla 
despota. Bilo je to v času, ko sta 
nezadovoljstvo muslimanov v 
provinci Eritreji in naraščajoče 
separatistično gibanje povzro
čala krščanski Adis Abebi več 

skrbi kot pa ekonomske zagate. 
Osnovni vzroki težav očitno § e 

niso dovolj jasno prišli do izraza-
Danes je stvar bistveno dru

gačna. Katastrofalna suša, smrt 
okrog 100.000 prebivalcev izžga
ne pokrajine Wollo, nepriprav
ljenost in nesposobnost dvora* 
da pomaga trpečemu ljudstvu* 
propadel Selasijev program soci
alnih reform ter protesti inteli" 
gence, meščanskih krogov in 
levičarskih oficirjev, ki ne iz
hajajo iz priviligiranega razreda* 
so sprožili plaz. Peščica visokih 
častnikov, zbranih okrog gene
rala Amana Andona, dinamične 
osebnosti in že dolgo bolj ah 
manj ostrega kritika obstoječih 
družbenih razmer, je ustanovila 
koordinacijski odbor etiopskih 
oboroženih sil ter prevzela vajeti 
armade v svoje roke. Najprej so 
pozaprli krajevne tirane, da b> 
nato segali vedno više in napo
sled odstavili cesarja, ki n1 

mogel ovreči obtožb opogumlje* 
nega tiska, obtožb na račun 
nezakonito prigrabljenoga pre* 
moženja, vrednega najmanj 
osem milijonov funtov šterlin-
gov. Trhla zgradba je zgrmela 
vase in spet smo priče padcU 
zlaganega mita o »pravičnem* 
dobrem očetu ljudstva«, v ka kr-
šnega so se ovijali vsi trinogi, od 
ruskih carjev navzdol. Prvič v 

zgodovini Etiopije zdaj po mestih 
in vaseh prirejajo masovna 
zborovanja in odkrito, glasno 
pretresajo najbolj »nevarne«, d"0 

včeraj strogo prepovedane teme* 
Vojaki odgovarjajo, razlagajo »J 
družno s civilisti iščejo naj* 
ustreznejši izhod iz težav. Celo 
katoliška in pravoslavna duhov
ščina sta izrazili zadovoljstvo 
nad nedavnimi dogodki in brc* 
pridržkov podprli pučiste. SveŽ> 
obetaven piš veje skozi pof"e 

Abesinije in najbrž se zlepa ne b° 
polegel; debela, predebela r 
prašnata usedlina preteklosti, d1! 
bi izginila v pičlih par tednih ah 
mesecih. 

, . I. Guzelj 
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Morda niste vedeli 

Naša poslovna enota »HRA
NILNICA« pri Globusu spreje
ma v hrambo: 
— vrednostne papirje, 
— umetnine, 
— dokumente, 
— zlatnino in podobne predmete. 

Pristojbina za najeti sef znaša: 
— din 150,00 do 250,00 na leto, 

odnosno 
— din 15,00 do 25,00 na mesec. 

Občani, v vašem interesu je, da 
imate dragocenosti varno shra
njene. 

Obstajajo tudi drugi načini shra
njevanja — vendar predno se 
odločite, vprašajte Ljubljansko 
banko. 

Oktobra 
spet začetek del 
na cesti v Lom 

Predsednik krajevne skupnosti 
Lom in predsednik odbora za izgrad
njo nove ceste v Lom Anton Kralj 
nam je povedal, da bodo oktobra 
spet začeli z deli pri gradnji nove 
lomske ceste. Prvi odsek je bil zgra
jen in usposobljen za promet lani. 
Letos čaka graditelje težje delo. Pre
biti bo treba 300 metrov široko čer. 
Zahtevno delo so Lomljani zaupali 
Geološkemu zavodu iz Ljubljane, 
sami pa so že najeli buldožer, ki bo 
urejeval preostali del trase. Pri grad
benih delih bo pomagalo tudi GG 
Kranj. 

Letošnja gradbena dela bodo 
predvidoma trajala dva meseca. Ker 
bo sedanja cesta do Loma zasuta, 
bodo graditelji uredili zasilno pot, ki 
bo potekala po nekdanjem kolovozu 
proti Lomu za Travnarjem. Zasilno 
in začasno pot bodo urejevali Lom
ljani s prostovoljnim delom, občin
ska konferenca Zveze mladine Tržič 
pa je pripravljena organizirati mla
dinsko delovno akcijo. Akcija utegne 
biti že v soboto, 21. septembra. 

-jk 

Zakaj ne še 
gasilski dom? 

Gradbeno podjetje Gorenje iz 
Radovljice gradi v Gorjah pri Bledu 
novo samopostrežno trgovino. Inve
stitor te gradnje je podjetje Špeee-
rija Bled. Nova trgovina bo zraven 
gasilskega doma v Gorjah, ki pa še 
nima zunanjega ometa. Ker gredo 
dela pri gradnji trgovine h kraju, 
morda ne bi bilo napak, če bi se 
gorjanski gasilci odločili in s 
pomočjo gradbenega podjetja Go
renje uredili še fasado gasilskega 
doma. Stroški menda ne bi bili 
veliki. J . Ambrožič 

dogovorimo se 

Najprej vodovod 
in ureditev kanalizacije! 

Za to nameravajo v Kamniku porabiti tudi sred-
stva ukinjenega družbenega investicijskega skla
da občine ter presežke lanskih dohodkov občine, 
ki bi jih morali sicer vrniti gospodarstvu — Vzpo

redne priprave za uresničitev drugih nalog 
Kamničani so v resoluciji o druž-

°enoekonomski politiki in razvoju 
kocine v letošnjem letu zapisali, da 
te treba na področju komunale, šol-

t v a in socialnega varstva najprej 

zgraditi vodovod od zajetja v Iverju 
v Kamniški Bistrici do mesta ter do
graditi osrednji kanalski zbiralnik v 
občini ter ga povezati z enako 
napravo v domžalski občini. Z reso-

»Prajerca« za sladokusce 
Y Skofji Loki so pred dnevi odprli preurejeno 
°ivšo menzo, kjer gostom postrežejo tudi z divja

čino in ribami 
Škofjeloški ljubitelji dobre jedače 

*• *icer ne morejo pritožiti, da v 
|«8tu in bližnji okolici primanjkuje 
Kosfiln s solidno kuhinjo, vendar pa 
;° doslej pogrešali vsaj en lokal, ki 

1 bil sposoben zadovoljiti tudi zah-
JpVnejše okuse, ki bi torej imel na je-

1 1 , 1 iku kakšno pravo posebnost. No, 
1'̂ K'j bo drugače, obljubljajo pred
a n iki trgovskega podjetja ABC 

j(>ka. V soboto zvečer je namreč di-
J*kt(>r Jože Nastran v prisotnosti 

'tega kroga povabljencev svečano 
• *P rl prenovljeno restavracijo Pra-
£ • ' m v * ' obrat družbene prehrane, 
| \ l a J spremenjen v gostinski objekt 

asičnega tipa. Investicija v rekon-
SpV^ c 'J ( ) ' katere izvajalca sta bila 

Tehnik Škofja Loka in Dom 

;

 lJetna notranjost preurejene Pra 
lahko sprejme precejšnje štcci 

Kostne hkrati. — Foto: F. Perdan 

oprema Železniki, je znašala pri
bližno 1 milijon dinarjev. Prijetno 
urejena in centralno ogrevana no
tranjost ustreza tako zahtevam po 
estetiki kot po funkcionalnosti, kar 
pomeni, da so projektant Jože 
Bešter in graditelji namesto betonu 
in opeki dali prednost steklu ter 
obiskovalcem omogočili »pogled v 
lonec«. Dva salona in posebna soba 
lahko sprejmejo precejšnje število 
ljudi hkrati; to je zelo važna po
drobnost, kajti čez Spodnji trg, kjer 
poslopje leži, teče večino prometa 
proti Poljanski dolini in proti Sori, 
»oštarij« vzdolž omenjene ceste pa 
ni ravno na pretek. 

In od kod ime »Prajerca«? Pri 
veletrgovini Loka so sklenili ob
držati naziv, ki ga za stavbo 
uporabljajo domačini in ki izvira 
iz predvojnih časov, ko je nek
danji lastnik Šmid v prostranih 
kleteh varil pivo (pivovarna — 
»bier braier«). Po prvotnih na
črtih naj bi prostore sploh 
prilagodili prvotni podobi ter jih 
opremili v starinskem slogu, 
toda visoki predračunski stroški 
so preprečili uresničitev zamisli. 
Prajerca je dobila sodobnejši 
videz in nedvomno sodi med naj
bolj posrečeno dekorirane ter 
prijazne lokale svoje kategorije. 
Čeprav so »menzo« lani preselili 
na Trato, v naglo rastočo indu-
strijsko-delavsko četrt Škofje 
Loke, ni popularnost njene pred
hodnice prav nič upadla. Odgo
vorni so prepričani, da bo tako 
tudi v bodoče, saj poleg stalnih 
strank pričakujejo povečan do
tok priložnostnih gostov, zlasti 
sladokuscev, ki jim je osebje 
vselej pripravljeno postreči s če
tverico gurmanskih specialitet: z 
mesom divje svinje, s srnino, 
z lignji in s postrvmi. Dober tek! 

I. G. . 

lucijo so se tudi obvezali, da bodo 
urejevali obvozno cesto, pripravili 
potrebno za začetek gradnje sred
nješolskega centra in novega obrata 
družbene prehrane ter dokončali 
upokojenski dom. Letos nameravajo 
urediti kanalizacijo v Miklavčičevi, 
Mlakarjevi in Aškerčevi ulici ter 
olepšati Prešernovo ulico in Trg pri
jateljstva. Začela naj bi obratovati 
transformatorska postaja Center, 
postaji v Mekinjah pa bi letos nare
dili temelje. 

V skladu s finančnimi možnostmi 
Kamničani z resolucijo sprejet prog
ram uresničujejo, vendar ga v celoti 
ne bodo uspeli izpolniti. Zato je iz
vršni svet občinske skupščine 
sprejel prednostni vrstni red investi
cij. Svet je menil, da je treba razpo
ložljiva sredstva združiti in dokon
čati najnujnejša dela, hkrati pa raz
mišljati o načinu, kako uresničiti 
druge zastavljene in sprejete naloge. 

S takim stališčem izvršnega sveta 
občinske skupščine je soglašal tudi 
družbenopolitični zbor skupščine in 
sklenil, da je dograditev glavnega 
vodovodnega cevovoda od I ve rij do 
Kamnika glavna letošnja in naloga 
prihodnjega leta. Pomanjkanje vode 
je v Kamniku vedno bolj pereče. 
Pogosto se dogaja, da so pipe v višjih 
nacist roj) jih stolpnic suhe. Kamniča
ni bodo za to uporabili vsa razpolož
ljiva lastna sredstva in posojila. 
Tudi del vodarine, ki jo nameravajo 
povišati, bo za odplačilo anuitet ter 
za vzdrževanje naprav. Vzporedno z 
vodovodom so do prihodnjega leta 
trdno odločeni zgraditi kanalski zbi
ralnik ter ga povezati z domžalskim. 
To je obenem eden od pogojev, da bo 
pitna voda ostala zdrava. Z dogra
ditvijo čistilnih naprav pri Ihanu pa 
bo področje bolj varno tudi pred in
dustrijskimi odplakami. 

Za gradnjo vodovoda in kanalske
ga zbiralnika nameravajo letos v 
Kamniku porabiti tudi sredstva uki
njenega družbenega investicijskega 
sklada občine ter vse presežke lan
skih dohodkov občine, ki bi jih sicer 
vrnili gospodarstvu. Letos jih bodo 
usmerili v sklad skupnih rezerv in 
uporabili za dograditev prepotreb-
nih komunalnih naprav. 

Seveda to ne pomeni, da bo 
uresničevanje drugih nalog iz reso
lucije zastalo. Gradnjo srednješol
skega centra bodo obravnavali na 
eni od prihodnjih sej skupščine, pri
merne rešitve pa bo treba najti tudi 
za obrat družbene prehrane. Odlo
čiti se bodo morali ali zgraditi popol
noma nov obrat ali pa usposobiti 
sedanje gostinske zmogljivosti in 
obrate po organizacijah združenega 
dela in samskih domovih. 

J. Košnjek 

Seja radovljiške občinske skupščine 
V sredo, 25. septembra, ob 16. uri bo v Radovljici četrta seja vseh 

zborov radovljiške občinske skupščine. Delegati bodo na skupni seji 
obravnavali osem točk dnevnega reda. Med drugim je na dnevnem redu 
osnutek programa vsebine in datumov sej občinske skupščine in njenih 
zborov do junija prihodnje leto. Delegati so dobili tudi poročilo o gi
banju gospodarstva v občini v prvem polletju letos in predlog odloka o 
organizaciji upravnih organov občinske skupščine. Sklepali bodo tudi o 
predlogu odloka o delovnem področju skupščinske službe in o povračilu 
stroškov delegatom in članom organov skupščine in izvršnega sveta. 
Kot zadnje pa so na dnevnem redu volitve in imenovanja in vprašanja 
delegatov. 

Do polletja ugodno 
Iz predloženega proročila o gibanju gospodarstva v radovljiški 

občini v prvem polletju, ki ga bodo delegati obravnavali v četrti točki 
dnevnega reda, je razvidno, da je radovljiško gospodarstvo v prvih 
letošnjih šestih mesecih zabeležilo veliko ugodnejše rezultate kot lani. 
Vse panoge, posebno pa gozdarstvo, gradbeništvo in tudi industrija se 
lahko pohvalijo. Težave so pravzaprav le v gostinstvu in turizmu, kjer 
se je izguba v primerjavi z minulim letom še povečala. Vzrok za dokaj 
neugoden rezultat je zmanjšanje števila gostov v prvem polletju v 
primerjavi z enakim obdobjem lani in v povečanju materialnih in 
drugih stroškov. Gostinski in turistični delavci sicer napovedujejo, da 
bo drugo polletje boljše, da pa primanjkljaja ne bodo mogli pokriti. 
O polletnih rezultatih gospodarjenja v občini so doslej že razpravljale 
nekatere družbenopolitične organizacije v občini in sprejele tudi 
nekatera stališča. Pričakovati je torej, da bo pri tej točki dnevnega 
reda na seji skupščine živahna razprava. A. Z. 

Seja škofjeloške občinske skupščine 
Po daljšem premoru se bodo v sredo popoldne v Skofji Loki spet 

sestali na skupni seji vsi trije zbori občinske skupščine. Delegati bodo 
obravnavali osnutek načrta družbeno ekonomskega razvoja občine 
Škofja Loka od leta 1974 do 1980, podana bo informacija o stanju 
družbene samozaščite in o zavarovanju družbenega premoženja v 
občini, sklepali bodo o sprejemu samoupravnega sporazuma o ustano
vitvi samoupravne stanovanjske skupnosti, o predlogu odloka o obvez
nem odlaganju in odvozu smeti, o predlogu odloka o dopolnitvi odloka 
o urbanističnem programu občine Škofja Loka za področje Soriške 
planine in Sorice, na koncu pa so na dnevnem redu še volitve in ime
novanja ter delegatska vprašanja. 

Načrt razvoja in družbena samozaščita 
Delegati bodo tokrat največ pozornosti posvetili osnutku načrta 

družbeno ekonomskega razvoja občine v prihodnjih petih letih. Iz 
obsežnega gradiva, ki so ga prejeli, bodo skušali izluščiti najpomemb
nejše smernice bodočega razvoja, pomanjkljivosti, ki so jih zasledili, pa 
odpraviti. Tako izpolnjen načrt bo kasneje predložen občanom na 
javnih tribunah, o njegovem sprejemu pa naj bi na decembrski seji 
ponovno razpravljali delegati vseh zborov občinske skupščine. 

Nič manj zanimiva pa niso tudi vprašanja družbene samozaščite in 
zavarovanja družbenega premoženja v občini. Nedavno izvedena 
anketa je pokazala, da je področje družbene samozaščite v delovnih 
organizacijah še dokaj nov pojem, ki še v večini primerov ni dojet v 
pravem pomenu. Nekoliko več na tem področju so doslej napravila le 
večja podjetja, ki so nekatere določbe že zapisala v statute in druge 
samoupravne akte. Programa aktivnosti razvoja in krepitve družbene 
samozaščite z jasno opredeljeno vlogo, pravicami in dolžnostmi nosil
cev nalog na tem področju pa še ni sprejela nobena organizacija. Prav 
zato bo občinska skupščina morala do vsega tega zavzeti določena 
stališča in sprejeti ustrezne ukrepe. 

J. Govekar 

Seja tržiške občinske skupščine 
V torek, 24. septembra ob 17. uri se bo prvič po poletnih počitnicah 

sestala občinska skupščina Tržič. Delegate skupščinskih zborov čaka 
13 točk dnevnega reda, med katerimi so nekatere izredno pomembne. 
To velja predvsem za razpravo o predlogu družbenega dogovora o na
čelih za izvajanje kadrovske politike v občini Tržič. Predlog dogovora 
je začel nastajati pred dvema letoma na pobudo občinske konference 
SZDL, dokončno pa ga je oblikovala posebna komisija občinske skup
ščine s pomočjo redakcijske grupe. Predlog dogovora upošteva pripom
be javne razprave v tržiški občini, hkrati pa mora postati osnova za 
oblikovanje kadrovske politike po organizacijah združenega dela in 

• drugih področij družbenopolitičnega življenja. 
Izvršni svet občinske skupščine predlaga delegatom v razpravo in 

sprejem poročilo o gospodarskih gibanjih v letošnjem prvem polletju. 
Ocena izvršnega sveta je ugodna, saj so gospodarski dosežki tržiške 
občine presegli rezultate enakega lanskega obdobja ter napovedi v za
četku letošnjega leta, ki niso bile preveč ohrabrujoče. Nadalje bodo 
delegati vseh zborov skupščine na torkovi seji obravnavali poročilo 
oddelka za gospodarstvo in finance o izvršitvi proračuna, dohodkih in 
izdatkih občinskih skladov ter trošenju sredstev za negospodarske 
investicije. 

"Delegati bodo na torkovi seji obravnavali tudi dogovor gorenjskih 
občinskih skupščin o skupni ureditvi in financiranju veterinarske 
higienske službe. Koristno novost predlaga Živinorejski veterinarski 
zavod Gorenjske iz Kranja. Naloga nove službe bo predvsem prepre
čevanje živalskih kužnih bolezni, na kar je že opozarjala republiška 
veterinarska postaja. 

Na torkovi seji občinske skupščine Tržič bodo nadalje razpravljali 
o kratkoročnem delovnem programu izvršnega sveta in skupščine ter 
sklepali o ustanovitvi sveta za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
in spremenjenem odloku o prispevku ob spremembi namembnosti kme
tijskih in gozdnih površin. Na dnevnem redu je tudi sklepanje o krite
rijih za določitev zaščitenih kmetij ter določanje novih cen za pogrebne 
storitve. J. Košnjek 

Za vsakogar nekaj! 
Pri nas dobite poceni silažne kombajne, 
trak za polnjenje silosov, traktorske obra
čalnike, traktorje in druge kmetijske stro
je ter rezervne dele. 
Na zalogi imamo oljne tropine po 2,70 din in sojino 
moko po 5,70 din kg, ter krompir za ozimnico po 
1,40 in 1,50 din. 

Se priporoča 

KZ Sloga Kranj 
tel. 21-545, 23-866 in 23-995 



Priv lačni dnevi Hortikulture '74 
Vrtnarsko-sadjarsko-gobarska razstava na GR 
v Ljubljani bo potekala pod geslom »Zelenje, 

razvedrilo, oddih« 
Jutri bodo na gospodarskem 

razstavišču v Ljubljani že šestič 
zapored odprli razstavo cvetja, 
sadja in gob, ki letos poteka pod 
skupnim motom »Zelenje, raz
vedrilo, oddih«. Seveda ni na
ključje, da si je organizator Hor
tikulture '74, zveza hortikultur-
nih društev Slovenije, izbral 
prav to geslo, saj živimo v času 
zmeraj hujše urbanizacije, v ka
terem edino beg v naravo 
prinaša nekoliko sprostitve. 

VSE O KRALJESTVU GOB 
Štiri dni trajajoči prikaz vrtnar

ske spretnosti in domiselnosti bo, 
kot obljubljajo njegovi prireditelji, 
nekoliko obsežnejši od dosedanjih, 
saj je prijavljenih 6 tujih in 47 
domačih, jugoslovanskih predstavni
kov. Dokaj dobro so zastopani tudi 
zasebniki. Vendar razširitev priredit
ve, ki v javnosti zbuja precej zani
manja, ni toliko količinska kot vse
binska. V spored je namreč poleg 
demonstracije izpopolnjenega orod
ja (Gorenje Velenje) in prodaje stro
kovnih knjig vključena še cela vrsta 
predavanj, popestrenih s prikazova
njem barvnih diapozitivov in filmov. 
Posebej velja omeniti izvajanja go
barjev, kajti spričo sedanje gobarske 
mrzlice so izčrpni nasveti in infor
macije mikologov nadvse dobrodošli. 

Kar zadeva nagrade, je ocenjeval
na komisija sklenila močno zaostriti 
kriterije. Udeleženci nedavne tis
kovne konference smo, recimo, zve
deli, da poslej o dobitnikih zlate, 
srebrne in bronaste plakete ne bodo 
odločale le aranžerske sposobnosti 
nastopajočih, marveč v enaki meri 
poreklo cvetja: ni vseeno, ali ga je 
nekdo pridelal sam, z lastnimi roka
mi, ali pa kupil drugje oziroma uvo
zil iz inozemstva. 

Za soboto dopoldan, brž po 
otvoritvi, napovedujejo tekmo

vanje v vezanju šopkov, ki naj bi 
popestrilo sprehod skozi dvora
ne. In ko se že spuščamo v pod
robnosti, moramo potencialne 
obiskovalce opozoriti na parkov
ne površine in na gobarski koti
ček, posvečen izčrpnemu pregle
du slovenske mikoflore ter, v šir
šem smislu, obnašanju ljudi v 
gozdovih kot oazah zdravega po
čitka in kot eksistenčnem milje-
ju divjih živali. 

»BEŽITE PTICE!« 
Izjemen poudarek so pobudniki 

hortikulturnega »festivala«, čigar 
pokrovitelj je Mestna skupščina 
Ljubljana, dali varstvu prirode 
nasploh. Ni dvoma, da sta osnovna 
cilja njihove dejavnosti — vzgajanje 
novih vrednot in bogatenje, humani
zacija prostora, ki nas obkroža — v 
tesni povezavi s problemi zaščite 
voda, zemlje, zraka, rastlinstva in 
živalstva, zato je slednjim namenjen 
celoten ponedeljkov program. Pre
brali bodo tri najboljše naloge učen
cev ljubljanskih šol, udeležencev na
tečaja za najoriginalnejši spis o 
ogroženosti narave, ter avtorjem iz
ročili nagrade, da bi nato prof. dr. 
Tarman imel predavanje na isto 
temo, predavanje, katerega vsebina 
obeta lepo dopolniti simbolični pla
kat »Bežite ptice«, izdan v založbi 
SVOS. Plakat mislijo prvič pokazati 
občanom prav med Hortikulturo '74. 
Je najkvalitetnejši od približno 1000 
likovnih prispevkov, nastalih v okvi
ru jugoslovanskih pionirskih iger, ki 
so v sezoni 1973/74 skozi stvaritve 
neštetih otrok skušale ožigosati rak 
rano civilizacije in posvariti člove
štvo, nastopajoče v vlogi zastruplje-
valca sveta. Nit i najsvobodnejšim 
bitjem, pticam, ni prizanešeno, pri
poveduje podoba na lepaku, opre
mljena s citatom iz knjige znanega 
ekologa prof. Avčina. 

Kam s smetmi na Krvavcu? 
Marsikak obiskovalec Krvav

ca se je zgrozil, ko je pred do
brim mesecem sredi travnatih 
vzpetin kranjskega zimsko-turi-
stičnega Eldorada uzrl kravo, 
ki so ji izpod ranjenih parkljev 
moleli zmečkani ostanki ostro-
robe konzerve. Nesrečna žival 
je očitno stopila na enega izmed 
mnogih kupov smeti, posejanih 
okrog brunaric, koč, hotela in ob 
smučarskih progah. Ob aprilski 
odjugi namreč neusmiljeno pri-
bodejo iz tal in nemo pričajo o 
»vzorni« skrbi upraviteljev 
športne Meke za higieno in zašči
to okolja. Začetek smučarske 
sezone je pred nami, zato si 
dovoljujemo vprašati odgovorne, 
ali bo letos sistem »vrzi skozi 
okno« še zmeraj v veljavi? 

Kot smo zvedeli, je bil spomladi v 
prostorih inšpekcijskih služb skup
ščine občine Kranj posvet, med 

katerim so navzoči sklenili, da je 
treba uvesti kontejnersko ovažanje 
odpadkov, pri čemer naj bi bodisi z 
ratrakom, bodisi z žičnico spravljali 
posebne posode v dolino, kjer bi jih 
potem naložili na kamion in odpelja
li do javnih odlagališč. Opisani po
stopek, so poudarili poklicani, je 
edino sprejemljiv, kajti celotni 
gorski masiv severovzhodno od 
gorenjske metropole sodi v sklop 
širšega rezervata pitne vode, iz 
katerega se že, oziroma se bo kmalu 
napajal cerkljanski konec ter ljub
ljanski bazen. Zanima nas, kaj je v 
tej smeri storjenega in ali lahko 
pričakujemo spremembe, kakršne so 
obljubljali inšpektorji? Govedo s 
krvavečimi nogami in z ostanki 
polivinilastih vrečk na rogovih nam
reč ni ravno najbolj posrečena pro
pagandna poteza krvavške gostin-
sko-turistične mreže. 

(-ig) 

Priznanje kranjskim alpinistom 
Pretekli teden je upravni odbor 

Planinskega društva Kranj organi
ziral sprejem za člane alpinističnega 
odseka, ki so pred nedavnim dosegli 
v italijanskih Dolomitih, centralnih 
Alpah in v Tatrah na Češkoslova
škem dosežke svetovne vrednosti ter 
bili uspešni tudi lani pri plezanju v 
znani kalifornijski steni El Capitan. 
To so Franci Šter, Franci Gselman, 
Marko Štremfelj, Drago Šegregur, 
Tomaž Jamnik, Tone Perčič, Andrej 
Štremfelj, Dušan Moštrokol, Igor 
Bele, Robert Gaberščak, Marjan 
Ručigaj in Nejc Zaplotnik. Večina 
alpinistov je mlajših in zato še niso 
rekli zadnje besede. To je obenem 

Mednarodno 
tekmovanje 

psov v Lescah 
V soboto in nedeljo, 21. in 22. sep

tembra, bo na nogometnem igrišču v 
Lescah 9. mednarodno tekmovanje 
šolanih psov. Tekmovanje prireja 
Klub za vzrejo športnih in službenih 
pfiOV Bled. 

V soboto, 21. septembra, bo 
tekmovalo v vajah poslušnosti, 
Ubogljivosti in drugih veščinah okoli 
30 psov, večinoma iz slovenskih klu
bov, nekaj pa jih bo tudi i/. Avstrije 
in Italije. Za najboljše imajo organi
zatorji pripravljene le|)e nagrade m 
pokale. 

V nedeljo popoldne bo na nogo
metnem igrišču ekshibici jski nastop, 
ki bo prav g o t o v o vreden ogleda, saj 
bodo najboljši šolani psi i/. Slovenije 
in sosednjih dežel prikazali vse, kar 
znajo in zmorejo. 

Pokroviteljstvo nad prireditvijo je 
prevzelo trgovsko podjetje Murka, 
organizatorji pa so ob tej priložnosti 
izdali tudi posebne značke. D. S. 

tudi zagotovilo, da so lahko v pri
hodnje dosežki kranjskih alpinistov 
le večji. 

Na sprejemu so poudarili, da bi 
morali planinstvo kot rekreativno 
dejavnost in alpinizem kot vrhunski 
šport še bolj ceniti in da bi morali 
v Kranju že razmišljati o novi samo
stojni ali delno samostojni alpini
stični odpravi. Alpinisti so se 
zahvalili društvu, posebno pa pred
sedniku, za pozornost in pomoč pri 
organizaciji alpinističnih odprav. 
Hkrati pa so obljubili, da bodo še 
naprej aktivni pri društvenih akci-

Sicer pa se načrti hortikultur-
nikov ne začenjajo in ne konču
jejo pri občasnih kampanjskih 
akcijah. Predsednica inž. Jelka 
Kraigher poudarja, da utegne 
HZS kmalu dobiti ustrezno zem
ljišče, kjer bodo vrtnarji in sad
jarji uredili stalno razstavo svo
jih dosežkov. Zemljišče, spreme
njeno v kompleks arboretumov, 
nasadov in vrtov, naj bi bilo 
vzorec in obenem zametek pre-
potrebnih zelenih tamponov med 
posameznimi četrtmi metropole, 
ki bi ga kajpak nenehno dopol
njevali. Dobili so že blagoslov 
pristojnih forumov in upati je, da 
do realizacije projekta ni več 
daleč. Kasneje bodo zgledu Ljub
ljane gotovo sledila tudi druga 
slovenska mesta, napol zadušena 
v dimu in sajah rastoče industri
je. I. Guzelj 

Cesta JLA 6/1 
nebotičnik 

PROJEKTIVNO 
P O D J E T J E 
K R A N J 
Izdeluje načrte za vse 
vrste visokih in nizkih 
gradenj. Razpolaga z na
črti tipskih projektov 
stanovanjskih hiš in 
gospodarskih poslopij. 

Kovinska delavnica 
Bled 
ponovno razglaša 
prosto vodilno delovno 
mesto 

računovodje 
Pogoji: 
poleg splošnih pogojev mo
ra kandidat izpolnjevati še 
naslednje pogoje: 
— da ima višjo, srednjo ali 

nepopolno ekonomsko 
izobrazbo z 2,5 oziroma 
10 letno prakso v raču
novodskih poslih. 

— da je moralno in politič
no neoporečen 

Pismene ponudbe z doka
zili o strokovni izobrazbi 
in potrdilom o nekazno-
vanju sprejema komisija 
15 dni po objavi razpisa. 

KMETIJSKA ZADRUGA 
ŠKOFJA LOKA 
bo na javni dražbi 
prodala 

tovorni avtomobil 
T A M 5000 
letnik 1967. 

Vozilo je v voznem stanju. 
Javna dražba bo v petek, 4. 
oktobra 1974, pri zadružni 
mehaničn i delavnici v Skof
ji Loki . Tam je možen tudi 
ogled vozila vsak dan od 6. 
do 14. ure. 

TURISTIČNO DRUŠTVO ŠENČUR ORGANIZIRALO VINSKO TRGA 
TEV— Na/mlajše turistično društvu v kranjski občini, TI) Šenčur, je v nede
ljo uspešno organiziralo privlačno prireditev — vinsko trgatev. Senčurski 
turistični delavci nameravajo priredita organizirati tudi prihodnje leto, pri 
čemer računajo na .še množičnejše sodelovanje raščanov, članov društva in 
mladine. Dopoldne so okrašeni vozovi z vmičarji, vmičarkami, sodiščem in 
drugimi sodelavci v kulturnem programu obiskali tudi sosednja naselja, po
poldne pa je bila pri Jotu V Šenčurju zabavna prireditev, na kateri so igrali 
Viški fantje. Društvu so pri organizaciji pomagali kolektivi letališča, Save, 
Živil, Centrala, Colorja in Donita iz Medvod in nekatera ljubljanska 
podjetja- (jk) — Foto: F. Perdan 

varnosti v Kranju Uprava javne 
Cesta JLA 7 
razpisuje javno licitacijo 
za naslednja motorna vozila: 
— 7 osebnih avtomobilov zastava 750, 

izklicna cena od 6000—14.000 din 
— 2 osebna avtomobila zastava 1300, 

izklicna cena 16.000 din 
— terensko vozilo campagnola ar 51, 

izklicna cena 15.000 din 
— kombi IMV 1600, 

izklicna cena 14.000 din 
— 25 mopedov colibri T-03, 

izklicna cena od 500—800 din 
2 kotla tipa triko za centralno kurjavo 100.000 kal/h, 

izklicna cena 600 din. 
Obenem bo tudi razprodaja razne pisarniške in druge 
opreme. 

Licitacija bo v sredo, 25. septembra, ob 14. uri za družbeni in 
zasebni sektor. 
Interesenti si lahko ogledajo vozila dve uri pred začetkom 
licitacije v garažah UJV za stavbo občinske skupščine Kranj. 
Interesenti, ki bodo sodelovali, morajo pred licitacijo položiti 
10 % pologa od izklicne cene. 

Carinarnica Ljubljana 
razpisuje prosta delovna mesta za: 
1. VEČ DELAVCEV ZA CARINJENJE BLAGA 

z visoko strokovno izobrazbo v Ljubljani, Kranju in 
Novem mestu 

2. VEČ DELAVCEV ZA CARINJENJE BLAGA 
z višjo strokovno izobrazbo 

3. PRIPRAVNIKA 
z visoko strokovno izobrazbo 

4. PRIPRAVNIKA 
z višjo strokovno izobrazbo 

5. VEC PRIPRAVNIKOV 
s srednjo strokovno izobrazbo 

Poleg splošnih pogojev, ki so po zakonu pogoj za sprejem na delo, 
morajo kandidati izpolnjevati še naslednje posebne pogoje: 
pod 1.: končana ekonomska fakulteta, visoka ekonomsko-ko-
mercialna šola, strojna fakulteta, F N T — oddelek za kemijo, 
znanje enega svetovnega jezika. 
Pri zaposlitvi v izpostavi v Kranju imajo prednost kandi
dati s končano FNT — oddelek za kemijo, v izpostavi Novo 
mesto pa kandidati s končano strojno fakulteto. 
pod 2.: končana I. stopnja ekonomske fakultete, I. stopnja 
visoke ekonomske komercialne šole ali druge višje šole pravne ali 
tehnične smeri, znanje enega svetovnega'jezika. 
Pogoj za sprejem kandidatov je uspešno opravljen preizkus spo
sobnosti in nagnjenosti za delo v carinski službi. 
Poskusna doba traja 6 mesecev. 
Za pripravnike veljajo določila zakona o sprejemanju priprav
nikov v zvezne upravne organe. 
Kandidati morajo imeti odslužen vojaški rok, obvladati 
slovenski jezik in imeti ustrezne moralno politične 
kvalitete. 
Pismene prošnje, kolkovane z 2 din, dokazila o strokovni 
izobrazbi in potrdilo o nekaznovanju pošljite na naslov: 
Carinarnica Ljubljana, Šmartinska cesta 152 a, do 
vključno 7. oktobra 1974. 

Razpisna komisija orgnizacije združenega dela 
Komunalnega podjetja Bohinj 
s sedežem v Bohinjski Bistrici 
razpisuje prosto delovno mesto 

tehničnega vodje 
Poleg splošnih pogojev mora kandidat izpolnjevati 
še naslednje pogoje: 
srednja strokovna izobrazba gradbene smeri in 3 leta 
prakse iz gradbeniš tva . 
Ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev mora kandidat 
poslati razpisni komisiji Komunalnega podjetja Bohinj* 
Bohinjska Bistrica. 
Razpis velja do zasedbe delovnega mesta. 

Komunalni servis 
organizacija skupnih služb 
Kranj 
objavlja prosto delovno mesto 
pripravnika 
za delo v splošnem sektorju 

Kandidat i za to delovno mesto morajo imeti srednješolsko 
izobrazbo upravno-pravne ali ekonomske smeri. 
Prijave sprejemamo na naslov: Komunalni servis 
Kranj, svet organizacije skupnih služb, Kranj, Mla
dinska 1. 

O B L A Č I L A 

T r ž i č 

Organizacija združenega dela 
oblačila Novost Tržič 
razpisuje prosto delovno mesto 
računovodje 
(ni reelekcija) 

Za zasedbo delovnega mesta se zahteva poleg splošnih z 
zakoni določenih pogojev še končana ekonomska srednja 
šola, 8 let samostojnega dela v knjigovodstvu. 
Osebni dohodki in naloge za to delovno mesto so določeni po 
samoupravnem sporazumu o medsebojnih razmerjih delavcev v 
združenem delu. 
Kandidate prosimo, da svoje ponudbe z dokazili o izpolnje
vanju pogojev in z opisom dosedanjih delovnih izkušenj 
pošljejo najkasneje do 10. oktobra 1974 Komisiji za zdru
ženo delo v naši OZD. 



Jesenski izlet izžrebanih naročnikov Glasa Startal je 
n o v i s l o v e n s k i f i l m 

F. Štiglica 
Četrti film iz letošnjega programa 

slovenske filmske proizvodnje — 
»POVEST O D O B R I H LJUDEH« 
~~ je v petek startal v Prekmurju. 
Ekipa Viba filma, ki jo vodita režiser 
filma France Štiglic in direktor 
Boško Klobučar bo do začetka 
oktobra (če ne bo preveč nagajalo 
vreme) posnela na barvni trak 
zgodbo po znanem romanu Miška 
Krajnca z istim naslovom. Življenj
ske resnice, o katerih govori roman 
Miška Kranjca (po njem sta scenarij 
napisala režiser France Štiglic in 
književnik Andrej Heing), tudi v 
sedanjem času niso izgubile svojo 
vrednost. Prav zato bo film »Povest 
0 dobrih ljudeh« vabljiv tudi za 
današnjega gledalca. Spregovoril bo 
0 tajanstveni pokrajini ob Muri , o 
zvestobi starega Koštrce in njegove 
žene Ane, o usodni ljubezni med 
lepo Marto in razbojnikom Petrom. 

Večino filma bodo posneli v Prek-
murju, le manjši del pa v ljubljan-

Trgovsko podjetje 
na veliko in malo 
Universal Jesenice, 
M . Tita 1 
razpisuje 
prosto delovno mesto 

kalkulanta 
za določen čas 

Pogoj: srednja ekonomska 
šola z 2-letno prakso. 
Prijave sprejemamo do 
zasedbe delovnega mesta. 

skih filmskih ateljejih Viba filma. 
Režiser je imel sprva s sestavo ekipe 
nekaj težav. Zlasti je bilo težko najti 
primernega igralca za razbojnika 
Petra. Sprva je bil kandidat ljub
ljanski igralec Boris Cavazza, član 
Drame SNG, toda Boris se je na 
snemanju filma »Muke po Mateju« 
v režiji Lordana Zafranoviča v 
Splitu ponesrečil pri prizoru boksa
nja in tako je odpadel iz ožje 
konkurence. Tudi Rade Šerbedžija 
iz Zagreba ni imel sreče v želji da 
dobi vlogo Petra. Na letnih igrah v 
Dubrovniku je igral Hamleta in na 
zadnji predstavi — v dežju — se je 
prehladil in zbolel. Namesto na 
snemanje je moral v bolnico. Tako 
je režiser France Štiglic moral znova 
brskati. Končno se je odločil za 
znanega beograjskega filmskega 
igralca Bato Živojinovića. Popularni 
Beograjčan bo imel partnerico v 
letošnji prvi igralki jugoslovanskega 
filma (na podlagi ocen festivalskih 
žirij v Pulju in tudi Nišu) Ljubljan
čanki Majdi Grbac, članici Mestne
ga gledališča, ki je zaslovela v vlogi 
Anike v filmu »Let mrtve ptice«. 
Poleg Majde in Bate bodo pomemb
nejše vloge igrali še: Sandi Krošl, 
prvak celjskega gledališča, znan po 
glavni vlogi v filmu »Lov na jelene«, 
dalje ljubljanska igralca Elvira 
Kraljeva in Karel Pogorelec ter 
mlada študentka ljubljanske akade
mije za gledališče, radio, film in tele
vizijo Olga Kacjan, ki bo nastopila v 
vlogi slepe deklice. 

Direktor filma bo tudi tokrat 
stalni Štiglicev sodelavec Rudi 
Vavpotič (posnel je tudi »Pastirce«), 
snemalec bo Slavo Vajt, scenograf 
pa ing. arh. Niko Matul, ki je že 
končal svoje delo pri Klopčičevem 
filmu »STRAH«. Pri Viba filmu 
računajo, da bo film pripravljen za 
distribucijo spomladi 1975. F. M . 

(Nadaljevanje) 
Prvi večji kraj ob Krki , ki ga je res 

vredno omeniti, je Dvor. Le štiri 
kilometre od Žužemberka, ki stoji 
visoko nad reko — tu pa se cesta in 
kraj približata strugi. Še vedno pa je 
Krka živahna — stopničasto pada v 
tolmune. Toliko malih slapov in 
brzic je kar lepo videti v tej, žejni 
Suhi krajini. 

S T A R A ŽELEZARNA 
Dvor je staro naselje. Prvič ga 

listine omenjajo že 1. 1383. Seveda 
se takrat kraj ni tako imenoval — 
bil je le Šentjur ob Krki , pač po sv. 
Juriju v oltarju gotske farne cerkve. 
Šele, ko so Turjačani postavili tu 
svoj dvorec — bili so knezi! — so 
začeli kraj imenovati Dvor. Bi l i pa 
so ti turjaški knezi po svoje prosvet-
ljenci — kajti šolo za vaško otro-
čad so sami organizirali že 1. 1864 in 
jo vzdrževali osem let. L. 1872 so v 
Dvoru odprli državno javno šolo. 

Še bolj pa so se Turjačani izkazali 
kot gospodarstveniki: 1. 1795 so si 
postavili svoje lastne fužine. L. 1803 
pa so dogradili še železolivarno, ki je 
izdelovala med drugim stroje in 
konstrukcije za mostove. Zanimi
vost svoje vrste je tudi naročilo 
Črnega Jurija (Karadžorža) za 60 
topov in več možnarjev, ki jih je 
rabil za boje s Turki. Eden od teh 
topov stoji še danes pred cerkvijo 
(»zadužbino«) v Oplencu v Srbiji. 

L. 1896 — natanko po sto letih 
obstoja — je železarsko podjetje na 
Dvoru prenehalo s proizvodnjo. 
Zadušila ga je konkurenca moderne 
industrije pa tudi dejstvo, da Dvor 
ni bil povezan z železnico. Le 

Začetek 
nove sezone 

Akademski komorni zbor Kranj je 
začel novo sezono — šesto po vrsti. 
Sredi oktobra se bo udeležil tekmo
vanja slovenskih pevskih zborov 
N aša pesem 1974 v Mariboru. Kot 
vsako leto, tudi letos sprejema v 
svoje vrste dekleta in fante, ki niso 
mlajši od 18 let, imajo dober glas, 
posluh in veselje do zborovskega 
petja. Vpisovanje novih pevcev bo 
do konca septembra, vsak ponede
ljek in četrtek ob 20. uri v pevski 
sobi gimnazije (2. nadstropje levo, 
soba 13). M . M . 

Gostovanje kulturnega 
ateljeja Slovenije 

v Radovljici 
Avla osnovne šole v Radovljici bo 

jutri, v soboto, 21. septembra ob 
17.30 prizorišče prireditve, ki jo 
organizira Kulturni atelje Slovenije. 
V glasbeno-literarnem večeru sode
lujejo Slovenski godalni kvartet pod 
vodstvom violonČelista Edija Maja-
rona, Akademski oktet z dirigen
tom Urošem Lajovicem na čelu, 
pesnik prof. Valentin Cundrič, pisa
teljica Sabrija Mislimov in akadem
ska kiparka Nevenka Kraigherjeva. 
Vstop je prost, (-ig) 

razpadli zidovi stare livarne in 
ostanki topilne peči spominjajo na 
nekdanje čase. 

HUDIČEV TURN 
Spet bomo potovali po samotni 

cesti v ozki dolini — tu se Krka še 
bolj stisne, a tudi poglobi. Barva j i 
postaja že temnozelena. (Mimo
grede: še dve Krk i poznamo. Krko 
na Koroškem — po njej ima ime 
Krška škofija v Celovcu — in Krko v 
Dalmaciji; tudi ta pada proti morju 
pri Šibeniku v mnogih slapovih. 
Ime vseh treh rek pa je starega 
izvora, morda so dali vodam ime že 
stari Kelti ali Iliri.) 

Po šestih kilometrih poti se dolina 
malo razširi — in zagledali bomo 
mogočne razvaline nekdanjega so-
teškega gradu, katerega prvi lastniki 
so bili Gallenbergi, od 1. 1793 dalje 
pa Turjačani. T i so imeli vse do 23. 
oktobra 1943 tu svoje gozdarske 
urade in bivališča za gozdarsko 
osebje. Da se ne bi sovražnik v gradu 
utrdil, so ga partizani požgali. Le 
baročni vrtni paviljon »Hudičev 
turn« še stoji, ker je pod spome
niškim varstvom. 

Prvotni soteski.grad je stal visoko 
v bregu. Šele v Valvasorjevi dobi 
(1641 — 1693) so ga Turjačani opu
stili in si sezidali novo graščino ob 
cesti in reki. 

Tu, v Soteski, imajo ob Krk i 
manjšo hidroelektrarno, ki oskrbuje 
s tokom tudi okoliške zaselke. — 
Cerkev v Soteski je posvečena sv. 
Erazmu, ki pri nas nima kaj dosti 
fara. Najbrž so si želeli tega svetnika 
tujerodni Gallenbergi. 

IZLET NA ROG 
V Soteski se bomo za nekaj časa 

poslovili od Krke in se peljali ob 
njenem levem pritoku — ob Crmoš-

Objavljamo imena zadnjih dvaj
set Glasovih izžrebanih naroč
nikov jesenskega žrebanja: 

Dolenc Helena, Kidričeva 
10, Kranj, je izžrebala na
slednje naročnike: 

Bergant Pavla, Mlakarjeva 35, Šen
čur 
Rebernik Ivan, Pajerjeva 12, Šenčur 
Zebovec Marija, Šmartno pod Šmar. 
goro 72 
Rozman Jože, Križe 73, Tržič 
Rakovec Marija, N . Svet 22, Šk. 
Loka 
Triler Franc, Dorfarje 43, Zabnica 
Zrim Štefan, Križ 25, Komenda 
Pehare Marija, Dovje 105, Mojstra
na 
Mlakar Marjan, Moše 39, Smlednik 
Alič Anton, Pevno 9, Šk. Loka 

njici. Ta priteče iz temnih gozdov 
Kočevskega Roga. 

Skozi Podturn bo naša pot kmalu 
dosegla Kočevske Poljane — izho
dišče za izlet na Rog, do Baze 20. 

Zdaj smo že v partizanskih krajih. 
Tu se je bilo mnogo hudih bojev, o 
čemer priča vrsta spomenikov, 
obeležij in grobišč . . . V Kočevski 
Poljani (hišna štev. 6) je bila tudi 
komanda relejnih kurirskih postaj 
Slovenije T V 15. 

Velika tabla ob poti nas bo 
poučila o vseh znamenitostih tega 
področja pa tudi o pomenu Roga za 
naš osvobodilni boj. 

Od ceste, do koder bo lahko pri
peljal avtobus, je še kakih 10 minut 
počasne hoje do Baze 20. 

Visoke smreke, druga zraven 
druge, ter kraški skalnati svet, 
porasel z mahovi in lišaji, so bili 
dobro varovalno okolje in varno 
zatočišče. Še stoji 26 barak, na 
mestih kot so stale med vojno, raz
tresenih po gozdu. Vsaka stavba je 
označena s številko — natanko po 
vrstnem redu postavitve. Številko 1 
ima objekt, ki je bil postavljen v 
aprilu 1. 1943. Najnižje je stražarska 
hišica, sledi j i baraka zaščitnega 
bataljona pa elektrarna in tako 
naprej. 

Muzej ljudske revolucije, pod 
katerega zdaj sodi Baza 20, je v 
hišicah s štev. 16 in 22 uredil stalne 
muzejske zbirke o partizanstvu na 
Rogu in o delovanju vodstva 
osvobodilnega gibanja ter povelj
stva Slovenskih partizanskih čet. V 
barakah št. 15 je bilo uredništvo 
Slovenskega poročevalca. 

Baza 20 stoji na nadmorski višini 
717 m, dočim je Kočevski Rog visok 
celo 1100 m. 

(Konec prihodnjič) 
Č. Z. 

Humer Dušan, Podbrezje 
46, Duplje, je izžrebal na
slednje naročnike: 

Zavrl Jože, Cankarjeva 4, Tržič 
Zupan Franci, Žirovnica 115 
Jerman Franc, Jezerska 101, Kranj 
Kobovšek Franc, Otoče 9, Podnart 
Kert Fani, Gorenjesavska 33, Kranj 
Dolinšek Ivan, Tupaliče 40, Pred
dvor 
Bogataj Marija, Gradnikova 121, 
Radovljica 
Bogataj Anton, Hlavče njive 8, Gor. 
vas 
Bambič Alojz, Bukovščica 7, Selca 
Novak Marija, Prebačevo 22, Kranj 

Potovanje bo v soboto, 28. sep
tembra 1974. Vsem izžrebancem 
bomo poslali še posebna obvesti
la. 

Projektivno podjetje Kranj 
vabi k sodelovanju 

1 diplomiranega ekonomista 
samostojno delo na področju ekonomskih analiz 
in programov-prednost imajo kandidati s prakso, 
v poštev pridejo tudi začetniki. 

2. gradbenega tehnika 
diploma srednje tehniške šole, praksa zaželena — 
lahko tudi začetnik 1 

Nastop službe takoj ali po dogovoru. 
Pismene ponudbe pošljite na naslov: Projektivno 
podjetje Kranj — Cesta JLA 6/XVII. 

Meblovo stanovanje niso sanje 
Slišite besedo Meblo in 

pomislite na omaro. Besedo 
jogi in pomislite na vzmet
nico? In na kaj še? Še na 
veliko več! In ker je vse več 
opreme za stanovanja, ki 
jo izdeluje Meblo, ki je 
vse več novosti, ki jih 
v še tako velik prodajni 
pohištveni salon ni več 
moč spraviti hkrati, so se 
v Meblu odločili in so vso 
stanovanjsko opremo po
kazali na enem samem pro
storu, ki je zato dovolj 
velik. In to je razstaviščna 
hala B na ljubljanskem 
Gospodarskem razstavišču, 
kjer se da vse izdelke 
Mebla, izdelke vseh njego
vih 13 organizacij združe
nega dela videti in otipati 
vse do 24. septembra. 

. delavci Mebla so nadeli razstavi 
g>e MOJE S A N J E — L E P O STA
NOVANJE iz povsem preprostega 
?eJstva, da si sleherni človek želi 
, rneti kar najbolj prijetno stano-
V anje, stanovanje, kjer se bo dobro 
J^'util, kjer lahko sprejema prija
v e , kjer vse stoji tako, da so vsi 
* a r se le da zadovoljni. Seveda to ni 

ako preprosto, niti ne poceni in 
PJav zato se je 2.300 članski kolektiv 
^ebla odločil, da vsakemu ki ga za-
n i r n a stanovanje pokaže vse možno-
S t l uporabe njihovih izdelkov na 
erien> samem mestu. 

»Osrednja novost letoš
nje razstave MOJE SANJE 
— LEPO STANOVANJE je 
prav gotovo NOVI E SI
STEM, to je 34 posameznih 
elementov, ki se dajo po
ljubno sestavljati v dolžino 
in širino, glede na oblike 
stanovanja in seveda tudi 
glede na globino žepa . . .,« 
pravijo v Meblu, kjer so se 

pred leti pojavili najprej 
s S I S T E M O M A , nekaj 
kasneje s S I S T E M O M E in 
letos s sistemom N O V I E . 

»Za novosti smo se odločili iz več 
vzrokov, predvsem pa nas je vodila 
čim večja vsestranska uporabnost 
elementov, prilagajanje meram sta
novanj pa tudi različni kupni moči 
potrošnikov. Vemo, da vsi ne morejo 
kupiti vsega naenkrat, pa tako s 
S I S T E M O M NOVI E omogočamo, 
da si vsakdo sam »kreira« svoje 
stanovanje. 

NOVI E S I S T E M omogoča zelo 
veliko število kombinacij in ne za
hteva, da bi potrošniki kupovali 
celoten sistem. Številne sobe, pa naj 
gre za dnevne sobe, spalnice, otroške 
sobe, predsobe,, delovne sobe, se da 
opremiti tudi z manj elementi, kakor 
jih je moč kupiti,« pravijo v Meblu 
in vabijo vse tiste, ki jih zanima sta
novanjska oprema na Gospodar
skem razstavišču. 

»Svetujemo vam,« pravijo v Meb
lu, »da pred odhodom na razsta
višče vzamete v roke meter in svinč
nik, premerite prostor kjer namera
vate postaviti novo pohištvo, si ogle
date vse, kar je razstavljeno in 
potlej poiščete našega svetovalca. 
Ta pozna vse kar delamo do podrob
nosti in če mu boste natančno raz
ložili tudi vaše želje, vam bo sveto
val natančno, povedal vam bo, kje 
lahko kaj kupite, kako boste lahko 
kasneje še kaj dokupili in preuredili 
ali po njegovem sedanjem predlogu 
sestavljeno sobo enostavno razdrli 
in na novo sestavili.« 

Možnosti N O V E G A E S I S T E M A 
so res neomejene. Iz dnevne sobe, ki 
se je boste v nekaj letih naveličali 
boste lahko z malimi dokupi ustva
rili otroško sobo za dva, morda jo 
boste razdelili na predsobo in delov
no sobo . . . le kdo bi v naprej vedel 
za vse možnosti. 

Prav toliko pozornosti 
kot NOVEMU E SISTEMU 
pa v Meblu posvečajo tudi 
oblazinjenemu pohištvu: 

»Tudi to smo načrtovali tako, da 
se ga lahko kupuje po delih, ki jih je 
moč sestaviti in uporabiti na več na
činov,« pravijo in poudarjajo, da 
največjo pozornost ta čas posvečajo 
postelji: 

»Tretjino življenja človek preživi 
v postelji, med normalnim spanjem 
izloči pol litra vode in se vsakih pol 
ure v postelji obrne. Vse to nam 
narekuje, da postelje ne moremo 
zanemarjati, marveč ji prav glede 
na zdravje' posvečamo vse več po
zornosti. 

Vse naše vzmetnice, pa naj bodo 
za otroke ali odrasle, trše ali meh
kejše, manjše ali večje, vse natančno 
preizkušamo. Prav za razvoj postelj
nega pohištva in vsega,.kar sodi k 
postelji, smo ustanovili posebno raz
iskovalno skupino saj si z izkušnja
mi iz tujine ne moremo kaj prida 
pomagati, tudi v svetu o postelji in 
njenem vplivu na dobro spanje ter 
predvsem o vplivu na dobro počutje 
in zdravje ne vedo veliko,« pravijo v 
Meblu, kjer so izdelali že na milijone 
posteljnih žimnie in kjer snujejo vse 
bolj zdrave jogi postelje. 

Vse kar dela 2.300 delavcev v to
varni Meblo, pohištvenem gigantu, 
pa je med seboj usklajeno in kom-
ponibilno, pa naj gre za omare iz 
S ISTEMA NOVI E, za jogi postelje, 
oblazinjeno pohištvo ali pa svetila. 

»Kako se da vse to naj-
prikupneje ter seveda tudi 
najbolj funkcionalno »kom
binirati, je moč videti tam, 
kjer se sanje o lepem sta
novanju spreminjajo v res
ničnost. To je v vseh pro
dajnih salonih, te dni pa 
zlasti v hali B ljubljanskega 
Gospodarskega razstavi
šča, ep 

Naročniki žrebajo naročnike 
za nagradno potovanje 

ŠOLSKI CENTER — RADOVLJICA 
GOSTINSKA ŠOLA NA BLEDU — PREŠERNOVA 32 

r a z p i s u j e 
za šolsko leto 1974/75 

Vpis v enoto za odrasle 
pri Poklicni gostinski šoli na Bledu 

Izobraževanje za poklic kuhar in natakar v tej enoti traja 
dve šolski leti. Vpiše se lahko, kdor je končal 8 razredov 
osnovne šole in je najmanj že dve leti zaposlen na 
delovnem mestu kuharja oziroma natakarja ter bo na tem 
delovnem mestu zaposlen tudi v času šolanja. 
Vpiše pa se lahko tudi tisti, ki je končal 8 razredov osnovne šole 
ter je star najmanj 18 let in zaposlen, ne glede na to ali je že delal 
kot kuhar oz. natakar, vendar si bo moral v tem primeru do 
konca šolanja pridobiti tudi ustrezno strokovno prakso. 
Podrobnejše informacije daje uprava Gostinske šole, Bled, 
na Bledu Prešernova 32 (bivša osnovna šola), ali po tele
fonu št. 77331. 
Pismenim vprašanjem je treba priložiti znamko za odgovor. 
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Vodoravno: 1. psu podobna zver s košatim repom in ošiljenim gobcem, 7. atenski zakonodajalec, 
znan po pretirani strogosti, 13. spletka, zahrbten naklep, 15. spozabljenje, 16. ime italijanske sopra-
nistke grškega rodu, Callasove, 17. oborožena kraja, 19. lirski pesnik, 20. pisane tropske papige, 21. 
aparat, pristroj, 24. ime italijanske filmske igralke Mirande, 25. glina, 27. večji, deloma pokrit čoln, 
28. atletska disciplina z diskom, kladivom, 29. kar se odvede, 31. kraj na severovzhodu Afganistana 
ob reki Kunar pri pakistanski meji, 33. divja žival z ostrimi zobmi in kremplji, 34. znak za kemično 
prvino kalij, 35. latinski izraz za janež, 37. priprava za stiskanje, sora, 38. posoda za tekočino, 40. ime 
novoromantičnega skladatelja Savina, 42. zmrznjena voda, 43. republika v Mali Aziji in jugovzhod
nem delu Evrope, 46. tržni prostor, 47. vas pri Ljubljani pod Krimom, 48. izlet, gorski vzpon, 49. 
ljubkovalno žensko ime za Elizabeto, 51. kratica za ulico, 52. manjše mesto v Crnogorskih Brdih, ob 
Tari, 54. brezzvočje, v medicini oslabelost, ohlapnost, 56. staroperzijski princip zla v Zaratrustovi 
religiji, 57. vodilni francoski slikar klasicizma, Jean-Auguste-Dominique 

Navpično: 1. glavno mesto Peruja v Južni Ameriki, 2. veliko finsko jezero, 3. zaščitna naprava pred 
strelo, 4. glavna reka pokrajine Lakonije na Peloponezu v Grčiji, Evrotas, 5. strupen plin z ostrim 
vonjem, 6. znak za kemično prvino srebro, 7. mednarodna kratica za diaplaced persons, razseljene 
osebe, 8. zvitek, zmotek, navitek, 9. naziv za tri nordijska božanstva, 10. komolčar, stremuh, 11. led
vica, 12. nikalni prislov nak, 14. prvi veliki knez Madžarov, začetnik dinastije Arpadov, 15. spaček, 
spačen obraz, 18. angleški strokovnjak za prehrano, nobelovec 1949, lord Boyd, 22. švedsko ime za 
Turku, pristanišče v jugozahodnem delu Finske, 23. podeželsko kmečko naselje, 26. povišana ploščad 
za nastope, prostor v gledališču, 28. dobri duhovi umrlih pri starih Rimljanih, 30. družbenopolitični 
delavec, član sveta federacije, Anton, 32. najtežja atletska disciplina, 33. makedonski kraj ob 
Bregalnici pri bolgarski meji, 34. nehoteno boleče krčenje mišic, 36. tokovi, gibanja, 37. upodobitev na 
ploskvi s slikanjem, 38. črna ptica, 39. kokoš, 41. anonsa, 44. seč, 45. domnevni himalajski »snežni 
človek«, 48. tovarna avtomobilov v Mariboru, 50. kratica za inženir, 53. znak za kemično prvino litij, 
55. znak za kemično prvino iridij 

Rešitve pošljite do torka, 24. septembra, na naslov: Glas, Kranj, Moše 
Pijadeja 1, z oznako Nagradna križanka. Nagrade: 1.: 50 din, 2.: 40 din, 
3.: 30 din 

rešitev križanke iz petkove številke 
1. eter, 5. bakla, 9. opal, 13. matador, 15. Ulanova, 17. Amalija, 18. takisto, 19. B M , 20. marengo, 22. 
LO, 23. Luis, 25. Nadja, 26. puma, 28. Arnič, 30. Tea, 31. vihar, 32. PA, 33. mik, 35. sol, 36. TS, 37. 
koral, 39. Valič, 41. favn, 43. zenit, 45. Ćobi, 48. ara, 49. sinonim, 51. por, 52, Mancini, 54. Arabija, 56. 
antimon, 57. Rakičan 

izžrebani reševalei 
Prejeli smo 101 rešitev. Izžrebani so bili: 1. nagrado (50 din) dobi Iva Slapar, 64000 Kranj, Koroška 
14; 2. nagrado (40 din) Rozalija Kunstelj , 64000 Kranj, Prešernova 4; 3. nagrado (30 din) Andreja 
Mlinar , 64290 Tržič, Proletarska 21. Nagrade bomo poslali po pošti. 

Žitopromet Senta 
skladišče Kranj, 
Tavčarjeva 31, tel. 22-053 

Kombinati, kmetijske zadruge, 
posestva, kmetovalci 

ZAMENJUJEMO VSE VRSTE ŽITARIC ZA VSE VRSTE 
MOKE, PRODAJAMO NAJKVALITETNEJŠO MOKO, 
KRMILNO MOKO, KORUZO, PŠENIČNI ZDROB IN KO
RUZNI ZDROB. 
Cene so konkurenčne. Skladišče je odprto od 6. do 14. ure 
in vse sobote od 6. do 12. ure. 

Dopisna delavska univerza bo v šolskem 
letu 1974/75 skupaj s Tehniško šolo za 
lesarstvo v Ljubljani 
pričela z dvoletno tehniško šolo za 
lesno stroko. 
V šolo se lahko vpišejo tisti, ki so končali triletno poklicno 
šolo za lesarstvo. Predmetnik je prilagojen znanju absol
ventov poklicne šole za lesarsko stroko. 
Pouk bo organiziran v obliki seminarjev za posamezne predmete, 
kar predstavlja najsodobnejšo in najuspešnejšo obliko izobraže
vanja zaposlenih. 
Šola bo pričela delati oktobra 1974, do takrat pa traja vpi
sovanje. Vse informacije v zvezi s šolanjem dobite na Do
pisni delavski univerzi Ljubljana, Parmova 39. 

Angela iz Kranja — V pismu pri
lagam vzorec blaga, iz katerega bi 
rada imela obleko s kratkimi rokavi. 
Nosila bi jo predvsem za službo. 
Stara sem 27 let, visoka 164 cm, 
tehtam 60 kg. 

Oblike 
alkoholizma 

Marsikoga je število alko
holikov, ki živijo v naši bližini 
in z nami, presenetilo. Delni 
vzrok za to presenečenje je v 
našem odnosu do alkohola in 
v naši kulturi sploh. Nadalje 
nas tudi stalno prepričevanje 
in izgovori alkoholika — 
bolnika, privlečeni za lase, 
spravljajo v dvom. Le-ta pije, 
vedno samo toliko kot mu 
prija, ve kdaj mora nehati itd. 
Piti pač mora, ker potem lažje 
misli, več dela in zbrano 
nastopa pred družbo. Ko pa 
ga postavimo pred dejstvo, 
nam bolj ali manj mirno pove, 
da pije za svoj denar, da je to 
samo njegov problem, ki niko
gar nič ne briga. Če bolj 
natančno prisluhnemo njegovi 
obrambi, opazimo, da so to le 
puhli, izgovori iz bojazni pred 
spoznanjem, da ga je življe
nje obšlo, da ga je stalna 
opitost pahnila v nek drug 
svet tako drugačen, kot ga 
živijo njihovi svojci in sodelav
ci. V svojem egoističnem in 
neodgovornem svetu živi in 
trpi, ven pa ne najde poti. 

Končno pa se tudi ''sam 
alkoholizem pojavlja v več 
oblikah, vendar, zaradi ne-
poučeoosti ima večina za 
alkoholike le ljudi, ki se 
pogosto močno opijajo, brodi
jo izgubljeni po ulicah, obleži-
jo v jarkih ali spijo onemogli 
za mizami. To so alkoholiki, 
ki izgubijo kontrolo nad popi
to količino pijače in pijejo do 
izrazite pijanosti. Sposobni so 
nekaj dni pa tudi tednov 
preživotariti brez pijače, ven
dar se že ob prvem kozarčku 
ponovno močno opijejo. T i 
ljudje povzročajo tudi vrsto 
izgredov in kaznivih dejanj. 
Bolj prefinjeni pivci so tisti, ki 
so si to kontrolo ohranili, 
vendar pa se pijače ne morejo 
vzdržati in pijejo vsak dan ter 
so stalno okajeni. Večina pa 
se redno opija proti večeru. 
Nadalje poznamo težke alko
holike, ki nikoli niso pijani, a 
tudi trezni ne ter pogosto 
umirajo prav zaradi alkoho
lizma. Najbolj pa motijo 
okolico alkoholiki, ki zabrede
jo v težko pijanost že po 
manjših količinah popitega 
alkohola. V takih stanjih 
pogosto naredijo tudi najhujše 
zločine (uboje na primer). 
Manj pogosta je skupina alko
holikov, ki jih imenujemo 
dipsomani. Zanje je značilno 
daljše obdobje povsem nor
malnega vedenja in življenja, 
čemur sledi obdobje obsedene
ga pitja. Vzroki in mehanizmi 
za tovrstno pitje še vedno niso 
povsem razjasnjeni. 

Janez Rojšek, dipl. psiholog 

Na družinskem izletu 
S sosedovimi smo se domenili, da 

odidemo na izlet v Tamar. Kraj leži 
pri Kranjski gori. Takoj smo začeli 
pripravljati reči, ki smo jih name
ravali vzeti s seboj. Ko je bilo vse 
pripravljeno, smo odšli h kosilu. Po 
kosilu so prišli sosedovi. Odpeljali 
smo se. 

Osji pik 
Sredi počitnic, ko sem pobirala ja

bolka, me je pičilo šest os. 
Očka je ose polil z mrzlo vodo. 

N islil je, da ne bodo mogle letati. 
Kekel je," da naj dam stran košaro z 
jabolki. In res sem jo dala. Komaj pa 
sem jo prijela, že me jenekaj zapeklo. 
Tekla sem do poda in se otepala z 
rokami. Očka in brat Jože sta se mi 
smejala. Hitro sem stekla v sobo in 
zaspala. 

Ko sem se zbudila, me je vse zelo 
bolelo, zato sem se namazala z 
žganjem. 

Majda Vrhovnik, 4. b r. osn. šole 
Lucijana Seljaka, Kranj 

Pot je bila dolga. Vozili smo se že 
približno uro in pol. V Kranjski gori 
smo prišli do križišča. Ker so bili 
sosedovi precej pred nami, nismo 
vedeli, kam je treba zaviti. Oče 
je zavil ravno na napačno stran. Pot 
se je začela vzpenjati. Prišli smo do 
carine. Sedaj smo šele videli, da smo 
zašli. Oče je obrnil in odpeljali smo 
se nazaj do križišča. Tokrat smo 
zavili na pravo stran. Toda kmalu je 
bilo pred nami novo križišče. Na levi 
pa nas je že čakal sosed. Oče zavije 
tja in potem smo nadaljevali pot. 
Peljali smo se pod Poncami mimo 
Planice, kjer smo videli naše 
velikanke, kako nemo strmijo v nebo 
in čakajo" zime. Končno smo na 
cilju. 

Na parkirnem prostoru je bilo 
veliko avtomobilov. Največ je bilo 
tujcev iz Avstrije in Velike Britani
je. Vzeli smo prtljago in odšli na 
zelenico, kjer je bilo že veliko izlet
nikov. Ker smo bili zelo lačni, smo 
najprej pomalicali, da se je poleni 
lahko pričel naš športni program. 
Igrali smo nogomet, badminton in se 

šli med dvema ognjema. Pri nogome
tu smo se razigrali. Zmagala je naša 
skupina z rezultatom 4:'2. Po 
kratkem odmoru pa smo po dva in 
dva igrali badminton. Nato pa smo 
se povzpeli še k slapu. Pot je bila 
zelo strma. Končno smo le prišli. 
Voda je bila mrzla kot led. Ob slapu 
je ravnica, s katere se vidi daleč 
naokoli. Ko sem gledal pokrajino 
pred seboj, se mi je zdelo, da gledam 
veliko sliko. Nato smo se vrnili v 
dolino. Z očetom sva odšla v gostilno 
po pijačo, ker smo bili vsi žejni. Še 
smo se hoteli igrati, toda bili smo že 
utrujeni. Pogledali smo še za 
gobami. Nobene nismo našli. Ko 
smo tako blodili okrog po gozda, 
smo naleteli na velike gole skale. 
Okoli njih pa je bilo razmetanega 
mnogo kamenja. Zdelo se nam je, 
kot da smo zašli v kamnolom. 

Pogled na uro nas je opozoril na 
odhod. Vrnili smo se na zelenico in 
pospravili prtljago. Nato smo odhi
teli domov. 

Aleš Dobnikar, 6. c r. osn. šole 
Stanka Mlakarja, Šenčur 

izbrali smo 

Marta — Obleka za vas je pol-
oprijetega kroja. Zapenja se spredaj 
z gumbi, dolžina pokriva kolena. 
Rokavi segajo do komolcev. Ovrat
nik in rokavi so zaključeni zobčasto 
ter poudarjeni z našitimi »karpin-
cami«. 

Jabolčna 
torta 

Potrebujemo: 1,5 kg jabolk, 
paličico cimeta, sladkor po 
okusu, 150 g prepečenca, 150g 
surovega masla, stepeno slad-
smetano in ribezov žele. 

Jabolka operemo, olupimo, 
razpečkamo in narežemo na 
koščke. Denemo jih v posodo, 
prilijemo malo vode in doda
mo cimetova paličico. Sku
hamo gosto čežano. Cimetova 
paličico odstranimo, jabolka 
pa prepasirarno skozi sito in 
po okusu os/adimo. Prepeče-
nec grobo naribamo in zme
šamo z raztopljenim surovim 
maslom. V tortni model (pre
mer 24 cm) zdevamo menjaje 
plast prepečenčevih drobtin in 
plast jabolčne čežane. To 
ponavljamo do vrha in zaklju
čimo z drobtinami. Pečemo v 
pečici segreti na 175 stopinj in 
sicer pol ure. Pečeno torto 
ohladimo, najbolje kar čez 
noč. Okrasimo jo s stepeno 
smetano in želejem. 

Ce iščete zavese, poglejte Se v oddelek de-
korative Murkine M O D E v Radovljici , kjer 
j ih imajo v res bogati izb i r i . 

Cena: 38,70 din 

Vse za boljše počutje vašega pernatega pri
jatelja v k le tk i se dobi na Kokr inem oddel
ku »lov in r ibolov« v G L O B U S U : tu je 
napajalnik, gnezdo, k rmi ln ik , gugalnica in 
celo banja za kopanje. 

Cena: od 1,80 do 23,20 

r 

Vsak dan bo hladneje in brezrokavnik bo 
že kar prav pr iše l . V A L M I R I so spletli zel° 
lepe moške brezrokavnike s ki tami l Z 

kvalitetne alpaka volne. Barve: modra, 
drap, zelena. 

Cena: 277,30 din 

Bosch aparati so v svetu bele tehnike zel° 
cenjeni. Škofjeloška N A M A ima naprodaj 
univerzalni mešalec te firme: ima prikljU" 
ček za mešanje sokov, mletje mesa, izdela' 
vo testa, stepanje smetane, r ibežen 2 8 

krompir , peso, kumare, jabolka itd. ter nfl* 
stavek za oblikovanje keksov. Celo orehe 
je moč drobiti z njo. Univerzalen aparat, m 
kaj! 
Cena: 3427,80 din 

za vas 

družinski 
pomenki 

Oglašajo se taborniki 
v . 

Taborniki odreda Stražnih ognjev iz Kranja vam pošiljamo nekaj 
utrinkov iz našega vsakoletnega taborenja v Fazani. Tam preživljamo 
vesele počitniške dni, učimo se taborniških veščin, spoznavam0, 
naravo. Radi pišemo o našem bivanju na taboru, radi pa bi pokazal1 

tudi drugim otrokom, kako prijetno je v taborniških vrstah. 

Na nočnem pohodu 
Kasneje pa sem se opogumila in bre& 
strahu hodila naprej. Nisem se vef 
bala ne leme, ne senc dreves. Modi'1 

smo po ozki gozdni stezi. Bili sni(' 
čisto tiho. V drevju je rahlo vršelp' 
— Kar naenkrat se je v grmovja 
zganilo. V vrsti je nekdo zavpil. Tud' 
JAZ sem se zdrznila. Toda takoj 
tem sem spoznala, da je to priprav 
ljen strah. To je bil Nekdo, ki ) e 

vedel, da imamo nočni pohod. Bil j '" 
v črnem klobuku, oprt na grčavj 
palico, prihajal je proti nam. Mote' 
se je zaleteti vame, pa sem se umak' 
nila. Nisem se ustrašila. 

Minute so se vlekle, mi pa smo K ( ) ' 
račili dalje. Privadili smo se /«• flj 
temo in videli smo že skoraj tako ko1 

Uživam spanje pravičnega. Ne 
vem več, ali sem sanjala ali ne, vem 
le to, da sem spala kot top. Ko sem 
najbolj trdno spala, pride Nekdo v 
šotor in me budi. Nisem vedela kdo 
je bil to, ker sem takoj, ko.je tisti 
Nekdo odšel, zaspala nazaj. A tisti 
Nekdo me je prišel ponovno budit. 
Šele takrat sem spoznala Mojco, 
našo vodnico. Počasi, zelo počasi 
sem vstala in se toplo oblekla. 

Zbrali smo se na košarkarskem 
igrišču. Še vsi zaspani smo se po
stavili v vrsto. »(), nočni pohod!« 
JSpanec je bil premagan in odšli smo. 
Videla sem samo Stojana pred seboj 
in sence dreves v temi. V začetku 
sem v vsakem drevesu videla strah. 



— — K A R I B S K A S K R I V N O S T Črtomir Zoreč: 

N'mav čriez izaro, 
rVmav čriez gmajnico... 
(Pogovori o koroških krajih in ljudeh) 

V sodelovanju s Prešernovo družbo objavljamo v 
W p nadaljevanjih kriminalko Agathe Christie Ka-

^ \ ribska skrivnost. To knjigo so dobili za nagrado 
izžrebani naročniki knjižne zbirke za leto 1974. 

Daventrv je opazil, da se j i je pogled nemirno pre
maknil ter da si je prepletla prste na rokah. 

»Koliko je bila ura, gospa Kendalova?« je vprašal 
VVeston. 

»Tega pa res ne vem, tukaj ne gledamo dosti na 
uro.« 

»Je orkester še vedno igral?« 
»Da, to se pravi, vsaj mislim, da je, res se ne 

spominjam.« 
»V katero smer ste se odpravili?« 
»Po stezi ob obali.« 
»Na levo ali na desno?« 
»O — najprej v eno smer, nato pa v drugo, res, res 

nisem bila pozorna na to.« 
»Zakaj niste bili pozorni na to, gospa Kendalova?« 
Namrščila se je. 
»Najbrž sem bila zatopljena v misli.« 
»Kakšne določene misli?« 
»Ne, ne, nič posebnega, le o tem sem premišljevala, 

kaj je treba opraviti, za kaj je treba poskrbeti v 
hotelu.« Spet si je živčno prepletla prste. »In potem 
sem v skupini hibiskovih grmov — opazila — nekaj 
belega in sem bila radovedna, kaj neki je. Ustavila sem 
se in potegnila. . .« Krčevito je požrla slino. »Bila 
je . . . Viktorija . . . vsa skrčena . . . Poskusila sem 
dvigniti njeno glavo — in naenkrat je bila na mojih 
rokah k r i . . . « 

Pogledala ju je in začudeno ponovila, kot da se 
spominja nekaj nemogočega: 

»Kri — na mojih rokah.« 
»Da, da, strašno. N i vam treba več pripovedovati o 

tem. Kako dolgo ste se sprehajali, preden ste jo našli?« 
»Ne vem, niti najmanj ne vem.« 
»Uro? Pol ure? Več kot eno uro?« 
»Ne vem,« je ponovila Molly. 
Daventrv je vprašal z mirnim, vsakdanjim 

glasom: 
»Ste vzeli nož s seboj, ko ste se odpravili na — 

sprehod? 
»Nož?« se je začudila Molly. »Zakaj pa naj bi 

jemala nož s seboj?« 
»Eden od kuharjev je omenil, da ste nosili nož v 

roki, ko ste šli iz kuhinje na vrt.« 
Molly se je namrščila. 
»Toda — saj nisem šla ven iz kuhinje — o da, 

mislite prej, pred večerjo, ne, zdi se mi, da ne . ..« 
»Mogoče ste prestavljali jedilni pribor na mizah.« 
»Včasih je to res potrebno. Napačno ga razporedijo 

— premalo nožev ali pa preveč. Tudi pri žlicah in 
vilicah se včasih zmotijo.« 

»Se je to zgodilo tudi tistega večera?« 
»Mogoče. To opravljam tako avtomatično, da še 

pomislim ne na to — tudi spominjam se ne . . .« 
»Torej je možno, da ste tistega večera odšli iz 

kuhinje z nožem v rokah?« 
»Ne, ne verjamem, prepričana sem, da ne. ..« 

Nato pa je pristavila: »Tim je bil tam, on bo vedel. 
Njega vprašajte.« 

»Ali ste imeli radi Viktorijo? Je dobro opravljala 
svoje delo?« 

»Da, zelo prijetno dekle je bila.« 
»Ali je prišlo med vama do kakšnega spora?« 
»Spora? Ne.« 
»Ali vam ni nikoli grozila?« 
»Da bi mi grozila? Kaj mislite s tem?« 
»Ni važno. — Vi seveda ne veste, kdo jo je 

umoril?« -
»Ne.« Iz glasu j i je zvenelo prepričanje. 
»Hvala lepa, gospa Kendalova.« Nasmehnil se je. 

»Saj ni bilo tako hudo, kajne da ne?« 
»Je to vse?« 
»Da, za zdaj je to vse.« 
Daventry je vstal, j i odprl vrata in nekaj časa 

gledal za njo. 
»Tim bo vedel,« je ponovil njene besede, ko se je 

vrnil k svojemu stolu. »In Tim je bil povsem pre
pričan, da ni imela noža v roki.« 

»Vsak soprog bi seveda mislil, da je njegova 
dolžnost, da brani ženo,« je resno odgovoril VVeston. 

»Zdi se mi, da je namizni nož kaj slabotno sredstvo 
za umor.« 

»Toda Viktorijo so zabodli z nožem za zrezke in 
tistega večera so bili na jedilnem listu zrezki. Noži za 
zrezke so zelo ostri.« 

»Res ne morem samega sebe prepričati o tem, da je 
mlada žena, s katero sva pravkar govorila, nevarna 
morilka.« 

»Za zdaj nam tega še ni treba verjeti. Lahko da je 
gospa Kendalova šla pred večerjo na vrt z nožem, ki 
ga je odstranila z mize, ker je bil odveč. Mogoče se 
sploh ni zavedala, da ga drži v r o k i . . . in ga je kam po

ložila, ali paji je padel iz roke... lahko da ga je kdo drug 
našel in ga uporabil. Tudi meni se zdi neverjetno, da 
bi bila gospa Kendalova morilka.« 

»Kljub temu pa sem precej prepričan, da nama ni 
povedala vsega, kar ve,« je zamišljeno rekel 
Daventry. »Njena negotovost o času je nekam čudna. 
Kje je bila? Kaj je počela tam zunaj? Do zdaj so vse 
priče povedale, da je med večerjo niso videle v jedil
nici.« 

»Njen mož je kot običajno hodil med mizami, nje 
pa ni b i lo . . .« 

»Mislite, da je šla na sestanek z nekom — z Vik
torijo Johnsonovo?« 

»Mogoče. A l i pa je mogoče videla človeka, ki je šel 
na sestanek z Viktorijo.« 

»Gregoryja Dysona?« 
»Vemo, da se je zgodaj tistega večera pogovarjal z 

njo. Mogoče sta se dogovorila za sestanek po večerji. 
Ljudje so se svobodno premikali sem in tja po terasi, 
plesali, pili, hodili v točilnico in iz nje.« 

»Takle domačinski orkester pa res ustvarja 
prvovrstne alibije,« se je nakremžil Daventry. 

16. J A N E M A R P L O V A IŠČE P O M O C l 
Če bi kdo opazoval priletno gospo blagega videza, 

ki je razglabljala na verandi pred bungalovom, bi 
mislil, da ni v njenih mislih nič drugega kot to, kako si 
bo uredila dan, mogoče izlet v Castle Cliff, ali pa v 
Jamestovvn s prijetno vožnjo in kosilom na Pelika
novem vrtu ali pa samo mirno dopoldne na obali. 

Blaga stara gospa pa je premišljevala o povsem 
drugih zadevah. Precej bojevito je bila razpoložena. 

»Nekaj bo treba storiti,» si je rekla. 
Še več, prepričana je bila, da ne sme izgubljati 

časa, zadeva je bila nujna. 
. Toda koga bi lahko prepričala o tem? Če bi 
utegnila, bi lahko sama odkrila resnico. 

Grenko je ugotovila, da nima na tem nebeško 
lepem otoku nobenega svojih siceršnjih zaveznikov. 

Z obžalovanjem je pomislila na prijatelje v Angliji, 
na Henryja Clitheringa, ki je vedno znal potrpežljivo 
poslušati; na njegovega nečaka Dermota, ki je bil 
navzlic svojemu povišanemu činu pri Scotland Yardu 
vedno pripravljen verjeti, da ima mnenje gospodične 
Marplove navadno precej trdno podlago. 

Toda ali bi domačinski policist s tihim glasom 
izkazal kakšno pozornost nujni prošnji priletne gospe? 
Kaj pa* dr. Graham? Vendar pa trenutno ni potre
bovala človeka Grahamove sorte — bil je vse preblag 
in cincav in nikakor ne moški, ki bi se hitro odločal in 
naglo ukrepal. 

Jane Marplova, ki se je počutila kot ponižni 
odposlanec Vsemogočnega, je skoraj na glas zaklicala 
biblijske besede: 

Kdo bo šel namesto mene? 
Koga naj pošljem? 
Glas, ki je kmalu nato dosegel njena ušesa, se j i ni 

zdel prav nič podoben odgovoru njene molitve. Zve
nelo je kot da nekdo kliče svojega psa. 

»Hej!« 
Jane Marplova je bila zatopljena v svoje misli in ni 

posvetila klicu nobene pozornosti. 

»Hej!« Ker je bil klic tokrat dosti bolj prodiren, je 
negotovo pogledala okoli sebe. 

»HEJ!« je nepotrpežljivo poklical Rafiel. »Vi 
tam,« je še dodal. 

Jani Marplovi ni bilo takoj jasno, da je bil Rafielov 
,hej, vi' namenjen njej. Do sedaj ni še nihče skušal 
pritegniti njene pozornosti na ta način. In prav gotovo 
to ni bil nagovor, ki bi se ga poslužil gejitlemen. Jane 
Marplova mu ni zamerila, saj so ljudje le malokdaj 
zamerili Rafielu zaradi njegovega despotskega obna
šanja. Sam si je pisal svoj zakon in ljudje mu niso 
ugovarjali. Jane Marplova je pogledala prek prostora, 
ki je delil njegov bungalov od njenega. Rafiel je sedel 
na verandi in j i migal s prstom. 

»Ste klicali mene?« je vprašala. 
»Seveda sem klical vas,« je odvrnil Rafiel. »Koga 

pa mislite, naj bi klical — mačko? Sem pridite.« 
Jane Marplova se je ozrla okoli sebe, da bi našla 

ročno torbico, nato pa se je odpravila proti Rafie-
lovemu bungalovu. 

»Jaz namreč ne morem priti do vas brez pomoči,« 
je pojasnil le-ta, »torej morate priti vi k meni.« 

Prešernova družba vas vabi med svoje člane. Člane vpisujejo 
zaupniki Prešernove družbe v vseh krajih in v delovnih organi
zacijah. Člani se vključujejo v akcijo za širjenje dobre knjige 
med našim ljudstvom, obenem pa dobijo konec leta 1974 letno 
knjižno zbirko Prešernove družbe, ki bo imela 6 knjig: Prešer
nov koledar 1975, roman Janeza Švajnceria KO ČLOVEK ZORI, 
povest Toneta Svetine UGASLO OGNJIŠČE, SPOMINI NA L E -
NINA Nadežde K. Krupskaje, izbor starih slovenskih narodnih 
pesmi MLADA BREDA in priročnik Rastline in naše zdravje. 
Knjige stanejo broširane 55 din, v platno vezane pa 85 din. 

ob belem dnevu. Strahovi so se 
pričeli redčiti. S Tatjano sva se ves 
čas držali za roke. Lezli smo čez 
ograde in se motali iz trnja. Gozdtie 
poti, ograde in trnje — vse mi je že 
presedalo. Tako rada bi spala. 

Hodili smo po neznanem terenu, 
jz daljave se je slišalo petje veselih 
hudi. — Končno sem spoznala trav
nik, na katerem imamo jutranjo te
lovadbo. 

Na morju 

Se nekaj 
moj šotor 
noč! 

metrov in 
- postelja 

tabor — 
in lahko 

Nataša Herlec, 12 let 

Bil sem s taborniki na morju. 
Kadar zagledam morje, sem srečen. 
Srečen sem, da bolj ne morem biti. 

Nekega dne je rekel taborovodja, 
da bomo šli na izlet z ladjo. Bil sem 
vesel, da zvečer nisem mogel zaspati. 
Zjutraj smo se odpravili na ladjo. 
Ko smo se vkrcali vanjo, se mi je za
zdelo, da sem v neki ogromni ladji. 
Bila je namreč zelo zelo lepa. Bilo je 
polno klopi, pa tudi velika je bila. 
Peljali smo se mimo zalivov in prišli 
v kanal. Na obeh straneh ladijskih 
bokov je bila obala obdana z zele
njem. Tri kilometre od tam smo pri-

V gozdni šoli 
Dežurni vodnik je /.apiskal. Naš 

Vod se je zbral pri Mojci, naši 
vodnici. Odšli smo v gozd, v bližino 
tabora, kjer smo imeli gozdno šolo. 
Hodili smo po ozki stezi in .se po
govarjali. Nato smo posedli po tleh 
n Mojca nam je pripovedovala o 
orientaciji. Napeto smo jo poslušali, 
čeprav smo vmes rezljali lubje. 
Mojca je kdaj pa kdaj koga kaj vpra

šala, tudi mene. Odgovorila sem ji. 
Ko smo se naučili s pomočjo kom
pasa določiti strani neba, smo odšli 
nazaj po ist i pot i. 

V taboru smo planili v šotore in se 
hitro preoblekli v kopalke. Pograbili 
smo brisače in odšli na plažo. Po-
skakali smo v vodo in se veselo 
kopali. 

Tat jana Lukež, 12 let 

stali, toda ne za dolgo. Odpeljali smo 
se nazaj. 

To je bil moj najlepši dan na 
morju. 

Stanko Bevk, 4. b r. osn. šole 
Lucijana Seljaka, Kranj 

V gozdu 
Med počitnicami sva šli večkrat z 

mamo v gozd nabirat borovnice. V 
gozdu sem videla mnogo otrok, ki so 
iskali borovnice. Videla sem tudi 
dosti ljudi, ki so nabirali lisičke in 
gobe. V gozdu sem srečala gozdne 
delavce. Spravljali so drva. K* em 
že nekaj časa nabirala borovnice, 
sem zagledala veliko mravljišče. 
Opazovala sem mravlje, kako so 
vlačile iglice sem in tja. Ko sva šli 
domov, sva opazovali tudi veverico, 
kako je brezskrbno skakala po 
drevju gor in dol in ni vedela, da se v 
bližini sprehaja lovec. 

Marta Mulej, 2. a r. osn. šole 
Stanka Mlakarja, Šenčur 

(37. zapis) 
Vzhodne Gure — deželica prav za 

sebe: gričevnat svet, gozdnat in 
rodoviten, kjer najdejo polja obilo 
zavetne toplote — a kot opasan z 
vodami. Na severu Glina, na vzhodu 
Krka, na jugu Drava — na zahodu 
pa je meja velika cesta. 

PONEMČENI ŽRELEC 

Na roke nam bo, če stopimo na 
Vzhodne Gure s severa. Od 
Zrelca (Ebenthal) vodi v hrib 

zložna in senčna turistična cesta. 
Vendar se v Žrelcu ne bomo mudili 
— nič ne kaže, da bi tu še živelo kaj 
zavednih Slovencev. Kraj je preblizu 
Celovca . . . A je bilo še pred 100 leti 
prav v Žrelcu vpisanih 575 občanov, 
ki so se zavestno priznavali za 
Slovence, 628 pa je prijavilo kot 
občevalni jezik v hiši - slovensko-
nemški . . . To pa je že bil zarodek 
»vindišarjev«, ki niso ne krop ne 
voda. Pač bolj na nemško stran! 

Zlagoma nas vodi pot v kraje, ki so 
res odročni. Zato najbrž tu ni 
nobene industrije, tudi kraji so le 
bolj majhne vasice. Razsute po vseh 
teh Gurah, kjer žive vrli Gorjanci, 
ne sicer tako veseli kot Roža ni, ki 
imajo dosti polja — tu pa je zemlja 
skopo odmerjena, trdo življenje v 
hribih jekleni značaj. In tudi resni 
ga. — Še to moram povedati, da 
Gorjanke slove po lepoti. Saj še 
pesem poje, kako je rožanski fant 
vzdihoval: »Če b' jaz pobič to 
Drav'co prepvavati znov, b' že 
davno narlevšo Gorjančico mov.« 

TRDNJAVA RADIŠE 

Zaradi žive ljudsko-prosvetne 
dejavnosti, ki na Radišah 
(Radsberg) kar kipi in zaradi 

narodnostne trdnosti in enotnosti (v 
vasi živi le ena sama nemška 
družina!) — smemo Radiše res 
imenovati slovensko trdnjavo. Že 
pred 100 leti so se pri ljudskem 
štetju vsi Radišani priglasili za Slo
vence. Bilo je takrat v občini 734 
prebivalcev — štetje je tudi poka
zalo 734 Slovencev! Podobno je bilo 
tudi v Zihpolju (944 prebivalcev, vsi 
Slovenci) in v Medgorju (914 prebi
valcev in prav toliko Slovencev!). 
Kako pa bi danes pokazalo uradno 
štetje? 

Vsaj za Radiše lahko rečem, da bi 
moralo nepristransko štetje pokaza
ti za nas ugodno sliko. Bil sem pred 
meseci tam in se udeležil kulturne 
prireditve. Ljudje so prišli od blizu 
in daleč — ene same nemške besede 
nisem slišal, ne na odru, ne v 
dvorani, ne pozneje na prostem. Le 
neko hišo so mi pokazali, kjer živi 
edina nemška družina . . . 

To je bilo 12. majnika letos, na 
proslavi materinskega dne. 

Pred dnevi, 1. septembra, pa so 
vaščani praznovali 70-letnico obsto
ja Slovenskega prosvetnega društva 
Radiše. — Sicer pa tudi pri nas, tako 
v Kropi kot v Besnici, poznamo 
ubrano petje »Radiških fantov«, 
saj radi pridejo k nam v vas. — No, 
za 70-letno delo pa bi društvo le 
zaslužilo svoj dom — svoj Kulturni 
dom. Zdaj morajo vse svoje sicer 
tako lepe in bogate prireditve 
pripravljati v »dvorani« pod seni
kom . . . 

» PRAVICA JE NAŠ ŠČIT 
IN NAŠ MEČ JE RESNICA« 

To so bile odločne besede vodje 
koroških Slovencev dr. Fran
cija Zvvittra, ki je na proslavi 

v Radišah med drugim tudi dejal: 
»Zato je treba nedvomno poveda

ti: koroški Slovenci smo se do sedaj 
skoraj že dvajset let trudili za 
sporazumno rešitev v notranjosti 
države in smo šli tudi v kontaktni 
komite s ponovno pripravljenostjo 
takega reševanja. Morebitni sklep 

kakršnegakoli preštevanja pa je za 
nas nesprejemljiv in pomeni katego
rični imperativ, da se dokončno, z 
vsemi sredstvi, z vso odločnostjo in 
brez odlašanja poslužimo vseh 
možnih oblik za internacionalizacijo 
našega vprašanja! Pri tem se zave
damo, da imamo vso podporo matič
nega naroda, katerega živ del smo in 
hočemo ostati prav z našim kultur
nim ustvarjanjem; imamo pa tudi 
zagotovilo pomoči in podpore vseh 
jugoslovanskih narodov.« 

To so res velike besede, resno 
svarilo. Kajti, če bi prišlo vprašanje 
naše narodne skupnosti (ne kake 
manjšine, saj so bili Slovenci na 
Koroškem staroselci, Nemci pa so 
bili naseljenci!) pred Združene 
narode, bi se šele izkazalo, kako 
malo demokratična dežela je Avstri
ja in da v njej še vedno straši hitler-
janski nasilniški duh in nestrpnost. 

PARTIZANSKA GROBOVA 

Kot v mnogih koroških sloven
skih vaseh, tako tudi na 
radiškem pokopališču dostoj

no skrbe za dva grobova, v katerih 
spita partizanska borca. 

Martin Ogris, p. d. Kopaj nikov, je 
bil rojen 16. 2. 1920, padel pa je 
15. 10. 1944 med pohodom v Svinško 
planino na Šentjanški gori nad 
Mostičem. Tam je bil v naglici 
začasno pokopan. V jeseni 1945 pa 
so sorodniki prenesli Ogrisove zem-
ske ostanke na domače pokopališče 
na Radišah. Na njegovem spomeni
ku so vklesane lepe slovenske 
besede: 

Boril si se in svojo srčno kri 
prelil, da narod naš junaški bi 
svoboden bil. Za žrtev tvojo 
hočemo se oddolžiti, za lepši svet 
se hočemo še mi boriti! 

Drugi na Radišah pokopani parti
zanski borec je Lovrenc Pistotnik 
p. d. Pobarinov, rojen 1. 1928. Dne 
17. februarja 1945 so ga na Kura-
tovem skednju v Medgorjah zadele 
sovražnikove krogle. Do 1. 1946 je bil 
v začasnem grobu v Trnji vasi pri 
Celovcu, potem pa so ga sorodniki 
prepeljali na radiško pokopališče. 

Sicer pa kaže na zavednost Radi-
šanov tudi žalosten spomin. Iz tega, 
razmeroma majhnega kraja, so 
Nemci na pomlad 1942 poslali v 
izgnanstvo sedem slovenskih družin, 
s skupno 43 družinskimi člani. 

SLIKAR PERNHART 

P rav blizu Radiš leži »dvojna« 
vas Medgorje, Zgornje in 
Spodnje (Obermieger, Unter-

mieger). Tu je bil doma sloviti 
koroški slikar Marko Pernhart, roj. 
6. julija 1824. Njegov priimek so še 
za časa njegovega življenja različno 
pisali. Sam se je podpisoval kot 
Pernat (Pirnat), pozneje je dodal še 
nemi h, danes pa Nemci dosledno 
pišejo njegovo ime: Marko Pern
hart. Da je bolj daleč od slovenske 
oblike. . . Ker je ta pisava zdaj 
uradna in splošna, moramo tudi mi 
govoriti le o Pernhartu, slikarju 
čudovitih gorskih panoram. Tudi 
razgledna slika v Aljaževem stolpu 
je bila izdelana po Pernhartovem 
izvirniku. 

Slikar je umrl 30. marca 1871 v 
Celovcu. Na pokopališču v Šentru-
pertu (celovško predmestje) ima 
nagrobnik v obliki skale, ki ponazar
ja konture Velikega Kleka (Gross-
glockner, 3797 m). Pernhart se je 
povzpel na to goro kar šestkrat ter v 
mrazu in vetru skiciral panoramo na 
vseh straneh neba. Potem je 
panoramsko sliko dodelal v svojem 
ateljeju v Celovcu: bila je 3 m vi
soka in 19 m široka! Še to: Pernhart 
je izdelal tudi razgledne panorame s 
Stola, Šmarne gore, z Višarij, 
Dobrača, Mangarta in Svinške 
planine. 

(Se bo nadaljevalo) 

Marko Pernhart: Pogled z Medgorij na Karavanke (oljna podoba na platnu). 



Poročila lahko poslušate na PRVEM PRO
GRAMU vsak dan ob 4.30, 5.00, 5.30, 6.00, 
6.30, 7.00, 7.25, 8.00, 9.00, 10.00 (Danes do
poldne), 11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00 
(Dogodki in odmevi), 17.00, 18.00 (Aktual
nosti), 19.30 (Radijski dnevnik), 22.00, 
23.00, 24.00, ob nedeljah pa ob 4.30, 5.00, 
6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00 (V 
nedeljo opoldne), 13.00, 14.00, 15.00 (V ne
deljo popoldne), 17.00, 19.30 (Radijski 
dnevnik), 22.00, 23.00, 24.00; NA DRUGEM 
PROGRAMU ob ponedeljkih, torkih in sre
dah ob 13.00, 14.30, 15.30, 16.30, 17.30, 
18.30, ob četrtkih, petkih in sobotah vsako 
uro od 9.30 do 18.30, ob nedeljah pa ob 8.00, 
8.30, 9.30, 11.30, 14.00, 15.30, 16.30, 17.30, 
18.30; NA TRETJEM PROGRAMU pa vsak 
dan ob 19.30, 20.30, 22.50. 

SOBOTA, 
21. SEPTEMBRA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Pionirski tednik, 9.35 Iz mladinskega glasbe
nega arhiva, 10.15 Sedem dni na radiu, 11.20 Z 
nami doma in na poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 
12.40 Čez travnike in polja, 13.30 Priporočajo 
vam, 14.10 S pesmijo in plesom po Jugoslaviji, 
15.30 Glasbeni intermezzo, 15.40 Paleta melo
dij, 16.00 Vrtiljak, 16.40 Majhni ansambli v stu
diu 14, 17.10 Instrumenti v ritmu, 17.20 Gremo 
v kino, 18.15 Rad imam glasbo, 18.45 S knjiž
nega trga, 19.00 Lahko noč, otroci, 19.15 Minu
te z ansamblom Borisa Kovačiča, 20.00 Radij
ski radar, 20.45 Vesela jesen — prenos iz Mari
bora, 22.20 Oddaja za naše izseljence, 23.05 S 
pesmijo in plesom v novi teden 

Drugi program 
9.00 Sobota na valu 202, 13.00 Radi jih poslu
šate, 14.00 Odrasli tako, kako pa mi?, 14.20 Po
letni ročk leksikon, 14.35 Panorama zvokov, 
15.35 Za prijetno razvedrilo, vmes ob 16.00 Pet 
minut humorja, 16.40 Popevke iz jugoslovan
skih festivalov zabavne glasbe, 17.40 Svet in mi, 
17.50 Vodomet melodij, 18.00 Vročih sto kilo
vatov, 18.40 Slovenski pevci zabavnih melodij 

Tretji program 
19.05 Znanost in družba, 19.20 Giuseppe Verdi: 
Traviata — opera v treh dejanjih, 21.30 Sobotni 
nočni koncert, 22.55 Iz slovenske poezije 

NEDELJA, 
22. SEPTEMBRA 

4.30 Dobro jutro. 8.07 Radijska igra za otroke: 
Veseli muzikant, 8.51 Skladbe za mladino, 9.05 
Se pomnite, tovariši, 10.05 Koncert iz naših 
krajev, 11.20 Naši poslušalci čestitajo in po
zdravljajo. 14.05 Humoreska tega tedna — S. 
Lenz: V imenu duha, 14.25 Ob lahki glasbi, 
15.10 Nedeljska reportaža, 15.30 Popularne 
operne melodije, 16.(X) Radijska igra — Ioan 
Grigorescu: V ringu, 16.48 Tipke in godala, 
17.05 Nedeljsko športno popoldne. 19.(X) Lahko 
noč, otroci, 19.15 Glasbene razglednice, 20.00 V 
nedeljo zvečer! 22.20 Jazz za vse, 23.05 Lite
rarni nokturno, 23.15 Serenadni večer 

Drugi program 
8.10 Vedri zvoki z majhnimi ansambli, 9.(X) Re
vija melodij, 1().(X) Melodije po pošti, 11.40 Naši 
kraji in ljudje, 11.58 Opoldanski cocktail, 13.00 
Glasbeni variete, 14.05 Poletni ročk leksikon. 
15.00 Nedelja na valu 202 

Tretji program 
19.05 Večerna nedeljska reportaža, 19.15 Izbrali 
smo za vas, 20.35 Športni dogodki dneva, 20.45 
Arije in monologi, 21.45 V paviljonu za vrtom 
— glasba za nedeljski večer, 22.55 Iz slovenske 
poezije 

PONEDELJEK, 
23. SEPTEMBRA 

4.36 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Pisan svet pravljic in /.godb, 9.20 Pesmice na 
potepu, 9.40 Z velikimi zabavnimi orkestri, 
10.15 Za vsakogar nekaj, 11.20 Z nami doma in 
na poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 12.40 S tujimi 
pihalnimi godbami, 13.30 Priporočajo vam, 
14.10 Pojo amaterski zbori, 14.30 Naši poslu
šalci čestitajo in pozdravljajo, 15.30 Glasbeni 
intermezzo. 15.40 Zvoki in barve orkestra Cvril 
Ornadel, 16.00 Vrtiljak, 17.10 Tribuna glasbene 
mladine Grožnjan 74, 18.15 Listi iz pop albu
mov, 18.45 Poletni kulturni vodnik, 19.00 
Lahko noč, otroci, 19.15 Minute z ansamblom 
Pavla Kosca, 20.(X) Stereofonaki operni koncert, 
21.30 Zvočne kaskade, 22.15 Popevke se vrstijo, 
23.05 Literarni nokturno, 23.15 Za ljubitelje 
jazza 

Drugi program 
13.06 S popevkami po svetu, 14.00 Ponedeljkov 
križemkraž, 14.20 Plesni zvoki, 14.35 Panorama 
zvokov, 15.35 Z velikimi zabavnimi orkestri, 
16.(X) Kulturni mozaik, 16.05 Slovenski pevci 
zabavne glasbe, 16.40 Poletni ročk leksikon, 
17.40 Pota našega gospodarstva, 17.50 Ob lahki 
glasbi, 18<X) Izložba hitov, 18.40 Jugoslovanski 
pevci zabavne glasbe 

Tretji program 
19.05 Ura za soliste, 20(H) Franz Schubert: Sim
fonija št. 6 v C-duru, D. .589, 20.35 Iz zlate dobe 
zborovstva, 21.00 Naši znanstveniki pred 
mikrofonom, 21.15 Večeri pri slovenskih skla
dateljih: Uroš Krek, 22.55 I/, slovenske poezije 

Izdaja ČP Glas, Kranj, Ulica Moše 
Pijadeja 1. Stavek: GP Gorenjski 
tisk Kranj, tisk: Združeno podjetje 
Ljudska pravica, Ljubljana, Kopi
tarjeva 2. — Naslov uredništva in 
uprava lista: Kranj, Moše Pijadeja 
1. — Tekoči račun pri SDK v Kra
nju številka 51500-601-12594 — Te
lefoni: glavni urednik, odgovorni 
urednik in uprava 21-190, uredni
štvo 21-835, novinarji 21-860, malo-
oglasni in naročniški oddelek 
21-194. — Naročnina: letna 90 din, 
polletna 45 din, cena za 1 številko 
1 dinar. — Oproščeno prometnega 
davka po pristojnem mnenju 

421-1/72. 

8 0̂1 
Petek, 20. septembra 1974 
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TOREK, 
24. SEPTEMBRA 

4.30 Dobro jutro, H.10 Glasbena matineja, 9.05 
Radijska šola za srednjo stopnjo, 9.30 Pojo mali 
vokalni ansambli, 10.15 Promenandni koncert, 
11.20 Z nami doma in na poti, 12.30 Kmetijski 
nasveti, 12.40 Po domače, 13.30 IViporočajo 
vam, 14.10 Skladbe za mladino, 14.40 Na poti s 
kitaro, 15.30 Glasbeni intermezzo. 15.40 Iz fil
mov in glasbenih revij, 16.(X) Vrtiljak, 16.40 Naš 
podlistek, 17.10 Zveneča imena, 18.15 Z majhni
mi zabavnimi ansambli, 18.30 V torek na svi
denje. 19.(X) Lahko noč, otroci, 19.15 Minute z 
ansamblom Henčka Burkata, 20.00 Lahka 
glasba slovenskih avtorjev, 20.30 Radijska igra 
— E. Schnabel: Po sledovih Ane Frank, 21.45 
Melodije v ritmu, 22.15 Od popevke do popevke, 
23.05 Literarni nokturno, 23.15 Iz oper, ki jih 
redko slišimo 

Drugi program 
13.05 Majhni ansambli na tekočem traku, 14.00 
Povojna jugoslovanska književnost za srednje 
šole, 14.20 S Plesnim orkestrom R T V Ljublja
na, 14.35 Panorama zvokov, 15.35 Srečanja me
lodij, vmes ob 16.(X) Pet minut humorja, 16.40 S 
popevkami po Jugoslaviji, 17.40 Ljudje med 
seboj, 17.50 Poletni ročk leksikon, 18.(X) Parada 
orkestrov, 18.40 Jazz na II. programu 

Tretji program 
19.05 Svetovna reportaža, 19.20 Leo Delibes: 
Lakme — odlomki iz opere, 20.(X) Slovenska in
strumentalna glasba: Primož Ramovš, 20.35 
Vidiki sodobne umetnosti, 20.50 Baden-Baden-
ski simfonični večeri, 22.15 Claude Debussv: 
Preludij za klavir, 1. knjiga, 22.55 Iz slovenske 
poezije 

SREDA, 
25. SEPTEMBRA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Za mlade radovedneže, 9.25 Pojemo in igramo 
za vas, otroci, 9.40 Temelji marksizma in so
cialistično samoupravljanje, 10.15 Urednikov 
dnevnik, 11.20 Z nami doma in na poti, 12.30 
Kmetijski nasveti, 12.40 Od vasi do vasi, 13.30 
Priporočajo vam, 14.10 Slovenske narodne v 
raznih izvedbah, 14.30 Naši poslušalci čestitajo 
in pozdravljajo, 15.30 Glasbeni intermezzo, 
15.40 Glasbeni drobiž od tu in tam, 16.00 Loto 
vrtiljak, 17.10 Operni koncert, 18.20 Zvoki da
našnjih dni, 18.45 Naš gost, 19.00 Lahko noč, 
otroci, 19.15 Glasbene razglednice, 20.00 Simfo
nični orkester R T V Ljubljana v stereo studiu, 
22.15 S festivalov jazza, 23.05 Literarni noktur
no, 23.15 Revija jugoslovanskih pevcev zabavne 
glasbe 

Drugi program 
13.05 Popevke se vrstijo, 14.00 Radijska šola za 
srednjo stopnjo, 14.25 Glasbena medigra, 14.35 
Panorama zvokov, 15.35 Igramo za ples, vmes 
ob 16.(X) O avtomobilizmu. 16.40 Poletni ročk 
leksikon, 17.00 Mladina sebi in vam, 17.40 Mej
niki v zgodovini, 17.50 S pevko Lidijo Kodrič. 
18.00 Oddaja progresivne glasbe, 18.40 Instru
menti v ritmu 

Tretji program 
19.05 Iz jugoslovanske orkestrske literature, 
20.00 Sedem Scarlattijevih sonat, 20.35 Deseta 
muza, 20.45 Mešani zbor R T V Beograd, 21.00 
Klasiki sodobne glasbe, 22.55 Iz slovenske 
poezije 

ČETRTEK, 
26. S E P T E M B R A 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Radijska šola za višjo stopnjo, 9.30 Potujmo z 
glasbo, 10.15 Po Talijinih poteh, 11.20 Z nami 
doma in na poti, 12.30 Kmetijski nasveti, 12.40 
Igrajo pihalne godbe, 13.30 Priporočajo vam, 
14.10 Poje Celjski komorni zbor p. v. Egona 
Kuneja, 14.30 Z ansamblom Franca Puharja, 
14.40 Med šolo, družino in delom. 15.30 Glasbe
ni intermezzo, 15.40 V plesnem ritmu. 16.00 
Vrtiljak, 16.40 Naš podlistek: Iz Šeherezade, 
17.00 September 74, 17.30 Glasbena medigra, 
17.35 Produkcija kaset in gramofonskih plošč 
R T V Ljubljana, 17.50 Človek in zdravje, 18.15 
Popoldanski simfonični koncert, 19.00 Lahko 
noč, otroci, 19.15 Petnajst minut za EP, 20.00 
Četrtkov večer domačih pesmi in napevov. 
21.(X) Literarni večer, 21.40 Glasbeni nokturno, 
22.15 Popevke in plesni ritmi, 23.05 Literarni 
nokturno, 23.15 I/, sodobne italijanske vokalno-
instrumentalne literature 

Drugi program 
9.(X) Četrtek na valu 202, 13.00 Z ritmi po svetu, 
14.(X) Temelji marksizma in socialistično samo
upravljanje, 14.20 Otroci med seboj in med 
nami, 14.35 Panorama zvokov, 15.35 Glasbene 
vinjete, 16.(X) Okno v svet, 16.10 Iz cvetoče dobe 
lepih melodij, 16.40 Priljubljeni pevci, 17.40 
Naš intervju, 17.50 Predstavljamo vam, 18.(X) 
Popevke na tekočem traku, 18.40 Poletni ročk 
leksikon 

Tretji program 
19.06 Bari ton iat Samo Smerkolj. 19.45 V korak 
s časom, 20.(X) Večerni eoncertino, 20.35 Iz 
zakladnice ljudskih pesmi, 21(X) Ljubljanski 
koncertni večeri, 22.05 Peter Iljič Čajkovski: 
Simfonija št. 6 v h-molu, op. 74, 22.55 I/ slo 
venske poezije 

PETEK, 
27. SEPTEMBRA 

4.30 Dobro jutro, 8.10 Glasbena matineja, 9.05 
Radijska šola za nižjo stopnjo, 9.30 Pesmi na
rodov Jugoslavije, 10.15 Uganite, pa vam za
igramo po želji, 11.20 Z nami doma in na poti, 
12.30 Kmetijski nasveti, 12.40 Z domačimi 
ansambli, 13,30 Priporočajo vam, 14.10 Mladi
na poje, 14.30 Naši poslušalci čestitajo in po
zdravljajo, 15.30 Napotki za turiste. 15.35 Glas
beni intermezzo, 15.40 Popoldanski sestanek z 
velikim orkestrom Vieroslav Matušik, 16.(X) 
Vrtiljak, 17.10 Solisti z opernih in koncertnih 
odrov, 18.15 Signali, 18.50 Ogledalo našega 
časa, 19.(X) Lahko noč, otroci, 19.15 Minute s 
Fanti treh dolin, 20.(X) Top-pops 15, 21.15 
Oddaja o morju in pomorščakih, 22.15 Besede 
in zvoki iz logov domačih, 23.05 Literarni 
nokturno, 23.15 Petkov nočni koncert 

Drugi program 
9.00 Petek na valu 202, 13.00 Paleta zvokov, 
13.35 S solisti in ansambli J RT, 14<X) Radijska 
igra za nižjo stopnjo, 14.25 Glasbena medigra, 
14.35 Panorama zvokov, 15.35 Lahka glasba 
domačih in tujih avtorjev, vmes ob 16.(X) Film
ski vrtiljak, 16.40 Za mladi svet. 17.40 Odmevi z 
gora, 18,(X) Glasbeni cocktail, 18.40 Jaz/, na II. 
programu 

Tretji program 
19.05 Radijska igra — T. WiWet Marčeve idc, 
IV. del: Cezar, 19.53 Ludvvig van Beethoven: 
Godalni kvartet v Es-duru, op. 127, 20.35 Z ju
goslovanskih koncertnih odrov, 22.55 I/, sloven
ske poezije 

Kranj C E N T E R 
20. septembra amer. barv. vvestern PUSTO

LOVCI ZAHODA ob 16. in 18. uri, predpremie-
ra franc. barv. komedije K J E J E 7. ČETA? ob 
20. uri 

21. septembra amer. barv. western PUSTO
LOVCI ZAHODA ob 16., 18. in 20. uri, premiera 
amer.-ital. barv. \vesterna T U J E C , IMENO
V A N POKOPALIŠČE ob 22. uri 

22. septembra amer. barv. risanke P I N K 
P A N T E R — F E S T I V A L H U M O R J A ob 10. 
uri, amer. barv. western PUSTOLOVCI ZAHO
DA ob 15., 17. in 19. uri, premiera amer. barv. 
filma BOLNICA ob 21. uri 

23. septembra amer.-ital. barv. vvestern T U 
JEC, I M E N O V A N POKOPALIŠČE ob 16. in 
18. uri, predpremiera amer. barv. akcij, filma 
POSLEDNJI J U N A K ob 20. uri 

Kranj STORŽIČ 
20. septembra angl. barv. drama T R O J N I 

O D M E V ob 16., 18. in 20. uri 
21. septembra angl. barv. drama T R O J N I 

O D M E V ob 16. in 18. uri 
22. septembra amer. barv. krim. D A M A IN 

D I A M A N T I ob 14. in 18. uri, amer. barv. glasb. 
ČRNSKA G L A S B A , premiera amer. barv. 
drame STRAŠILO ob 20. uri 

23. septembra amer. barv. drama STRAŠILO 
ob 16., 18. in 20. uri 

Tržič 
20. septembra amer. barv. vvestern B R A T A 

MAŠČEVALCA ob 18. in 20. uri 
21. septembra amer. barv. vvestern B R A T A 

MAŠČEVALCA ob 18. in 20. uri 
22. septembra amer. barv. vvestern V E L I K I 

J A K E ob 15., 17. in 19. uri 
23. septembra amer. barv. vvestern V E L I K I 

J A K E ob 18. uri, premiera franc. barv. krim. 
SIN ob 20. uri 

Kamnik D O M 
20. septembra amer. barv. film B O L N I C A ob 

18. in 20. uri 
21. septembra amer. barv. film BOLNICA ob 

16., 18. in 20. uri, premiera franc. barv. krim. 
SIN ob 22. uri 

Škofja Loka S O R A 
20. septembra ital. barv. vvestern K O L T V 

R O K A H HUDIČA ob 18. in 20. uri 
21. septembra angl. barv. vojni Z A D N J I 

H I T L E R J E V I D N E V I ob 18. in 20. uri 
22. septembra angl. barv. vojni Z A D N J I 

H I T L E R J E V I D N E V I ob 18. in 20. uri 

Železniki O B Z O R J E 
20. septembra angl. barv. vojni Z A D N J I 

H I T L E R J E V I D N E V I ob 20. uri 
21. septembra amer. barv. drama R O M E O 

IN J U L I J A ob 20. uri 
22. septembra ital. barv. vvestern K O L T V 

R O K A H HUDIČA ob 18. in 20. uri 

Radovljica 
21. septembra amer. barv. vvestern SREČNI 

L U K E C ob 18. uri, nem. barv. pust. 
V R A T O L O M I J E SKOZI S A F A R I ob 20. uri 

22. septembra nem. barv. pust. V R A T O L O 
MIJE SKOZI S A F A R I ob 16. uri, amer. barv. 
krim. S U P E R F L Y ob 18. uri. nem. barv. krim. 
IN J I M M Y G R K K M A V R I C I ob 20. uri 

23. septembra angl. barv. vojni Z A D N J I 
H I T L E R J E V I D N E V I ob 20. uri 

presernovo 
g ledal i šče 

P E T E K , 20. septembra, ob 20. uri — Svetina-
Povše: U K A N A ; gostovanje v Lendavi; 

SOBOTA. 21. septembra, ob 10. uri v Turni-
šču in ob 20. uri v Veliki Polani — Svetina-Pov-
še: U K A N A . 

poročili so se 
V KRANJU 

Martinjak Jožef in Maletič Dragica, Likar 
Ivan in Lozar Krika, Brus Milan in Brega nt 
Milana, Hafner Alojzij in Oman Mirjanka 

V TRŽIČU 

Dobrin Franc in Ribič Zdenka 

umrli so 
V KRANJU 

Jenko (m.), roj. 1974, Brezar Marija, r©i 
1899, Ljubic Anica, roj. 1936, Hobot Marija, roj. 
1898, Aljaž Neža, roj. J9(X) 

V TRŽIČU 

Jahič Marija Helena, roj. 1934. Brejc Anto
nija, roj. 1894 

tržni pregled 
JESENICE 

Solata 5,60 din, korenček 3,20 din, slive 7 din, 
jabolka 4 din, limone 13,80 din, česen 18 din, 
čebula 3 din, fižol 14,50 din, pesa 2,60 din, 
paradižnik 5,60 do (i din, ajdova moka 16,92 din, 
koruzna moka 3,95 din, jajčka 1,15 do 1,25 din, 
surovo maslo 16,30 din, smetana 21,24 din, orehi 
49 din, klobase 43 din, skuta 12,70 din, sladko 
zelje 2,40 din, kislo zelje 6,20 din, cvetača 7 din, 
paprika 5 din, krompir 1,60 do 1,70 din 

KRANJ 

Solata 5 din, špinača 8 din, korenček ti din, 
slive 7 din, jabolka 4-din, limone 14 din, česen 
18 din, čebula (i din, fižol 8 din, pesa 4 din, kaša 
12 din, paradižnik 5 din, grozdje 10 din, med 35 
din, lubenice 5 din, hruške 6 do 8 din, ajdova 
moka 14 din, koruzna moka 4 din, jajčka 1,50 
din, surovo maslo 38 din, smetana 20 din, orehi 
50 din, skuta 18 din, sladko zelje i din, kislo 
Ifljfl (i din, kisla repa 5 din, cvetača M din. 
paprika >din, krompir 2 din 

TRŽIČ 

Solata 5 din. špinača 6 din, korenček (i din, 
slive 6 din. jffholka 7 din, limone 10 do 15 din, 
ćese i i 20 din. čebula *> din, stroč | i fižol l> dO 8 
din, pesa 5 din, kaša 12 do 13 din, paradižnik 8 
din, sir 14 din, kumare 5 din, hruške 8 do 10 din. 
grozdje 8 din, banane 8 din, ajdova moka 14 
<lin, koruzna moka 5 din, jajčka 1,30 din, surovo 
maslo 40 din, smetana 20 din, k i s l o zelje (i din, 
sladko zelje 1 din, skuta 12 din, paprika ti do 8 
din, krompir 2 din 

9.30 T V v šoli (Bg), 10.35 T V v Šoli (Zg), 12.00 
T V v šoli (Sa), 15.55 Nogomet OFK Beograd : 
Čelik — prenos (Bg), 17.45 Aktualna oddaja, 
18.(X) Obzornik, 18.15 Disnevev svet — barvni 
film, 19.05 Moda za vas (Lj), 19.15 Kaj počne
mo ob nedeljah (Zg), 19.45 Barvna risanka. 
20.00 TV dnevnik, 20.25 Tedenski notranjepo
litični komentar, 20.35 Vesela jesen 74 — pre
nos iz Maribora, 21.40 Columbo — serijski 
barvni film, 22.45 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.45 Kratek film (Bg), 18.00 Kronika, 18.15 
Otroški spored, 19.15 Kaj počnemo ob nedeljah 
(Zg), 20.00 T V dnevnik (Sa/Zg) II), 20.30 
Antigona — T V drama, 21.30 Dokumenti v 
času, 22.00 Otok rdečih ptic (Bg II) 

NEDELJA, 
22. SEPTEMBRA 

9.15 E. Zola: V kipečem loncu — barvna T V 
nadaljevanka. 10.15 Ljudje in zemlja, 11.20 
Otroška matineja: Družina Smola, Po neznani 
delti — barvna filma, 12.15 Poročila, 15.40 Sve
tovni rekord v globinskem potapljanju — re
portaža T V Beograd, 16.10 Za konec tedna (Lj), 
16.25 Rokomet Borac : Crvena zvezda — pre
nos iz Banjaluke (Sa), 17.40 Ansambel Štirje 
kovači, 18.05 Poročila, 18.10 Moda za vas, 18.20 
Hiša — poljski film, 19.45 Barvna risanka, 20.00 
T V dnevnik, 20.25 Tedenski zunanjepolitični 
komentar (Lj), 20.35 Večer z igralcem Perom 
Kvrgićem (Bg), 21.20 Mesta: Kragujevac — 
oddaja T V Beograd (Lj), 21.50 Športni pregled 
(Sa), 22.25 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
20.00 T V dnevnik, 20.30 Kratka zgodovina — 
risanka, 21.05 Atlanta — celovečerni film (Bg 
II) 

PONEDELJEK, 
23. SEPTEMBRA 

8.10 T V v šoli, ponovitev ob 14.10 (Zg), 9.30 T V 
v šoli, ponovitev ob 15.30, 16.45 Madžarski 
T V D (Bg), 18.15 Obzornik, 18.30 Po neznani 

MESNI IZDELKI 

V J}\ E 
PRODAJALNAH 

Ž I V I L A . 

K I N O P O D J E T J E K R A N J 

zaposli honorarno 

čistilko 
Interesentke naj se javijo 
na upravi Kinopodjetja 
Kranj , Stritarjeva 1 — kino 
Center. 

loterija 

CA U 
70 

760 
34140 
40520 

437290 
347340 

11 I 
451 

7951 
58131 
80641 
26251 

133631 

3752 
40112 
13912 
56072 
03682 

270272 

73 
53 

993 
98643 
01223 
61163 
11 103 

583833 
223933 

34 
91 

0604 
14464 

N .a 

30 
80 

l.(XX) 
l.(XX) 

1().(XM) 
1().(XX) 

60 
80 

600 
8(X) 

1.000 
l.(XX) 

10,(XX) 

2(X) 
500 
8(X) 
800 

I OIMI 
5.000 

30 
30 

100 
(i(X) 
6(X) 
800 

1 (MM) 
5.(KX) 

180.000 

20 
40 

3(X) 
6(X) 

v O 
CA Jt 

65 
15 

25325 
39435 
60705 

074825 
599355 

ti 
9822«) 

250746 
320036 
199776 

87 
27 

50957 
61527 
79747 

58 
08 

778 
50708 
61998 
66668 

306018 

9 
90619 
8001«) 
66769 
I 2359 

228039 
520539 

"i m 
« 
N .fi 
°s 
20 
20 

6<X) 
8(X) 
SIKI 

6.000 
10(MX) 

10 
6<X) 

5.000 
5.ootr 

20 
50 

600 
61X) 
8(X) 

20 
40 
80 

8<X> 
H(X) 

1 (MM> 
10.(XX) 

10 
600 
600 
800 

i i 
5.000 
6.000 

delti — barvni film, 19.00 Mladi na obali, 19.30 
Šola in starši — aktualna oddaja, 19.45 Barvna 
risanka, 20.00 T V dnevnik, 20.30 .Sodobna opre
ma, 20.40 L. N . Tolstoj: Moč teme — 1. del 
predstave SG Trst, 21.40 Ne prezrite: Prešer
nova družba, 22.10 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila, 17.45 Deček in očala, 18.00 T V 
vrtec, 18.15 Kronika, 18.30 Knjige in misli (Zg), 
19.00 Mladi na obali (Lj), 20.00 T V dnevnik 
(Sa/Zg II), 20.30 Petrova gora — dok. <xldaja 
(Zg II), 21.10 Magelanova vrnitev — celovečer
ni film, 22.35 24 ur(Bg II) 

TOREK, 
24. SEPTEMBRA 

8.10 T V v šoli, ponovitev ob 14.10 (Zg), 9.35 T V 
v šoli, ponovitev ob 15.35 (Sa). 10.05 T V v šoli, 
ponovitev ob 16.05, 16.45 Madžarski T V D (Bg), 
18.15 Obzornik, 18.30 Oj, lepo je res na deželi, 
19.00 Pojavi na krasu: kamnite oblike, 19.20 
Koncert orkestra glasbene matice iz Trsta, 
19.45 Barvna risanka, 20.00 TV dnevnik, 20.35 
Izplačilna vrsta — oddaja T V Beograd, 21.05 
Ob tednu boja proti TBC, 21.20 M . de la Roche: 
VVhiteoaki z Jalne — barvna T V nadaljevanka, 
22.10 T V dnevnik (Lj) 

UHF — odddajnik Krvavec 
17.40 Poročila (Zg), 17.45 Jan in Tina — otro
ška oddaja (Sa), 18.15 Kronika (Zg), 18.30 Na
rodna glasba, 19.00 Znanost (Bg), 20.00 T V 
dnevnik (Zg), 20.30 Iz oči v oči (Bg), 21.15 Ne
redi na meji — serijski film (Sa), 22.05 Baletni 
večer, 22.35 T V dnevnik (Zg) 

SREDA, 
25. SEPTEMBRA 

8.10 T V v šoli (Zg), 10.50 T V v šoli, ponovitev 
ob 15.30, 16.45 Madžarski T V D (Bg), 18.10 Ob
zornik, 18.25 Družina Smola — barvni film 
(Lj), 19.00 Kaj je novega — zabavno glasbena 
oddaja (Bg), 19.20 Od zore do mraka, 19.45 
Barvna risanka, 20.(X) T V dnevnik, 20.40 Slepar 
— ameriški barvni film, 22.20 T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
17.40 Poročila, 17.45 Mali svet, 18.15 Kronika 
(Zg), 18.30 Reportaža, 19.00 Zabavno glasbena 
oddaja (Bg), 19.20 Sodobna znanost (Sa), 20.00 
T V dnevnik (Sa/Zg II), 20.30 Odprta univerza, 
21.15 Na pragu sanj — glasbena oddaja, 21.45 
Feljton, 22.15 24 u r (Bg l l ) 

ČETRTEK, 
26. SEPTEMBRA 

8.10 T V v šoli (Zg), 9.35 Francoščina, ponovitev 
ob 14.40, 15.10 Madžarski T V D (Bg), 18.05 Ob
zornik. 18.20 Svet v vojni — serijski film, 19.15 
Neapeljske pesmi — barvna oddaja, 19.45 
Barvna risanka, 20.00 T V dnevnik, 20.40 S. 
Lenz: Ura nemščine — barvna T V nadaljevan
ka, 21.35 Četrtkovi razgledi: Čas, misel in akci
ja, 22.05 Likovni nokturno: Franc Novine — 
barvna oddaja. 22.20 T V dnevnik (Lj) 

U H F — oddajnik Krvavec 
16.40 Košarka B iH : Hrvatska — prenos (Sa), 
18.15 Kronika (Zg). 18.30 Narodna glasba (Sa), 
19.00 Prometni krog, 2().(X) T V dnevnik (Zg), 
20.30 Krog — informativna oddaja, 21.15 Glas
bena oddaja. 21.45 24 ur, 22.(X) 87. policijska po
staja — serijski film (Bg II) 

P E T E K , 
27. S E I T E M B R A 

8.10 T V v šoli (Zg). 10.50 Angleščina, ponovitev 
ob 14.40, 15.10 Madžarski T V D (Bg), 18.15 Ob
zornik, 18.30 Bistrooki: Mačke 19.05 Spozna
vajmo glasbo srednjega vzhoda — barvna <xl-
daja, 19.25 T V kažipot, 19.45 Barvna risanka, 
20.00 TV dnevnik, 20.25 Tedenski gospodarski 
komentar, 20.45 Bulvar — francoski film, 22.25 
T V dnevnik (Lj) 

UHF — oddajnik Krvavec 
16.40 Košarka BiH : Vojvodina, ženske — pre
nos (Sa), 18.15 Kronika (Zg), 18.30 Narodna 
glasba (Sk), 19.00 Mozaik (Sa), 20.00 T V 
dnevnik (Zg), 20.30 VVhiteoaki z Jalne, 21.15 
Kronika, 22.05 Glasbena oddaja, 22.35 24 ur (Bg 
II) 

ta teden 
na TV 

Nedelja, 22. septembra, ob 18.20: 
HIŠA — poljski film, 1970; režiser 

Roman Zaloški, v gl. vlogah: Bole-
slav Plotnicki, Halina Kovvalska-
Novak, Jounna Sobieska; 

Roman Zaluski sodi med mlajšo 
generacijo ustvarjalcev, ki si vse bolj 
utrjuje ugled tudi izven meja domovine. 
V filmu Hiša je v ospredju lik moža, ki 
se je takoj po vrnitvi i/, koncentracij
skega taborišča naselil v prazni hiši 
bogate, a zapuščene pokrajine. Pred 
vojno je bila nemška, po njej pa je 
pripadla Poljski. Stari mož spremlja 
postopno naseljevanje svojih rojakov, ki 
prihajajo največ zaradi možnosti dobre
ga zaslužka. 

Sreda, 25. septembra, ob 20.40: 
SLEPAR — ameriški barvni film; 

režiser Irvin Kersher, v gl. vlogah: 
George C. Scott, Sue Lyon, Harry 
Morgan; 

Miad fant zbeži iz vojske. Na begu 
sreča sleparja, ki želi, da fant postane 
njegov stalni pajdaš. Vendar pa se 
mladenič — malo zaradi ljubezni do 
čednega dekleta, malo pa i/, svoje pošte
nosti — odloči, da se bo predal policiji, 
odslužil kazen in nato pošteno zaživel. 
Kershncr v filmu dokazuje velik smisel 
ta režijo; nekateri akcijski prizori so 
prava mojstrovina. Isto velja tudi za 
rahlo intelektualistično, pa vendar prav 
zato duhovito komiko predvsem v 
dialogih. 

Petek, 27. septembra, ob 20.40: 
BULVAR — francoski film, 1961; 

režiser Julicn Duvivier, v gl. vlo
gah: • liiin Paul Leaud, Moniquc 
Briennc, Magali Noel; 

Film nam predstavlja lik mladega 
tanla. ki |e zapustil dom in si našel 
podstrešno sobico na Pigallu. Brc/ 
prijateljev, brc/, poklica, brez denarja je 
s svojimi šeslnaislimi leti vajenec v Soli 
livljenja, Tu spozna muke ljubezni in 
ljubosumnosti, ipopadt se /. boksarjem, 
prodaja časopise brez dovoljenja, beži 
pnil policijo. . . Ko je na robu obupa, 
ga poišče oče m mu ponudi pomoč, da 
najdi pot v življenje, 
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malt oglasi • mali oglasi • mali oglasi 
prodam 

Poceni prodam dobro ohranjen, 
dve leti star T E L E V I Z O R EI Niš 
ter otroško košarico in avto sedež za 
otroka. Mandelj, M . Pijade 13, 
Kranj 5886 

Prodam PSA, 4 mesece starega, 
nemške pasme. Podberšič Marko, U l . 
31. div. 19, Kranj 5887 

Prodam mladega K O N J A ali za
menjam za GOVEDO. Pivka 19, 
Naklo 5888 

Italijanski globok VOZIČEK — 
bel, prodam. C. 1. maja 63, Držič / V . 

5889 
Prodam 2000 kosov rabljene streš

ne zarezne O P E K E . Jugovič, Stara 
Loka 79, Škofja Loka 5890 

Prodam lep K R O M P I R za ozim
nico po 1,50 za kg. Smolej, Kovor 43, 
Tržič 5891 

Prodam K R A V O s teličkom. Zasip 
48, Bled 5892 

Prodam novo levo balkonsko 
OKNO s plastično roleto in 200 kg 
betonskega ŽELEZA 6 mm. Podreča 
št. 11 5893 

Prodam V O L C J A K E , mlade. Ži
rovnica 2 5894 

Po zelo ugodni ceni prodam elek
trični ŠTEDILNIK Gorenje ter 
viseči kuhinjski E L E M E N T . Naklo 
št. 29 5895 

KŽK Kranj 
vrtnarstvo 

Za delo v parkih v 
jesenski sezoni 
sprejmemo več 
delavcev 
Interesenti naj se takoj ja
vijo na Vrtnari j i Zlato 
polje. 

Poceni prodam rabljeno PEČ Zre-
njanin za centralno kurjavo. Križaj, 
Godešič 111, Škofja Loka 5896 

Prodam 10 PRAŠIČEV po 50 kg, 
K R A V O , dobro mlekarico in 16 eol
ski G U M I VOZ. Krč Janez, Kokrški 
log 10 5897 

Prodam mlado K R A V O , dobro 
mlekarico, 8 mesecev brejo, ki bo 
tretjič telila. Sp. Duplje 51 5898 

Prodam D E S K E . Zg. Besnica 24 
5899 

Prodam globok OTROŠKI VOZI
ČEK. Stražišče, Bičkova 3 5900 

Prodam G A J B I C E . Gorjanc Ivan, 
Jelenčeva 34, Kranj 5901 

Prodam dobro ohranjen globok 
OTROŠKI VOZIČEK. Planina 17, 
stanovanje 9, Kranj 5902 

Prodam 6 tednov stare P U J S K E . 
Mežnarec, Selo 22 5903 

Prodam dobro ohranjeno klavir
sko H A R M O N I K O , 80-basno. Ra-
kovec Ludvik, Zg. Dobrava 20, Kam
na gorica 5904 

Prodam B U K O V O O G L J E . Tor-
kar Leopold, Otoki 25, Železniki 

5905 
Prodam sobni RADIO z gramofo

nom tip »Portorož« TS in malo 
rabljeno P R E P R O G O 1,5x2 m. 
Naslov v oglasnem oddelku. 5906 

Prodam B O J L E R Tiki , 80-litrski, 
po zelo ugodni ceni. Naslov v oglas
nem oddelku. 5907 

Prodam dvotarifni T R O F A Z N I 
ŠTEVEC in URO. Planina 17/11. 
nad. št. 10, Kranj 5908 

Ugodno prodam NOVO S P A L N I 
CO Tina. Milan Trstenjak, Naklo 89 

5909 
Prodam K R A V O , visoko brejo ali 

8 teletom in 2 PRAŠIČA, 100 kg 
težka. Nasovče 15, Komenda 5910 

Prodam termoakumulacijsko 
PEČ 2 kw. Arhar, Zgornje Bitnje 95, 
Kranj 5848 

Prodam dva umetno kovana L E 
S T E N C A na 4 žarnice in dve kovani 
stenski S V E T I L K I . Češnjica 7, 
Železniki 5850 

Prodam dobro ohranjeno (rajno 
larečo PEČ. Vončina, Valjavceva 
Klani 5940 

TOBAČNA TOVARNA 
LJUBLJANA 
poslovna enota Kranj 

takoj zaposli 
dve prodajalki 
v trafiki na avtobusni 
postaji v Kranju /.a dolo
čen č a s . 

Prijavijo se lahko tudi upo
kojenci s polno pokojninsko 
dobo. 
Prošnjo poš l j i t e oziroma se 
Osebno /glasite na naslov: 
Tobačna tovarna Ljublja
na, Kranj , Oldhaniska 12. 

Prodam NJIVO blizu Cerkelj. 
Telefon 41-089 

Prodam mlade P U J S K E . Poženik 
34, Cerklje 5941 

Prodam PRAŠIČA, 70 kg težkega. 
Stiska vas 10, Cerklje 5942 

Prodam B E T O N S K O ŽELEZO. 
Žabnica 68 5943 

Prodam T E L I C O — simentalko, 
18 mesecev staro. Zg. Bitnje 32 5944 

Preje kupljen ŠTEDILNIK TOBI 
je zaradi spremenjene kuhinje pre
velik, zato nerabljenega ugodno pro
dam. Naslov v oglasnem oddelku 

5945 
Prodam dve K R A V I s teličkom. 

Sr. Bitnje 18 5946 
Prodam K O R U Z N O SILAŽO. 

Praprotna polica 8, Cerklje 5947 
Prodam 1500 kg C E M E N T A 

anhovo. Osojnik Jože, Velesovska 
33, Šenčur 5948 

Prodam K O N J A — ponija. Visoko 
90, Šenčur 5949 

Poceni prodam SPALNICO z žim-
nicami in D I V A N vse za 700 din. 
Kiosk, C. J L A 5950 

Prodam večjo količino rabljene 
STREŠNE O P E K E bobrovec. Bido-
vec, Jurčičeva 2, Kranj 5951 

Prodam K U L T I V A T O R za pa-
squali in SPOJKO za obračalnik 
sena. Zorman, Breg ob Kokri 25, 
Preddvor 5952 

Prodam K R O M P I R igor. Cena 
1,20 din. Podreča 53 5953 

Prodam 6 tednov stare PRAŠIČ
K E . Zaletel, Trnje 4, Škofja Loka 

5954 
Prodam KAVČ s predalom in tro-

delno omaro. Informacije od 18. do 
20. ure po telefonu 61-002. Škofja 
Loka 5955 

Prodam P U N T E , B A N K I N E in 
200 kom. M O N T A 25 x 32 ter 200 
kom. 30 x 33 in 200 kom Z I D A K O V 
za dimnike. Krajnik, Breznica 5, 
Škofja Loka- 5956 

R A Z P R O D A J A M , zaradi preure
ditve prostora, 10 mesecev stare KO
KOŠI nesnice in KOKOŠI za zakol. 
Vsako sredo, soboto in nedeljo. 
Bistrica št. 27, Tržič 5957 

Prodam K O M B I N I R K O »SI-
CAR« 2000, kompresor 8 atm. in mo
tor 5,2 K W 1400 obratov ali zame
njam za 2800 obratov. Podbrezje 81, 
Duplje 5978 

kupim 
Kupim dva dobro ohranjena 

SODA do 300 litrov za mošt. Po
nudbe na Turistično društvo Škofja 
Loka 5970 

Kupim B O J L E R . Frelih Janez, 
Žabnica 4 5971 

Kupim K O T E L za žganjekuho 
od 40 do 50 litrov. Naslov v oglas
nem oddelku. 5922 

Kupim rabljeno POSODO za na
makanje sadja ali plačam odškod
nino. Kristane, Srednja vas 13, Šen
čur 5923 

Kupim dva PRAŠIČA po 100 kg 
ali SVINJO po mladičih. Rovte 8, 
Podnart, Potočnik 5924 

Kupim M I Z A R S K O D E L O V N O 
MIZO (ponk). Zupan, Moše Pijadeja 
15, Kranj, tel. 23-397 5925 

vozila 
Prodam P E U G E O T 404. Informa

cije Staneta Žagarja 34, Kranj 5979 
Ugodno prodam VW 1200. Ogled v 

torek in četrtek popoldne, sobota in 
nedelja dopoldne. Vovk, Črnivec 21, 
Brezje 5860 

Poceni prodam B M W 700, sport 
coupe. Vodopivčeva 10, Kranj 5861 

N S U 1200 C, prodam, letnik 1971, 
k m 60.500. C. 1. maja 63 (Planina), 
tel. (064) 22-184 od 18. ure dalje 5862' 

Prodam FORD T A U N U S 17 M , 
motor 15 M . V celoti ali po delih. 
Telefon 24-886 5865 

Prodam odlično ohranjen FIAT 
750, letnik 1965. Galjot Stane, Češ
njica 30, Železniki 5866 

Prodam VVARTBURG TURIST, 
letnik 1969, dobro ohranjen, po zelo 
ugodni ceni. Informacije telefon 
(064) 61-480 ali 67-284 5958 

Prodam avto DIANA, letnik 1968, 
ceiia 8.000 din. Stara Loka 142, Škof
ja Loka 5959 

Ugodno prodam FIAT 1100 R, 
letnik 1969. Stržinar, Frankovo na
selje 74, Škofja Loka 5960 

Ugodno prodam FIAT 600 D v 
voznem stanju, registriran do 9. 1. 
1975. Spodnji trg 7, Škofja Loka 

5961 
Prodam ZASTAVO 101 ali zame

njam za manjšega. Skoko, Partizan
ska 44/11, Škofja Loka 5962 

Prodam TOMOS- automatic, let
nik 1973. Tone Oblak, Bičkova 5, 
Kranj 5963 

Prodam FIAT 850 v nevoznem 
stanju. Naslov v oglasnem oddelku 

5965 
Prodam A M I 6, letnik 1967, dobro 

ohranjen, garažiran in registriran do 
julija 1975. Informacije: Bernik 
Lojzka, Škofja Loka, Novi svet 8, 
telefon 60-706, vsak dan od 15. do 19. 
ure 5966 

Prodam ŠKODO v voznem sta
nju, lahko na obroke. Hvaleč 
Martin, Koroška 12, Kranj 5967 

Prodam K O M B I IMV osebni, let
nik 1965, neregistriran, v voznem 
stanju. Ogled vsako soboto od 15. 

Graditelji! 
Kmetijsko živilski kombinat Kranj 
TOZD Komercialni servis 

Obvešča vse graditelje, da prodajamo 
v skladišču gradbenega materiala Hrastje 
po ugodnih cenah: 

— stavbno pohištvo 
— parket 
— betonske mešalce L 100 1 C Izkoristite ugoden nakup! j 

Informacije dobite na tel. št. 21-611 

Predstavljamo 
vam 

otroška 
modela 
iz naše 
bogate 

kolekcije 
za jesen 

:C8 

ure dalje. Primožič Slavko, Franko
vo naselje 71, Škofja Loka 5968 

Prodam ZASTAVO 750, letnik 
1970, prevoženih 40.000 km. P. A. 
Gobovce 4, Podnart 5969 

Zavese in karnise vseh sti
lov vam izdela in montira 
Grilc Vinko, Tenetiše 22, C. 
na Golnik 

Prodam R E N A U L T 4, letnik 1966 
po delih. Jerala, Stražiška 15, Kranj 

5911 
Prodam V W 1200, letnik 1967 za 

21.000 din. Mal i Jože, Podljubelj 62, 
Tržič 5912 

Ugodno -prodam P E U G E O T 204, 
letnik 1966. Kmetec, Golnik 55 5913 

Prodam I M V K O M B I , dobro 
ohranjen v voznem stanju, ali za
menjam za manjši osebni avto. 
Ogled vozila na naslov: Schaffer 
•Stojan, Obrne 14, Železniška čuvaj
nica, Bled 5914 

Prodam A M I 8 B R E A K , letnik 
1971, delno potrošniško posojilo. De-
benc Polde, Dorfarje 39, Žabnica 

5915 
Ugodno prodam ZASTAVO 750, 

televizor znamke Kumrovec, in 
ŠTEDILNIK na drva. Šenčur, Vein-
gerlova 16. Ogled od 15. ure dalje. 

5916 
Prodam ZASTAVO 750, letnik 

1972. Gričar Ciri l , Cesta na Belo 9, 
Kokrica, Kranj, tel. 24-039 5917 

Ugodno prodam M O P E D na 5 
prestav. Pretnar Milan, Mošnje 6, 
Radovljica 5918 

Ugodno prodam kompleten nov 
MOTOR z menjalnikom za Renault 
R 4 ter 300 kg C E M E N T A in P U N 
T E . Rozman Jože, Moše 43 5919 

Nujno ugodno prodam ZASTAVO 
101. Informacije in ogled vsak dan. 
Škofja Loka, Koširjeva 10 5920 

ZASTAVO 750, letnik 1963, zelo 
ugodno prodam. Košnik, C. na Brdo 
št. 39 5921 

ZASTAVO 101 (30.000 km) pro
dam. Ljubljanska 15, Kranj (Labo-
re). 

oskrbo s stanovanjem. Habjan, 
Gabrk 16, Škofja Loka 5880 

F R I Z E R S K O POMOČNICO 
sprejmem takoj, lahko začetnica. 
Marija Oblak, frizerski salon, Mest
ni trg 14, Škofja Loka 5975 

Sprejmem V A J E N K O . Kozmetič
ni salon C V E T A , Na Skali 6, Kranj, 
tel. 23-083 5956 

Iščem 2 x tedensko pomoč v GO
S P O D I N J S T V U v popoldanskem 
času. Bernot Darinka, Gregorčičeva 
11, Kranj 5931 

Iščem K U H A R I C O ter nekvali
ficirano D E L A V K O . Hrana in sta
novanje v hiši — dobra plača. Po
nudbe pod »Takoj« 5932 

Brivsko-frizersko POMOČNICO 
sprejme salon F O J K A R , Sp. trg 16, 
Škofja Loka. Ob sobotah popoldne, 
nedeljah in ponedeljkih zaprto. 5933 

Zaposlim izučenega ali priučenega 
D E L A V C A za polaganje, brušenje 
in lakiranje parketa. Lahko tudi 
honorarno. Florjančič Mirko, Zasav
ska 24, Kranj, tel. 24-412 5934 

Zaposlimo , dva kvalificirana 
S T R U G A R J A . Delo na avtomatih, 
plača po dogovoru. K O V I N O S T R U -
G A R S T V O , Gorenjesavska 60, 
Kranj, tel. 23-387 5935 

izgubljeno 
Našlo se je P O N Y K O L O — rdeče 

barve. Dobi se v vrtcu na Klancu 
Od delikatese do Globusa sem iz

gubil D E N A R N I C O z dokumenti in 
nekaj denarja. Poštenega najditelja 
prosim, naj jo vrne na naslov: Zu
pan Jernej, C. 1. maja 67, Kranj 

5977 

obvestila 
Izvršujeva razne P R E V O Z E S 

K O M B I J E M . Satler Drago in Jože, 
Kranj, Oldhamska 14. Se priporoča
va. Telefon 23-504 ; 5937 

J A B O L K A ZA OZIMNICO raz
nih vrst po ceni od 1—2 din lahko do
bite, če jih sami oberete pri R E P E 
K A T A R I N I v Spodnjih Gorjah 61, 
pri Bledu 5938 

Mesec talnih oblog, zidnih tapet in preprog 

1 0 % 
NIŽJA C E N A 

V S E P T E M B R U 
Naročila in nakup možna tudi v prodajalnah: 

v Kranju, Cesta JLA 2 
na Jesenicah, Titova 33 in Tavčarjeva 6 

stanovanja 
Mlada zakonca nujno iščeta STA

N O V A N J E . Ponudbe pod »Kranj in 
okolica« 5972 

Prodam enosobno STANOVA
N J E . Ogled in informacije v soboto 
od 8. do 12. ure. Koman, Partizanska 
45/VII, Škofja Loka 5973 

Dve dekleti iščeta ogrevano SOBO 
v okolici Kranja ali na relaciji Kranj 
—Ljubljana. Mihelič Helena, Zalog 
58, Cerklje 5926 

V Kranju ali bližnji okolici tovar
ne Zvezda, iščem opremljeno garso
njero ali enosobno S T A N O V A N J E , 
oziroma SOBO. Cenjene ponudbe 
pod »dipl. inženir« 5927 

Brat in sestra iščeta SOBO v Kra
nju ali okolici. Turna Štefan, Bene-
dikova 13 a, Kranj 5928 

posesti 
Na Dolenjskem prodam HIŠICO 

z vrtom. Dostop z vsakim vozilom, 
voda in elektrika v hiši, primerno 
tudi za vveekend. Poizve se pri Man
delj, U l . Moše Pijadeja 13, tel. 21-726 

5929 
HIŠO ali S T A N O V A N J E kupim. 

Ponudbe pod »Gotovina« 5930 
Kupim enostanovanjsko HIŠO, 

oziroma trosobno S T A N O V A N J E v 
kranjskem okolišu. Naslov v oglas
nem oddelku 5787 

Prodam P A R C E L O velikosti 284 
kv. m, Kidričeva 6 na Jesenicah. 
Interesenti naj me pismeno obvesti
jo na naslov: Vilman-Abramovič 
Uršula, Zagreb, Zadarska 40 5974 

VRTIČKARJI! Odličen H L E V 
SKI GNOJ se dobi v Križah pri 
Bajdu št. 81. Dostava na dom. 5939 

R O L E T E : lesene, plastične in ža-
luzije, naročite ŠPILERJU, Grad-
nikova 9, Radovljica, tel. 75-610 ali 
pišite, pridem na dom 4733 

ZDRUŽENJE ŠOFERJEV IN 
A V T O M E H A N I K O V K R A N J ob
vešča, da se bo 1. oktobra 1974 za
čela večerna šola za strokovno iz
obraževanje poklicnih voznikov mo
tornih vozil. Informacije in prijave 
pri Mravlje, Staneta Rozmana 5, 
Kranj, tel. 23-623 5728 

Cenjene stranke obveščamo, da 
smo na Kokrici, C. na Rupo 13 
O D P R L I SPREJEMALIŠČE ZA 
KEMIČNO ČIŠČENJE IN PRA
N J E . Se priporočamo. Kemična či
stilnica in pralnica BISTRA ŠKOF
JA L O K A 5729 

Izdelujemo lepe POROČNE ŠOP
K E , ŽALNE V E N C E , aranžiramo s 
cvetjem. CVETLIČARSTVO JUST 
— RABIČ, Šenčur, Kranjska 25 

ostalo 
Dam HIŠO za rušenje z vsem 

materialom. Poizve se v trafiki Cer
klje 5658 

zaposlitve 

Člani delovnega kolektiva 
ČP Glas Kranj, vabijo vaščane 
Brega ob Savi in iz okolice na 
mini razstavo gob in degusta-
cijo jedil v gostilni Lojzke Aleš 
na Bregu v soboto, 21. septem
bra, od 14. ure dalje. 

Sodelujejo člani gobarske 
družine iz Kranja. 

Starejši delavki na dve izmeni ali 
upokojenki nudim sobo in hrano za 
V A R S T V O otrok 5 in 7 let. Koželj, 
Tupaliče 5, Preddvor 5877 

Sprejmem dekle za varstvo dveh 
otrok starih 3 mesece in 4 leta, po 
možnosti zaposleno. Nudim vso 

prireditve 
KONJENIŠKI K L U B K O M E N 

DA prireja v nedeljo 22. 9. ob 14. uri 
na hipodromu Komenda K O N J S K E 
D I R K E . Po dirkah vrtna veselica. 
Igrajo T R G O V C I . Vabljeni 597G 



pravi naslov 
za denarne zadeve 
tako meni najmanj 1 milijon 767tisoč 112 ljudi: 
toliko varčevalcev nam je v 130 poslovnih enotah 
zaupalo 8 milijard 283 milijonov 692 tisoč dinarjev 
dinarskih in deviznih sredstev 

Živel z goljufijami 
Podobno kot »šef carinarnice«, o 

katerem smo pred časom pisali, je 
tudi Marko Lušić, 45-letni propadli 
obrtnik, keramik, opazil, da ljudje 
na uglajenost in »fin« nastop veliko 
dajo, tudi denar. To svoje spoznanje 
je znal izvrstno obračati sebi v ko
rist, saj je po do sedaj ugotovljenih 
podatkih na račun svoje »očarlji
vosti« iztržil okoli 15().(XK) din. 
Točna vsota denarja bo verjetno 
ugotovljena kasneje v preiskoval
nem postopku, saj ni rečeno, da 80 
goljufije, ki so jih do sedaj odkrili, 
tudi zadnje. 

Zavesa nad to sijajno »predstavo«, 
v kateri je glavni igralec vlekel ljudi 
za nos, je padla v Kranju. Miličniki 
splošne postaje milice Kranj so 
prijavo Cvetke M . s kranjske ben
cinske črpalke vzeli zelo resno. V 

10 
Petek, 20. septembra 1974 

začetku septembra letos se je nam
reč Lušić, ki je zadnje čase bival v 
Kranju, v Dražgoški ulici 6, ustavil 
na bencinski črpalki in potožil, da je 
seglo v dno srca, da nima dosti 
denarja. Nujno bi potreboval 500 
din, saj nima časa, da bi skočil do
mov v Portorož ponj. Lušić je 
namreč prej živel v Portorožu, kjer 
so sedaj še njegova ločena žena in 
otroka. Cvetka M . se je dala prego
voriti in je Lušiču posodila denar, za 
garancijo pa je vzela potni list. Ker 
je slutil, da bi se dalo še kaj denarja 
dobiti, se je Lušić naslednji dan vrnil 
in /. istim izgovorom dobil še 500 din. 
Obljubil je, da bo čez dva dni vse 
zagotovo vrnil. Pa ni. Zato je Cvetka 
M . stopila na postajo milice. Le kra
tek čas je bilo treba, da so miličniki 
odkrili kar dvajset podobnih dejanj 
Marka Lušića. Poiskali so ga in ga 
pO nalogu preiskovalnega sodnika 
pospremili v radovljiške zapore 

Med drugim so za Sedaj ugotovili, 
da je Lušić, da bi naredil vtis pošte-

nega moža v trenutni stiski z denar
jem, rad zastavljal svoje osebne do
kumente, saj je bil ob aretaciji brez 
vseh. Osebno izkaznico hrani gostil
na Lampič na Vrhniki, ker si je tam 
sposodil 7000 din. Vozniško dovolje
nje je zastavil za dolg v gostilni 
Kubet pri Kopru. Pred letom dni si 
je v Izoli sposodil 6()(X) din, v Kopru 
1500 din in v Ljubljani dvakrat po 
3000 din. Izposojanje je nadaljeval 
tudi v Kranju, kjer dolguje kleparju 
2000 din in nekomu i/. Dupelj 70(X) 
din. Posebno velik posel pa je 
izpeljal v Piranu, kjer mu je nasedel 
neki Ljubljančan, ki tam gradi svoj 
vikend. Lušić se je ponudil za zi
darja in keramičarja ter na račun 
vzel najprej 7000 din, nato čez en 
mesec še 10.000 din, pa še enkrat 
9750 din, ne da bi pri tem premaknil 
eno samo opeko. Ta seznam goljufij, 
kot pravijo na postaji milice Kranj, 
$6 ni zaključen lil prosijo občane, ki 
jih je morda Lušić ogoljufal, naj 
zadevo prijavijo. 

Po nesreči pobegnil 
V nedeljo, 15. septembra, nekaj minut pred polnočjo se je v križišču Ceste 

svobode in Prešernove ceste na Bledu pripetila huda prometna nesreča. Ko 
sta Leon Ličof (roj. 1948) z Bleda in Višnja Rihtar (roj. 1943) iz Zagreba preč
kala Prešernovo cesto v bližini prehoda za pešce sta opazila, da po Cesti svo
bode z veliko hitrostjo pelje neki osebni avtomobil. Mislila sta, da bo peljal v 
smeri Uniona, vendar je zavil na Prešernovo cesto in ker je pripeljal po levem 
prometnem pasu je oba pešca zbil le korak ali dva od pločnika. Voznik je od
peljal naprej, ne da bi ponesrečencema pomagal. Kasneje so ugotovili, da je 
voznik avtomobila Jože Repe (roj. 1943) iz Sp. Gorij. V nesreči je bila Rihtar-
jeva huje ranjena in se zdravi v jeseniški bolnišnici, Leon Ličof pa je bil le 
lažje ranjen. Ircil v tovornjak 

V ponedeljek, 16. septembra, nekaj pred 6. uro zjutraj se je na cesti dru
gega reda v Kokri pripetila prometna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila 
Bogdan Polajnar (roj. 1948) iz Zg. Jezerskega je vozil proti Kranju. Ko je v 
blagem desnem ovinku pripeljal nasproti voznik tovornega avta Lovrenc 
Krničar (roj. 1917) iz Britofa, sta oba voznika zavirala. Tovornjak je zapeljal 
skrajno desno, celo na neutrjeno bankino, voznika Polajnarja pa je ob zavira
nju zaneslo na levo stran ceste, kjer je trčil v odbijač tovornega avtomobila. V 
nesreči je bil voznik Polajnar lažje ranjen, škode na vozilih pa je za 20.000 din. 

Nezgoda mopedista 
Na Gorenjesavski cesti v Kranju se je v ponedeljek, 16. septembra, popol

dne pripetila hujša prometna nesreča. Voznik osebnega avtomobila Milan 
Ječnik (roj. 1945) iz Rakovice je vozil proti Besnici. Ko je prehiteval nekega 
pešca, je voznik Ječnik opazil, da iz nasprotne smeri vozi mopedist. Franc 
Konačič (roj. 1942) iz Prebačeva je vozil na mopedu bolj po levi strani desne 
polovice ceste. Voznik Ječnik je zato zaviral, a nesreče ni mogel preprečiti. 
Mopedisj; je trčil v njegov avto in se hudo ranil. 

Hodil po sredini ceste 
V ponedeljek, 16. septembra, nekaj minut čez polnoč se je na cesti druge

ga reda med Bledom in Lescami v bližini odcepa za Šobec pripetila huda pro
metna nezgoda. Voznik osebnega avtomobila Janez Urh (roj. 1951) iz Lesc je 
vozil od Bleda proti Lescam. Kakih 150 metrov pred odcepom za Šobec mu je 
nasproti po sredini ceste prišel Anto Matijašević (roj. 1953) z Bleda. Voznik ga 
ni opazil in je trčil vanj. Pešec je bil v nesreči tako hudo ranjen, da je umrl na 
kraju nesreče. . , _ 

Zavil v levo 
Na cesti drugega reda na Visokem se je v sredo, 18. septembra, popoldne 

pripetila prometna nezgoda. 14-letni Janez Sajovic iz Olševka se je na kolesu 
peljal proti Kranju. Na Visokem je pri zadružnem domu zavil v levo čez cesto 
prav tedaj, ko ga je prehiteval voznik osebnega avtomobila Janez Brezar (roj. 
1928) iz Britofa. Kolesar je trčil v prednji desni blatnik osebnega avtomobila 
in se lažje ranil. L. M . 

VoUiuou 

KRANJ 

Veletrgovsko podjetje 
K o k r a Kranj 
razpisuje 
za potrebe TOZD Zunanja trgovina 
prosto delovno mesto 

trgovskega potnika 
za področje: 
Hrvatske brez Zagreba, Istre in Reke, Srbije, 
Bosne in Hercegovine, Makedonije in Crne 
gore 

Poleg splošnih pogojev morajo kandidati izpolnjevati še 
naslednje pogoje: 
-4 imeti morajo poklic poslovodje tekstilno-galanterijske stroke 

in pet let delovnih izkušenj na izobrazbo 
— imeti morajo osebni avtomobil 
Delo se združuje za nedoločen čas. 
Prijave sprejema kadrovski oddelek podjetja 64001 Kranj, 
Poštna ul. 1, 15 dni po objavi. 

Z A H V A L A 

Ob pretežkem slovesu od našega nadvse dobrega in nenadomest
ljivega moža, očeta, brata in strica 

Antona Sinka 
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so se od njega poslovili, mu 
darovali cvetje, ga spremili na zadnji poti, z nami sočustvovali in 
nam v najtežjih trenutkih na kakršenkoli način pomagali. Za ne
sebično pomoč se posebno zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, 
pevcem za občuteno zapete žalostinke, tov. Janku Cegnarju za 
prele|xj besede slovesa, dr. Bajžlju za zdravljenje, učencem in 
razredniku 8. d razreda osnovne šole Lucijan Seljak, duhovščini 

in vsem, ki so nam stali ob strani. 

Neutolažljivi: žena Justi s sinovoma Viktorjem in Igorjem 

Žabnica, 19. septembra 1974 

Z A H V A L A 

Ob slovesu naše drage mame, stare mame in prababice 

Ivane Gogala 
Dolenčeve Johance 

se vsem znancem, prijateljem in sorodstvu ter sodelavcem v 
Elanu in TOŽI) PTT iskreno zahvaljujemo pri spremstvu na 
njeni zadnji poti k večnemu počitku ter za podarjeno cvetje. 
Prav tako se zahvaljujemo gospodu župniku za poslovilne besede 
ob odprtem grobu, dr. Lubeju in zdravstvenemu osebju bolniš

nice Jesenice za požrtvovalno nego. 

Žalujoči: hčerka Mara s sinom, sin Franci z družino 

Bled, 14. septembra 1974 



Na čelu dirke Merckx in kolesarji Save 
Te dni so ljubitelji kolesarstva v 

Kranju spet doživeli nekaj prijetnih 
trenutkov, kajti vozači Save so se 
vrnili z nedeljskih tekmovanj z no
vimi velikimi uspehi, v okviru V. 
mednarodnega festivala športnih in 
turističnih filmov pa so si lahko 
ogledali francoski film Na čelu dirke, 
ki govori o idolu vseh kolesarjev 
sveta Eddvju Mercxu, o veselih in 
žalostnih trenutkih, o velikih napo
rih, o zmagah ter porazih kolesarja 
in ljudi, ki žive v njegovi bližini. 
Film je sicer že nekoliko starejši, saj 
velikega Belgijca iz italijanske ekipe 
Molteni še ne predstavi kot svetov
nega prvaka med profesionalci — 
sedaj je ta naslov dobil že tretjič, 
niti ne podaja kakšnih uporabnih 
napotkov aktivnim tekmovalcem. 
Prikazuje le življenje kolesarja, 
vendar tako mojstrsko, da je bil pro
glašen za najboljši film festivala, saj 

ga je žirija obdarila z zlatim Tri
glavom, številni gledalci, ki so si ga 
ogledali, pa z iskrenim aplavzom. 

Podobno kot Merckx so v nedeljo 
vozili tudi kolesarji Save. Tako je 
Slavko Žagar zmagal na dirki Po 
poteh Podravine, turisti pa so na 
državnem prvenstvu v Novi Gradi
ški med člani dosegli naslov ekipnih 
državnih prvakov, medtem ko so bili 
mladinci drugi. Uspeh je torej velik, 
vendar vse novice, ki smo jih te dni 
prebrali v dnevnem časopisju, le niso 
tako rožnate, čeprav lahko trdim, da 
ne zgolj p» krivdi Kranjčanov, ki se 
jih te zadeve najbolj tikajo. Gre 
namreč za izjavi Zvoneta Zanoškar-
ja — zveznega kapetana, ki je v po
nedeljkovem Delu označil dirko Po 
poteh Podravine za cirkuško pred
stavo, in za novico, ki jo je v torko
vem Delu posredoval predsednik T K 
KZS Grm, s katero razglaša E. Ple-

Trim tekmovanje TOZD in KS 
O akciji trim smo veliko pisali 

pred približno dvema Jetoma. Tak
rat je bila v Kranju zgrajena trim 
steza. Ne bi mogli trditi, da zanima
nja za to obliko športne dejavnosti 
ni, vendar je premalo množična. 
Zato so se pri občinskem sindikal
nem svetu v Kranju odločili pripra
viti trim tekmovanje ekip, ki jih 
hodo sestavljali člani delovnih orga
nizacij in občani iz krajevnih skup
nosti v kranjski občini. Tekmovanje 
bo prihodnjo soboto, 28. septembra 
in se bo pričelo ob 8. uri zjutraj. 

Tekmovanje bo ekipno in ločeno 
za moške in ženske. Moške ekipe 
bodo imele po 5 članov, ženske ekipe 
pa 3. 

Tekmovanje bo sestavljeno iz 
dveh delov: najprej bodo ekipe 
prehodile oziroma pretekle trim ste
zo in opravile tudi vse vaje ob njej. 
V primeru, da tekmovalec določene 
naloge ne bo izvedel, bo dobila ekipa 

10 sekund pribitka na skupni čas, ki 
ga bo porabila za vso progo. Najdalj
ši dovoljeni čas za prvo tekmovanje 
bo 40 minut. 

Zatem se bodo ekipe pomerile v 
teku. Proga je dolga 400 metrov in jo 
morajo preteči vsi člani ekipe. 

Prva, druga in tretja ekipa bodo 
prejele diplome. Delovna organizaci
ja ali krajevna skupnost, katere 
ekipa se bo najbolje odrezala bo pre
jela prehodni pokal. -lb 

Telovadni nastop 
v Gorjah 

1. septembra letos, ob prazniku 
krajevne skupnosti Gorje pri Bledu, 
je napovedani telovadni nastop 
orodnih telovadcev iz Šiške in Gorij 
odpadel zaradi odsotnosti telovad
cev iz Šiške. Ta prireditev bo v ne
deljo, 22. septembra, ob 15. uri pri 
domu T V D Partizan v Gorjah. 

ška (Astra) za uradnega slovenskega 
prvaka. Po točkovanju kot ga je 
sprejela T K KZS dan pred zadnjo — 
peto dirko — bi namreč ta naslov 
pripadel Jožetu Valenčiču (Sava). 
Grm ta sklep komentira kot izsilje
vanje funcionarjev — članov te ko
misije (Hvasti, Kavčič), čudno se 
nam le zdi, da bi na tak način iz
siljevali člani Save v trenutku, ko je 
bil v vodstvu Drago Frelih (Rog). 
Poleg tega se Grm sklicuje še na 
nesklepčnost komisije na dan po
trditve načina točkovanja, zato naj 
podam naslednje pojasnilo: T K KZŠ 
šteje sedem članov, na usodni seji pa 
so bili prisotni štirje — torej več kot 
polovica in so bili tudi sklepčni. A če 
je Grm tako prizadeven komentator, 
bi lahko povedal tudi to, da so se 
sodniki zmotili tudi pri njihovem 
računu glede drugega mesta, ki ga ne 
zaseda Frelih, ampak Valenčič. 

In še nekaj besed k komentarju 
Zvoneta Zanoškarja glede cirkuške 
predstave. Če so vsi kolesarji, ki so 
se posluževali motorne vleke cirku-
santje, potem k njim spadajo tudi 
njihovi vzgojitelji, med katerimi je 
tudi sam. Vprašanje je torej le še, ali 
je njegova opazka mišljena kot sa
mokritika ali pa le blatenje ugleda 
tistih, ki si prizadevajo, da se to ne 
bi več dogajalo. 

Rezultati državnega prvenstva za 
turiste — mladince; na startu 56 
tekmovalcev iz 13 ekip, dolžina pro
ge 42 km: 1. Barbič (Krško) 1.05,40, 
7. S. Rozman, 11. M . Beton, 12. D. 
Debeljak (vsi Sava) vsi v času zma
govalca; ekipno: 1. Krško, 2. Sava 
Kranj, 3. Bečej (vsi 3.17,00); člani — 
26 tekmovalcev iz 9 ekip, dolžina 
proge 60 km — posamezno: 1. Oblak 
(Partizan Dol), 4. J. Rupar, 5. P. 
Žagar, 7. J . Cerkovnik (vsi Sava) vsi 
v času 1.45,14; ekipno: 1. Sava 
Kranj, 2. Partizan Dol, 3. Pomurje 
Beltinci — vsi 5.15,42. 

F. Jelovčan 

Ekipno republiško prvenstvo 
atletov v B programu 

Perlit je toplotno izolacijski material. Zaradi anorganskega 
porekla, dobrih fizikalnih in kemičnih lastnosti nudi široke 
možnosti uporabe v gradbeništvu. Perlit je kemično nevtra
len, negorljiv in odporen proti staranju. Te njegove kvali
tete dovoljujejo kombinacije z vsemi gradbenimi materiali. 
Perlit se uporablja kot polnilo za izdelavo lahkih toplotno-
izolacijskih betonov in malt. 

Perlit beton 
za toplotno izolacijo ravnih streh in podstrešij 

Za 1m3 perlit betona je potrebno: 
— Perlit P-1 ali P-2 1,6 m3 

(16 vreč po 100 I) 
— Cement PC 350 200 kg 
— Voda 360 I 
Prostorninska teža suhega 
perlit betona 400 kg/m3 

Tlačna trdnost 15—20 kp/cm2 

Koeficient toplotne prevodnosti . . 0,08 do 
0,10 kcal/mVC 

Mešanje 

Najprej mešajte cca 1 minuto perlit in cement (suho), do
dajte vodo in mešajte še 2 minuti. 

Izvedba 

Na očiščeno in zmočeno betonsko podlago nanesite ce
mentno mleko. Da bi dosegli željeno tlačno trdnost, nana
šajte perlit beton v slojih 5—6 cm. Vsak sloj je treba dobro 
nabijati. Gostota — zbitost sloja mora biti tolikšna, da se 
pod čevljem le malo vda. Perlit beton negujte 4—5 dni 
z močenjem ali pokrivanjem z odpadlimi polietilenskimi 
vrečami. 
Za zadostno izolacijo armirano betonskih plošč (ravne 
strehe, podstrehe) potrebujete 8—10 cm perlit betona, med
tem ko za opečno armirane betonske stropove (rapid, 
monta...) le 6 do 8 cm. 

Perlit beton 
za toplotno izolacijo podov 

Navodilo velja za prostore, ki ne zahtevajo zvočne izolacije. 
Za 1 m3 perlit betona za pode je potrebno: 
— Perlit P-1 1,8 m3 

(18 vreč po 100 I) 
•— Cement PC 350 350 kg 
— Voda 435 I 
Prostorninska teža suhega 
perlit betona 600 kg/m3 

Tlačna trdnost 25—35 kp/cm; 

Koeficient toplotne prevodnosti . . 0,11 do 
0,16 kcal/mVC 

Mešanje In izvedba 

Sta identična gornjemu primeru. 
Posebno pozornost posvetite nabijanju, saj morate zahte
vano količino vgraditi v 1 m3! Na takšen perlit beton lahko 
direktno položite klasičen parket ali keramične ploščice. 
Za vse ostale izvedbe podov (PVC, tapisom ...) je treba 
preko perlit betona izvesti še parno zaporo (polietilenska 
folija ali slično) ter cementni estrih minimalne debeline 
3 cm. 
Minimalna potrebna debelina perlit betona v nepodkletenih 
prostorih je 6 cm, medtem ko za podkletene prostore za
dostuje minimalno 4 cm. 

p e r l i t 
navodilo za uporabo 

Aerirani perlit omet 
za izolacijo stenskih in stropnih površin 

Kot dopolnilna izolacija masivnih sten iz opeke in podob
nih lahkih materialov (votlaki iz ugaskov, elektrofilterskega 
pepela, enozrnatega betona) predstavlja perlit omet eko
nomsko utemeljene in zadovoljive rešitve. Iz gradbeno fizi
kalnih razlogov kot so: povečana akumulacija, prepreče
vanje kondenzacije pozimi in pregrevanja sten poleti, pri
poročamo izvedbo perlit ometa na zunanji strani. 

Sestava perlit ometa 

Za 1 m3 je potrebno: 
— Perlit P-2 . 1,0 m3 

(10 vreč po 100 I) 
— Hidrirano apno 130 kg 
— Cement PC350 80—100 kg 
— Voda 265—300 I 
Dodatek za penjenje »Z« 1,25—2 kg 
Prostorninska teža suhega ometa . . 345—368 kg/m3 

Tlačna trdnost 5 kp/cm2 

Koeficient toplotne prevodnosti . . 0,08 do 
0,10 kcal/mVC 

Priprava ometa 

V betonskem mešalcu mešajte 1 minuto perlit, cement in 
apno. Nato dodajte vodo s penilcem. Vse skupaj mešajte 
še 2 minuti. Priporočamo protitočni mešalnik. Dodatek za 
penjenje »Z« dobite pri prodajalcu perlita. 

Obdelava pedloge in nanašanje 

Površino, na katero boste nanašali perlit omet (opečna ali 
betonska stena), najprej dobro zmočite in nanesite ce
mentni obrizg. Takoj sledi nametavanje perlit ometa. Za 
ekonomsko zadovoljive rešitve svetujemo 4 do 5 cm debe
line. Celoten sloj nanašamo v enem delovnem postopku. 
V času visokih dnevnih temperatur je obvezno negovanje 
ometa z močenjem. Zaradi velike poroznosti perlit omet 
zaščitite s slojem plastičnega ometa v debelini 1—2 mm ali 
vodotesnim premazom, ki omogoča »dihanje« stene. Za 
dobro sprijemljivost je nujno uporabiti premaz (po navodi
lih proizvajalca). Zaščitni omet nanašajte šele takrat, ko je 
perlit omet zračno suh, to je približno po 3 tednih. 

M I K A 
ljubljana, kamniška 25 

V soboto, 14. septembra, je bilo na 
stadionu Stanka Mlakarja v Kranju 
ekipno republiško prvenstvo v B 
programu za člane in članice. 

B program teče istočasno z A pro
gramom, ki je bil v Celju, samo da je 
pri B programu za polovico manj 
disciplin (traja samo en dan). Prven
stva so se udeležile ekipe iz Novega 
mesta, Velenja, Ptuja in Triglava, in 
to v ženski in moški konkurenci. Re
zultate so točkovali po mednarodnih 
atletskih tablicah in po točkah sta 
dosegla najboljše rezultate pri žen
skah Metka Papler v metu diska, pri 
moških pa Marjan Špilar iz Novega 
mesta v metu kopja. 

Rezultati — člani: 110 m ovire: 
I. Krofi (Velenje) 17,5, 7. Sagadin 
(Tr.) 20,9; 100 m: Šimunič (N. me
sto) 11,2, 2. Ravnikar 11,4, 6. Peneš 
II, 6, 9. Stare 11,8, 10. Sagadin (vsi 
Tr.) 11,9; 1500 m: 1. Hojan (Vele
nje) 4:03,2, 6. Gumilar 4:21,3, 7. Bož-
nik (oba Tr.) 4:30,6; daljina: 1. Ši
munič (N. mesto) 6,76, 2. Prezelj D. 
6,71, 3. Udovč 6,69, 5. Sofranijevski 

Šenčur nadaljuje 
z dobro igro 

Tudi XII . kolo v G K L je prineslo 
pričakovane rezultate, presenečata 
pa zmagi Nakla nad Tržičem in Tri
glava nad Kladivarjem. 

Rezultati Radovljica Beksel 
49:56 (20:24), Kladivar B : Triglav 
IBI 58:61 (34:29), Naklo : Tržič 
51:49 (22:28), Krvavec : Šenčur 
(26:28). 
Lestvica: 
Gotik 11 10 1659:609 20 
Šenčur 12 9 3 801:642 18 
Beksel 12 9 3 670:579 18 
Tržič 12 6 6 763:694 12 
Krvavec 12 6 6 727:702 12 
Kladivar 12 5 7 780:773 10 
Triglav 12 5 7 608:665 10 
G. vasB(-l) 11 4 7 522:588 7 
Naklo 12 3 9 636:738 6 
Rad. (-1) 12 2 10 608:833 3 

Pari prihodnjega kola: Beksel : 
Triglav IBI, Radovljica : Gotik, 
Kladivar : Tržič, G. vas : Šenčur, 
Naklo : Krvavec. B. Bogataj 

Prva zmaga 
Plamena 

V 3. kolu nogometnega prvenstva 
Gorenjske so se v I. razredu pri 
članih tekme končale z naslednjimi 
rezultati: Plamen : Kondor 3:2, 
Grintovec : Alpina 3:5, Reteče : 
Sava B 3:4, Podbrezje : Kokrica 6:1, 
Lesce B : Trboje 2:6, Zbilje : Fi l -
marji 0:2. 

Pionirske tekme 3. kola so se kon
čale takole — A skupina: Bled : 
L T H 0:2, Alples : Šenčur 13:1, 
Jesenice : Britof 3:1, tekma Bohinj-t 
Medvode ni bila odigrana; B sku
pina: Korotan : Medvode 3:0, Pod
brezje : Sava 0:6, Preddvor : Naklo 
3:5, Zbilje : Tržič 7:1. 

Tekme mladincev pa so se končale 
z naslednjimi izidi — A skupina: 
Lesce : Naklo 1:3, Triglav : Jesenice 
1:2, Tržič : Bled 4:2, Alples : Bohinj 
0:2; B skupina: Medvode : Sava 4:2, 
Britof : L T H 0:0, Primskovo : Pred
dvor 7:1, Šenčur : Korotan 14:0. 

P. Novak 

V nadaljevanju 
dve zmagi 

V II. slovenski odbojkarski ligi je 
moštvo Triglava v obeh kolih prese
netilo, saj so v nadaljevanju jesen
skega dela prvenstva v Kropi odpra
vili domačine ter na domačem 
igrišču še ekipo Mokronog. 

Izidi: Kropa : Triglav 1:3, Triglav 
: Mokronog 3:0. 

V nedeljo se bodo Triglavani v 
Bohinjski Bistrici pomerili z Bohi
njem, -dh 

Trije 
v vodstvu 

V nadaljevanju prve gorenjske ro
kometne lige so spet vsi favoriti 
zmagali. Gorenjski sejem je dobil 
srečanje s Preddvorom, Alples je bil 
uspešen v Kranjski gori, medtem ko 
je stražiška Sava v Radovljici pre
magala domačine. Prvi dve točki je 
osvojila ekipa Storžiča, Žabnica pa 
še drugi par. Prvi je v Cerkljah od
pravil Krvavec, Žabnica pa v Križah 
drugo moštvo. 

Izidi : Radovljica : Sava 18:12 
(10:11), Gorenjski sejem : Preddvor 
28:22 (16:10), Kranjska gora : Alples 
18:31 (6:15), Krvavec : Storžič 22:24 
(11:14), Križe B : Žabnica 21:22 
(9:9). 
Lestvica: 
Alples 3 3 00 85:51 6 
Gorenjski sejem 3 3 0 0 67:41 6 
Sava 3 3 00 75:53 6 
Preddvor 32 0 1 72:654 
Žabnica 3 2 0 1 59:63 4 
Radovljica 3 1 0 2 62:74 2 
Storžič 3 1 02 41:562 
Krvavec 3 0 0 3 58:69 0 
Kranjska gora 300 3 62:82 0 
Križe B 3 0 03 49:76 0 

• -dh • 

(vsi Tr.) 6,17; višina: 1. Prezelj D. 
185, 3. Dolžan (oba Tr.) 175; kopje: 
1. Šilar (N. mesto) 66,32, 3. Prezelj Z. 
45,96, 6. Pristav (oba Tr.) 41,02; 400 
m: 1. Prstec (Ptuj) 50,3, 6. Sofrani
jevski 55,6, 9. Stare 58,3, 10. Simič 
(vsi Tr.) 60,0; krogla: 1. Satler 
14,09, 2. Prezelj Z. 13,04, 8. Pristov 
(vsi Tr.) 10,31; 4x100 m: 1. Novo 
mesto 45,2, 2. Triglav 45,5; 5000 m: 
1. Balek (Velenje) 15:35,6, 4. Vuka-
nac 16:36,0, 5. Vegnuti (oba Tr.) 
18:00,8; ekipni vrstni red: 1. Novo 
mesto 12702 točk, 2. Triglav 11810, 3. 
Ptuj 11689, 4. Velenje 11524 točk; 

članice: krogla: 1. Kladnik 11,91, 
3. Horvat (obe Tr.) 9,76; 400 m: 
Šverc (Velenje) 58,9, 3. Beke (Tr.) 
66,5; 1500 m: 1. Šverc (Velenje) 
5:08,5, 4. Reja (Tr.) 5:22,5; disk: 1. 
Papler 49,84,_ 2. Horvat (obe Tr.) 
38,52; ekipni vrstni red: 1. Ptuj 
11632 točk, 2. Velenje 9546, 3. Tri
glav 4044 točk. 

B. Vukanac 

Vaterpolski 
zakon 

Kot vse kaže, se bo 
letošnji republiški vater
polski prvak kranjski Vo
dovodni stolp obogatil še za 
enega člana. Jutri bo nam
reč pred matičarja stopil 
njihov član Jaka Slavec, ki 
si je za življenjsko družico 
izbral simpatično Ivico. 

Obema se z dobrimi želja
mi pridružuje tudi naše 
uredništvo z željo, da bi 
dobili čimveč dobrih vater-
polistov. -dh 

Končane 
sindikalne igre 

v malem nogometu 
Tekmovanje v malem nogometu 

v okviru VIII. letnih športnih iger 
ObSS Kranj 1974 je končano. Od
igrane so bile še finalne tekme, ki so 
jih igrali prvaki vseh štirih skupin po 
enojnem točkovnem sistemu vsak 
z vsakim. Rezultati so bili naslednji: 
Iskra C : ŽTP 1:0, Tekstilindus A : 
Sava C 6:1, Iskra C : Tekstilindus A 
0:1, ŽTP : Sava C 3:3, Tekstilindus 
A : ŽTP 3:2, Sava C : Iskra C 2:1. 

Lestvica: 
Tekstilindus A 3 3 0 0 10: 3 6 
Sava C 3 1 1 1 6:10 3 
Iskra C 3 1 0 2 2: 3 2 
ŽTP 3 0 1 2 5: 7 1 

Prehodni pokal ObSS Kranj je 
osvojila ekipa Tekstilindusa A. V 
tem tekmovanju je sodelovalo skup
no 25 ekip, ki so odigrale 72 tekem. 

P. Novak 

Sindikalne igre 
v košarki 

V nadaljevanju sindikalnih iger v 
košarki ni bilo večjih presenečenj. 
Težko je sicer že zdaj napovedovati 
zmagovalca, toda po prikazani igri 
imata za osvojitev prvega mesta 
največ možnosti ekipi Tekstilindusa 
in Iskre. 

Rezultati I. skupine: ZD 
Creina 24:26 (15:12), ZD : Sava 
21:28 (12:16), Tekstilindus : ZD 
41:14 (19:8), Creina : Tekstilindus 
18:29 (5:20); vrstni red (po pred-
tekmovanju): 1. Tekstilindus, 2. 
Sava, 3. Creina, 4. Zdravstveni dom. 

Rezultati II. skupine: Aerodrom 
: IBI 20:0 b. b., Prosveta : Iskra 
39:50 (20:18), Prosveta : Aerodrom 
33:18(10:11). -bb 

Sobota 
in nedelja 

SOBOTA — NOGOMET — Šenčur 
ob 16. uri Šenčur : Medvode; 
Britof ob 16. uri Birtof : Bohinj; 
Primskovo ob 16. uri Primskovo : 
Alples; 
Jesenice ob 16. uri Jesenice : Koro
tan; 
Lesce ob 16. uri Lesce : Naklo; 
Bled ob 16. uri Bled : Preddvor. 

ROKOMET — Danes ob 19.45 na 
igrišču v Stražišču Gorenjski sejem : 
Sava; 
Železniki ob 19. uri Alples : Radov
ljica; 
Golnik ob 16. uri Storžič : Križe B; 

KOŠARKA — Ob 19. uri na stadionu 
Stanka Mlakarja Triglav Branik 
(moški); 

NEDELJA — ROKOMET — Pred
dvor ob 9.30 Preddvor : Krvavec; 
Žabnica ob 10. uri Žabnica : Kranjska 
gora. 

NOGOMET — Ob 16. uri na stadionu 
Stanka Mlakarja Triglav : Usnjar; 
Tržič ob 16. uri na stadionu pod 
gradom Tržič : Primorje; 
Škofja Loka ob 16. uri na stadionu 
v Puštalu L T H : Adna. 

-dh 

Petek, 20. septembra 1974 



Četrto leto mineva, odkar je 
kranjska podružnica Ljubljan
ske banke v različne oblike 
varčevanja občanov vključila 
tudi izplačevanje osebnih do
hodkov na hranilne knjižice. 
Prvo leto so se zaposleni le v 
redkih delovnih organizacijah 
na Gorenjskem odločili za 
takšno varčevanje. Zanimanje 
je nato iz leta v leto naraščalo 
in danes prejema osebne 
dohodke na hranilne knjižice 
že prek 43.000 zaposlenih ali 65 
odstotkov vseh zaposlenih na 
Gorenjskem. To vsekakor ni 
majhna številka, posebno še, 
če vemo, da so ti varčevalci 
imeli konec avgusta letos na 
hranilnih knjižicah kar 123 
milijonov dinarjev. Tokrat 
smo v treh kranjskih delovnih 
organizacijah, kjer ima kranj
ska podružnica Ljubljanske 
banke tudi svoje hranilnice, 
poprašali tri zaposlene, kako 
so zadovoljni z izplačevanjem 
osebnih dohodkov na hranilne 
knjižice. 

denar doma. So seveda meseci, 
ko na knjižici od mesečnega 
dohodka ne ostane nič in po
rabiš še kaj od prejšnjih 
mesecev. Posebno zdaj, ko je 
čas ozimnice ti prihranki prav 
pridejo. Jaz sem na primer 
toliko prihranil, da sva z ženo, 
ki je zaposlena v Iskri, kupila 
hladilno skrinjo. Če ne bi tako 
varčevala, ne vem če bi jo.« 

ALBINA JERIČ, tiskar-
ka, zaposlena v Iskri Kranj: 

»Prav zadovoljna sem z 
izplačevanjem ose-bnih dohod
kov na hranilno knjižico. 
Morda je nekatere na začetku 
to malce motilo. Jaz sem se 
hitro navadila. Zdaj, če le 
morem, vsak mesec prihranim 
kakšen dinar. Veliko sicer ne 
morem, nekaj pa vendarle. 
Najbolj pa mi je všeč, da denar 
lahko vzamem s hranilne knji
žice kadar koli kar v tovarni. 
Če bi morala na pošto ali v 
banko v mestu, bi mi bilo to 
večkrat precej odveč.« 

JAKOB ŽIBERT, skla
diščnik, zaposlen v Savi 
Kranj: 

»V naši tovarni dobivamo 
osebne dohodke vsak mesec na 
hranilno knjižico že dobro leto 
in pol. Večina se nas ie 
odločila, da dobimo 50 starih 
tisočakov za nujne izdatke 
takoj, ostalo pa gre na 
knjižico. Zelo sem zadovoljen s 
tem načinom varčevanja in 
tudi drugi nimajo pripomb. 
Lahko rečem, da tako prihra
niš prenekateri dinar, ki ga 
sicer včasih ne bi, če bi imel 

TINCA HOSTER, vodja 
administracije v gravuri v 
Tekstilindusu Kranj: 

»Jaz nisem prepričana v to, 
da lahko več prihraniš, če 
dobiš osebni dohodek izplačan 
na hranilno knjižico. Kdor 
toliko zasluži, da lahko kaj 
prihrani, lahko s pametnim 
gospodarjenjem in dobro voljo 
tudi sicer. Vsaj z mano je tako. 
Že prej sem varčevala. Zelo pa 
sem zadovoljna, da prihranje
ni denar lahko vzamem s 
hranilne knjižice kar v hranil
nici v podjetju in mi ni treba 
v banko ali na pošto. Prepri
čala sem se tudi, da hranilnica 
v podjetju posluje prav tako 
kot redna banka. Nobenih 
težav namreč ni, če moraš 
vzeti s knjižice tudi večjo 
vsoto denarja. Skratka, zame 
je prednost izplačevanja oseb
nih dohodkov na hranilne 
knjižice v tem, da lahko kar v 
podjetju kadar hočeš vzameš 
denar s knjižice« A. Žalar 

Festivalske nagrade 

Nagrajeni tudi jugoslovanski filmi 

6. zbor vezistov NOV 
v Kopru 

V soboto 21. septembra se bodo 
zbrali vezisti NOV Slovenije na 
svojem 6. zboru v Kopru. Doslej so 
imeli taka srečanja že na Pokljuki, v 
Beli Krajini, na Plešivcu, v Logarski 
dolini in v Kamniški Bistrici. Za 
letošnje srečanje so si izbrali obalno 
področje, kjer se v bližini končuje 
transverzala kurirjev in vezistov. 
Transverzala, katero vzdržujejo 
PTT podjetja Slovenije se začenja v 
(lančanih — Prekinurift, poteka po 
poteh znanih iz NOB in končuje na 
Slavniku. 

To srečanje bodo povezali tudi z 
otvoritvijo razstave sredstev zvez 
med NOB in sodobnih tehničnih 
sredstev zvez v splošnem ljudskem 
odporu. Brez dobro organiziranih 
zvez ne more biti uspešen noben boj, 
zato je bila organizacija zvez zelo 
pomembna v našem narodnoosvo

bodilnem gibanju. Se večjega pome
na pa so zveze danes, v dobi skoko
vitega razvoja tehnike in z njo 
komunikacijskih sredstev in še zlasti 
v našem konceptu spi' aiega ljud
skega odpora. Razsta.. bo odprta 
21., 22. in 23. septembra v prostorih 
pošte Koper. Organizatorji razstave: 
bivši vezisti ptt, zveza radioamater
jev in organizacija splošnega ljud
skega odpora pričakujejo zlasti 
veliko zanimanje mladine za raz
stavo, saj bo tu lahko vzklila iskrica 
za zanimivo interesno področje dela 
radioamaterjev. 

Poleg zborovanja pred pošto in 
otvoritvijo razstave, bo še srečanje 
in občni zbor sekcije vezistov NOV 
v počitniškem domu v Strunjnnu, 
kjer bodo zagotovljena tudi preno
čišča za udeležence srečanja. 

1). R. 

Mednarodna žirija, v kateri sta 
bila letos tudi Matjaž Klopčič in 
Marko Rozman, predsedoval pa j i je 
Robert van Laer, je razdelila letoš
nje festivalske nagrade takole: za 
najboljši film je bil razglašen fran
coski celovečerni dokumentarni film 
o svetovnem kolesarskem prvaku 
Eddvju Merckxu »Na čelu dirke«; 
Zlati Triglav je prevzel predstavnik 
francoskega kulturnega centra v 
Ljubljani. Drugo nagrado srebrni 
Triglav je žirija »prisodila sovjet
skemu filmu Zmaga, filmu, ki prika
zuje športnike v boju z naravo. 
Tretja nagrada bronasti Triglav je 
jugoslovanska: prejel jo je film To 
je moje življenje za »ekspresivno 
približevanje življenja pejsažem« 
kot je nagrado obrazložila žirija. 
Četrta visoka nagrada, ki jo je po
delila žirija v imenu komiteja za 
šport in turizem CIEPS Unesco, je 
nagrada za zahod nonemški film 
Vesela smučarska šola. 

Najboljši režiser filmov prikaza
nih na petem kranjskem mednarod
nem festivalu je bil po mnenju žirije 
francoski režiser Gilbert Dassonville 
(avtor Prepada), najboljši scenarist 
Leonid Zorin (sovjetski film Vele
mojster), najboljši snemalec Alace 
Parolini (italijanski film Klaus 'D i -
biasi), najboljši skladatelj Patrice 
Sciortino (francoski film Okrog 
mreže). Posebna priznanja pa so 
dobili filmi: kanadski Zakaj tečete, 
ameriški Nova svoboda, angleški 
Namizni tenis, madžarski Spretno in 
lepo ter slovenski film Dajmo, hop. 

Veliko plaketo mesta Kranja za 
najboljši izbor filmov je žirija pri
sodila Franciji. Posmrtno priznanje 
pa je žirija dodelila Aleksandru 
Sekuloviču za film Dvojni salto. 

Še posebne nagrade raznih orga
nizacij, o katerih je prav tako raz
sojala festivalska žirija: nagrado 
zagrebškega časopisa — Sportske 
novosti je žirija dodelila japonske
mu filmu Sapporo. Nagrado društva 
slovenskih filmskih delavcev Metod 

Badjura je za najboljšo kamero 
prejel CIaude Lelouch za film Tur
čija. Nagrado Pepsi cole za najbolj 
športni film za mladino pa je prejel 
film Dajmo, hop režiserja Janeta 
Kavčiča. S podelitvijo nagrad, S 
predvajanjem kratkomet raž nega 
filma Jožeta Pogačnika Šport na 
ulici in igranega ameriškega filma 
Poslednji heroj se je v torek končal 
V. mednarodni festival športnih in 
turističnih filmov. L. M . 

Predsednik francoskega kulturnega centra v Ljubljani gospod Fusiller pre
jema iz rok predsednika skupščine občine Kranj Toneta Volčiča plaketo 
mesta Kranja, ki jo je žirija petega mednarodnega festivala športnih in turi
stičnih filmov prisodila Franciji za najboljši izbor filmov. — Foto: F. Perdan 

Mogočen harmonikarski pozdrav 
Petkov večer stare folklorne har

monike v Kazini Park hotela na 
Bledu je bil prijeten uvod v nedelj
sko prireditev na Pokljuki. V Kazini 
se je zbralo sedem najboljših harmo
nikarjev z lanskega tekmovanja. 
Viator Ljubljana — hoteli Bled jih 
vsako leto povabi in pripravi prije
ten večer. Tudi tokrat je dobro uro 
trajajoči program prijetno popestril 
večer v Kazini. Prišli so Franc Fran
ko z Jesenic, Anton Bučan iz Št. 
Vida nad Ljubljano, Terezija Sušnik 
iz Domžal, Franc Rihtar z Jesenic, 
Pepca Blejc iz Mengša in Franc Ber-
gant z Brezovice pri Ljubljani. Izven 
konkurence pa je nastopila Angela 
Šterk iz Zgornjih Gorij. Večina 
nastopajočih je zaigrala lastne 
skladbe. 

Sonce je v nedeljo zjutraj obsijalo 
Pokljuko in naznanilo lep dan. Že 
okrog devete ure so se začeli zbirati 
harmonikarji in številni izletniki pri 
gostišču Ob tabornem ognju. Ob 10. 
uri, ko se je začelo že sedmo tekmo
vanje harmonikarjev, je bil priredit
veni prostor poln kot še nikdar. Pod 
pokroviteljstvom kolektiva Viator 
— hoteli Bled in Odbora Prešernove 
brigade Kranj je udeležence pozdra
vil predsednik prireditvenega odbora 
Tone Svetina. Obudil je spomine na 
partizansko Pokljuko in predlagal, 
da bi v prihodnje v harmonikarsko 
tekmovanje vključili tudi mlade. 

Prek petdeset harmonikarjev iz 
raznih krajev Slovenije in zamejstva 
se je tokrat prijavilo. Med njimi je 
bilo tudi deset mlajših od 45 let. 
Strokovna komisija v sestavi Egi 
Gašperšič, Jože Ažman in Tone Noč 
(vsi iz glasbene šole v Radovljici) je 
imela celih šest ur polne roke dela. 
Ko se je nedeljsko popoldne prevesi
lo že v večer, so razglasili najboljše. 
Prehodni kipec partizana harmoni
karja je tokrat prvič osvojila mlada, 
21-letna harmonikarka Zlatka Kom-
pan s Črne na Koroškem, pri izvaja
nju narodne pesmi pa je bil najboljši 
Tone Bučan iz Št. Vida nad Ljublja
no. Sicer pa sta bila v skupnem se
števku točk nad 45 let starosti naj
boljša Franc Fabijan iz Zgornje 
Besnice in Tone Triplat iz Žirovnice. 
Nagrade, ki so jih prispevala različ
na podjetja so dobili vsi nastopajoči. 

Ko je bilo pred sedmimi leti na 
Pokljuki prvo takšno tekmovanje, 
nihče ni kaj dosti upal, da bo vzbudi
lo tolikšno zanimanje. Zdaj je pre
raslo tako rekoč v pravo ljudsko 

Tudi pismena 
vprašanja 

V dnevnih redih sej občinske 
skupščine Kamnik imajo pomembno 
mesto vprašanja delegatov. Če je 
mogoče, odgovarjajo nanje pred
stavniki pristojnih organov skupšči
ne takoj ali pa pripravijo odgovore 
do naslednje seje. Na zadnjem zase
danju družbenopolitičnega zbora pa 
so priporočili delegatom, naj postav
ljajo tudi pismena vprašanja. Vpra
šani bodo tako lahko pripravili po
polnejše in temeljitejše odgovore. 

-jk 

slavje. Prireditelji menijo, da bi 
morali za naprej v Sloveniji v 
raznih krajih organizirati najprej 
izbirna tekmovanja, na Pokljuki pa 
naj bi se potem predstavili le naj

boljši. In kar je najpomembnejše, v 
tekmovanje je treba vključiti tudi 
mlade, tako da bo pozdrav s planin 
na Pokljuki res pravo nadaljevanje 
tradicije. A. Žalar 

Prek 50 harmonikarjev se je udeležilo nedeljskega tekmovanja na Pokljuki — 
Foto: A. Žalar 

Jubilejni kravji bal v Bohinju 
Turistično društvo Bohinj-jezero 

bo v nedeljo pripravilo jubilejni 
dvajseti kravji bal. Tradicionalna 
prireditev bo tudi tokrat v Ukancu, 
začela pa se bo s srečanjem 
planšar jev. 

Srečanje s planšarji se bo začelo 
jutri, ob 14. uri, ko bodo bohinjski 
planšarji pokazali, kakšno je njihovo 
delo in življenje v poletnih mesecih. 
Za dobro voljo bo skrbel ansambel 
Gorenjci iz Radovljice, planšarice pa 
bodo za obiskovalce pripravile plan-
sarska jedila. 

V nedeljo dopoldne ob 11. uri se bo 
začel tradicionalni kravji bal. V pro
gramu bodo sodelovali godbeniki iz 
Gorij, folklorni skupini iz Bohinja 
bosta prikazali gorenjske narodne 
plese, pevci bodo peli domače pesmi. 

Govoril bo tudi starosta planšarjev 
— Ukc. Po programu bo tudi tokrat 
skrbel za zabavo ansambel Gorenjci 
iz Radovljice. 

Turistično društvo je tokrat s 
hoteli Transturist in Kompasovim 
hotelom Stane Žagar pripravilo za 
obiskovalce poseben turistični paket 
pod naslovom Kravji bal. Obisko
valci bodo za 133 do 140 dinarjev 
dobili v hotelih že drevi večerjo, 
jutri (v soboto) zajtrk, kosilo in 
večerjo ter v nedeljo zjutraj zajtrk. 
V paket sta seveda všteti tudi d V« 
prenočišči. 

Turistično društvo Bohinj-jeze
ro vabi vse, ki jih zanimajo tovrstne 
folklorne prireditve, da konec tedna 
preživijo v Bohinju na prijetnem 
jesenskem izletu. A. Ž. 

Jutri in v nedeljo bo v Bohinju, ki seje že odel v jesenske barve, tradicionalni 
kravji bal — Foto: F. Perdan 


